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1 Giriş  
 

 Küreselleştikçe yerelleşen dünyamızda kalkınma olgusu ciddi bir değişime 

uğramıştır. Bir tarafta büyüme merkezli kalkınma anlayışından “insan merkezli” kalkınma 

anlayışına geçilerek, kalkınma, bir ekonomik terim olmaktan çıkarılıp, sosyal, siyasal ve 

kültürel boyutları da içeren disiplinler arası bir yaklaşım olarak anlaşılmaya başlamıştır. 

Öte tarafta, bölgesel ve yerel gelişme hususunda edinilmiş ulusal ve uluslararası 

deneyimler, merkeziyetçi kalkınma anlayışının yerel kalkınma anlayışı ile ikame edilmesi 

zorunluluğunu ortaya çıkarmıştır. 

 Bölgesel gelişme politikalarında dönem dönem farklı araçlar kullanılmakla birlikte 

temel amaç bölgesel gelişmişlik farklarının azaltılması olmuştur. Bu çerçevede Dördüncü 

Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda sahip oldukları sosyo-ekonomik özelliklere ve birbirleri 

arasındaki etkileşime bağlı olarak yerleşim birimlerinin kademelenmesini içeren bir 

“mekânsal yaklaşım” öngörülmüştür. Bu doğrultuda, DPT tarafından başlatılan “Yerleşim 

Merkezlerinin Kademelenmesi” çalışması 1982 yılında tamamlanmıştır. Bu çalışma ile 

yedi “kademe merkezi” tanımlanmış ve her kademede yer alan yerleşim birimleri arasında 

hiyerarşik bir etkileşimin olduğu ortaya konmuştur. 

 Beşinci Beş Yıllık Kalkınma Planı’nda yukarıda belirtilen çalışma temel alınarak 

Plan döneminde 16 adet büyüme kutupları oluşturmak amacıyla bölge merkezleri 

belirlenmiş, yıllarca sürecek olan dünyanın en büyük araştırma projesi olan köy 

projelerinin temeli atılmış ve yerleşme birimleri kademelenmiştir. Ancak, sonraki 

dönemlerde bu fonksiyonel bölgelere yönelik olarak herhangi bir politika geliştirilmemiş 

ve kaynak tahsisi yapılmamış olması nedeniyle bu çalışmalar hayata geçirilememiştir. 

 İkinci Beş Yıllık Kalkınma Planı (1968 – 1972) büyüme kutupları oluşturmak için 

hazırlanmış olup dengeli kalkınma için bölge içerisinde dengesizlik yaratarak kalkınma 

amaçlanmıştır. Plan döneminde, bölgesel cazibe merkezleri oluşturulmaya çalışılmıştır.  

Ancak plan jakoben, tepeden inmeci bir anlayışla hazırlandığı gerekçesiyle eleştirilere 

maruz kalmıştır. 

 Yerleşim merkezlerinin kademelenmesi ve fonksiyonel bölgelerin tanımlanması 

çalışmaları, aslında “büyüme kutupları teorisi”nin (growth poles theory) yansıması olarak 

görülmektedir Bu teori, zaten sınırlı olan ulusal kaynakların ülke genelinde eşit biçimde 
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dağıtılamayacağı düşüncesi ile belirli merkezlerin seçilmesi ve yatırımların bu merkezlerde 

yoğunlaştırılmasını öngörmektedir. Büyüme kutuplarına yapılacak yatırımlar ile ekonomik 

hareketliliğin başlaması; ölçek ekonomisi ve yığılma ekonomilerinden kaynaklanan pozitif 

dışsallıklar ile sürekliliğin sağlanması ve çevresindeki bölgelerin de olumlu yönde 

etkilenmesi hedeflenmektedir. 

 2007-2013 dönemini kapsayan Dokuzuncu Kalkınma Planı’nda ise yukarıda 

belirtilen çalışmaları daha farklı bir yaklaşımla ele alan ve uygulanabilir bir zemine taşıyan 

“Cazibe Merkezleri Programı”ndan bahsedilmektedir. Bu doğrultuda, DPT tarafından 

hazırlıkları ve Diyarbakır’da Pilot Uygulaması sürdürülen cazibe merkezlerini destekleme 

programında, “büyüme kutupları teorisi” yenilikçi bir yaklaşımla ele alınmaktadır. 

 Bu çalışmada, mekânsal odaklanmanın tam olarak sağlanması amacıyla cazibe 

merkezleri olarak “kent merkezi” belirlenmiştir. Programlar kent merkezi hedef alınarak 

hazırlanmakta ve uygulanmaktadır. Cazibe merkezlerini destekleme programının temel bir 

özelliği de kısıtlı kaynakların etkin kullanılması amacı doğrultusunda program kapsamında 

önceden tanımlanmış stratejik projelerin desteklenecek olmasıdır. 

 Stratejik projeler, farklı aktörlerin etkin olarak rol aldığı, cazibe merkezinin sosyo-

ekonomik kalkınmasına yönelik sorunların çözümünü hedefleyen ve cazibe merkezine 

katma değer sağlayacak projeler olarak tanımlanmaktadır. Bu projelerin programa 

sağlayacağı önemli bir ayırt edici özellik, bölgede etkin olan yerel yönetimler, kamu ve 

özel sektör ile sivil toplum kuruluşları gibi aktörler arasında etkileşimin artırılması ve 

birlikte çalışma kapasitesinin güçlendirilmesi olacaktır. Bu anlamda, programın 

programlama aşamasından itibaren katılımcı planlama, ortaklık ve işbirliği ağları önem 

kazanmaktadır. 

 Diğer taraftan cazibe merkezlerini destekleme programı, Türkiye-Avrupa Birliği 

(AB) ortak finansmanı ile 2004-2006 döneminde yürütülen bölgesel kalkınma 

programlarından elde edilen birikim ile tasarlanmaktadır. Buna göre, programlamaya esas 

teşkil edecek Program Belgesi, AB programlama yaklaşımıyla hazırlanmaktadır. Ayrıca, 

programlama sürecinde ilgili cazibe merkezine yönelik önceden yürütülmüş çalışmalar da 

değerlendirmeye alınmaktadır. Bu çerçevede, cazibe merkezlerini destekleme programının 

programlama süreci aşağıda özetlenmektedir:  
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1. Ön Strateji Belgesinin Hazırlanması: Her bir cazibe merkezine ilişkin 

gerçekleştirilecek olan programlama çalışmalarında, birinci adım olarak ilgili 

cazibe merkezini kapsayan mevcut program, plan ve çalışmalar 

değerlendirilmektedir. Söz konusu değerlendirme sonucunda cazibe merkezinin 

mevcut durumunu ve öne çıkan müdahale alanlarını içeren bir ön strateji belgesi 

DPT tarafından hazırlanmaktadır.  

2. Paydaş Analizi: Katılımcı planlama yaklaşımı temel alınarak, cazibe merkezinde 

ve DPT’de merkezi ve yerel aktörlerin geniş katılımıyla bir dizi çalışma 

toplantıları gerçekleştirilmektedir. Tematik alanlara özel olarak da düzenlenen bu 

çalışma toplantıları neticesinde öncelikli alanlar ve işbirliği yapılacak aktörler 

tamamen yerel ile koordinasyon içerisinde tespit ve tayin edilmektedir.  

3. Program Belgesinin Hazırlanması: Ortaklık ilkesi doğrultusunda merkezi ve yerel 

aktörlerin katılımıyla gerçekleştirilen programlama çalışmaları neticesinde, DPT 

tarafından cazibe merkezi için strateji, müdahale alanları ve kurumsal çerçevenin 

ortaya konduğu 3 yıllık bir dönemi kapsayan “Program Belgesi” hazırlanmaktadır. 

Program Belgesi, cazibe merkezine ilişkin yürütülecek çalışmalar için temel 

referans belgesi olarak kullanılmaktadır. Bu belgede yer alan ve desteklenmesi 

öngörülen projeler ilk yıl için kesin, ikinci ve üçüncü yıl için gösterge 

niteliğindedir.  

4. Yüksek Planlama Kurulu (YPK) Kararı Alınması: Dördüncü adım olarak, ilgili 

Program Belgesini de içeren, programa özel bir YPK Kararı DPT tarafından 

hazırlanmaktadır. YPK Kararı, program kapsamında yürütülecek çalışmalar için 

en üst düzeyde yasal dayanağı oluşturmaktadır.  

Diğer bir önemli adım da, programın hayata geçirilmesini sağlamak amacıyla, 

belirlenen cazibe merkezlerinde gerçekleştirilecek stratejik projeler için 2008-2012 

döneminde yeterli miktarda kaynağın aktarılmasının öngörülmesidir. Böylece, öngörü çok 

yıllı mali programlamanın yapılmasına imkân tanımaktadır.  
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1.1 Amaç  

 

Bir önceki bölümde temel özellikleri belirtilen Cazibe Merkezlerini Destekleme 

Programı kapsamında, gelişme potansiyeli bulunan belirli bir kent merkezinin 

desteklenmesinin, kısa dönemde ilgili merkezin bulunduğu bölge içinde bir gelişmişlik 

farkı oluşmasına yol açacağı öngörülmektedir. Ancak, uzun dönemde cazibe merkezinde 

gerçekleşen sosyo-ekonomik kalkınmanın çevreye yayılması ile birlikte, bir taraftan ilgili 

bölge içinde gelişmişlik farkı azalırken, diğer taraftan bölgesel açıdan da ulusal düzeyde 

gelişmişlik farkı azalacaktır. Bu çerçevede, Cazibe Merkezlerini Destekleme Programı’nın 

uzun dönemli genel amacı; cazibe merkezinde gerçekleşen sosyo-ekonomik kalkınmanın 

çevre merkezlere yayılması ile birlikte, ulusal düzeyde bölgesel gelişmişlik farklarının 

azaltılmasına katkıda bulunmaktır. 

Cazibe Merkezlerini Destekleme Programı’nın temel amacı ise “görece az gelişmiş 

bölgelerde, büyüme ve çevrelerine hizmet verme potansiyeli yüksek kent merkezlerine 

sağlanan stratejik desteklerle, söz konusu kent merkezlerinin ekonomik kalkınmasına ivme 

kazandırılması ve nihayetinde kalkınmanın çevre merkezlere de yayılarak iç göçün kendi 

bölgesi içinde tutulmasıdır”.  

1.2 Öncelik Alanları  

 

Cazibe Merkezlerini Destekleme Programı’nın temel amacı doğrultusunda aşağıdaki 

öncelik alanları belirlenmiştir:  

 Potansiyelleri ve lokomotif sektörleri kullanarak bölgelerin ulusal ekonomiye 

katkısını artırmak, 

 Cazibe merkezlerinin fiziki ve sosyal altyapısını iyileştirmek, 

 Cazibe merkezlerinin erişilebilirliğini iyileştirmek,  

 Cazibe merkezindeki aktörler arasında işbirliğini güçlendirmek.  

1.3 Kurumsal Çerçeve  

 

Cazibe Merkezlerini Destekleme Programı, bünyesinde farklı projeler barındıran 

bütünleşmiş bir program olması sebebiyle merkezde ve yerelde birçok kurumun katkısını 
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gerektirmektedir. Programın kurumsal çerçevesi aşağıda belirtilen hususlar ışığında 

çizilmiştir.  

Merkezi düzeyde bakanlıklar arası işbirliği ve koordinasyonun sağlanması amacıyla 

Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı ilgili müsteşar yardımcısının başkanlığında İçişleri 

Bakanlığı ve Maliye Bakanlığının ilgili müsteşar yardımcıları ile cazibe merkezinin 

bulunduğu ilin Valisi, KOSGEB Başkanı, İŞKUR Genel Müdürü, ilgili diğer 

kurum\kuruluşlar ile davet üzerine proje yürüten kurumların üst düzey temsilcilerinden 

oluşan “Program Yönlendirme Komitesi” kurulur. Komite, programın etkin ve verimli bir 

şekilde yürütülmesini sağlamak amacıyla yılda en az iki defa toplanır ve gerekli 

durumlarda ek toplantılar düzenlenebilir. Komitenin sekretarya hizmetleri Devlet Planlama 

Teşkilatı Müsteşarlığı Bölgesel Gelişme ve Yapısal Uyum Genel Müdürlüğü tarafından 

yürütülür. Bu çerçevede Komitenin görev ve yetkileri şu şekilde belirlenmiştir; 

Komite üyeleri, Cazibe Merkezlerini Destekleme Programı kapsamında Devlet 

Planlama Teşkilatı Müsteşarlığının koordinasyonunda yürütülen programlama 

çalışmalarının aksaksız ve zamanında tamamlanabilmesini teminen kurumlarında gerekli 

tedbirleri alır. Vali, programın genelinde kaydedilen ilerlemeyi takip eder ve bu konuda 

Komite üyelerini bilgilendirir.  

Cazibe Merkezlerini Destekleme Programı kapsamında hayata geçirilen projelerin 

uygulamalarına ilişkin olarak; her kurum kendi projesiyle ilgili uygulamayı takip etmekten, 

“Aylık İlerleme Raporu”nu ve projenin tamamlanmasının ardından “Nihai Raporu” Devlet 

Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı’nın belirleyeceği formata göre hazırlamaktan ve Program 

Uygulama Birimi’ne göndermekten, uygulamaya ilişkin gerekli önlemleri almaktan ve 

Komiteyi bilgilendirmekten sorumludur. 

Projelerin tamamlanmasının ardından nihai raporla belgelenen artan ödeneklere 

ilişkin düzenleme, DPT’nin görüşü alınarak Program Yönlendirme Komitesi tarafından 

değerlendirilir ve karara bağlanır.  

Cazibe Merkezlerini Destekleme Programı’nın programlama çalışmalarından ve 

koordinasyonundan Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı sorumludur. Müsteşarlık, 
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merkezdeki ve yereldeki kurumlarla temas halinde programın genel koordinasyonunu 

yürütür.  

Programın il düzeyinde yürütülmesinden Valilik sorumludur. Vali, programın il 

düzeyinde etkin ve verimli yürütülmesini teminen Valilik bünyesinde “Program Uygulama 

Birimi”ni kurar ve birimin başına bir Vali Yardımcısı görevlendirir. Program Uygulama 

Birimi’nden sorumlu Vali Yardımcısı programın yerelde koordinasyonundan Vali adına 

sorumludur. Program kapsamında desteklenmesi öngörülen projelerin yerel düzeyde 

izlenmesi ve değerlendirilmesi, aylık ilerleme raporlarındaki hususların görüşülmesi, 

sorunların tespiti ve çözüm önerilerinin ele alınması ve gerekli tedbirlerin ivedilikle hayata 

geçirilmesi için Valinin başkanlığında proje yürüten kurum ve kuruluşların üst düzey 

yetkililerinin katılımı ile “Cazibe Merkezi Koordinasyon Kurulu” kurulur. Kurul, düzenli 

olarak toplanır ve Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarlığını bilgilendirir.  

1.4 Ulusal Belgelerle İlişki ve Çalışmalar 

 

Cazibe merkezleri yaklaşımı, 2007-2013 dönemini kapsayan Dokuzuncu Kalkınma 

Planı ile bölgesel politika öncelikleri arasına girmiş olup, Plan’ın Bölgesel Gelişme 

Politikasının Merkezi Düzeyde Etkinleştirilmesi önceliği altında; “bölgelerde iş 

fırsatlarının ve yaşam kalitesinin artırılmasına, ulaşılabilirlik ile bölge içi ve bölgeler arası 

etkileşimin geliştirilmesine yönelik olarak, kamu yatırım uygulamalarında ve hizmet 

arzında mekânsal önceliklendirme ve odaklanma sağlanması, başta az gelişmiş bölgelerde 

olmak üzere, büyüme ve çevrelerine hizmet verme potansiyeli yüksek ‘cazibe merkezleri’ 

belirlenerek; öncelikle bu merkezlerin ulaşılabilirliğinin iyileştirilmesi ve fiziki ve sosyal 

altyapısının güçlendirilmesi, yoğun göç baskısı altında olan kentlerin göçten kaynaklanan 

temel sorunlarının tespit edilerek en çok etkilenen alanlarda sosyal uyuma yönelik 

çalışmalarla birlikte fiziki ve sosyal altyapının iyileştirilmesi” gerektiği belirtilmektedir. 

Ayrıca, Rekabet Gücünün Geliştirilmesi Ekseninde iş ortamının iyileştirilmesi önceliği 

altında “yatırımların, altyapısı uygun orta kademe merkezlere yönelmesi teşvik edilerek 

yeni sanayi odaklarının oluşturulması” hususu yer almaktadır. 

Buna ek olarak 2008-2010 Orta Vadeli Program’da; “bölgeler arası göç eğilimleri 

analiz edilerek, bu eğilimleri bölgesel merkez olarak tespit edilen kentlere yönlendirici 

strateji ve politikalar geliştirilecektir” ve “yoğun göç baskısı altında olan kentlerin göçten 
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kaynaklanan temel sorunları tespit edilerek en çok etkilenen alanlarda sosyal uyuma 

yönelik çalışmalarla birlikte fiziki ve sosyal altyapı iyileştirilecektir” hükümleri yer 

almaktadır.  

2008-2010 Dönemi Yatırım Programı Hazırlama Rehberi’nin Kamu Yatırım 

Politikası ve Önceliklerine ilişkin bölümünde Bölgesel Öncelikler başlığı altında; “ilgili 

olan bütün sektör ve alt sektörlerde, ülkenin orta ve doğusunda belirli nüfus büyüklüğüne 

ulaşmış, doğudan batıya göçü kendine yönlendirebilecek, çevre illerin sosyo-ekonomik 

gelişmesini hızlandırma potansiyeline sahip Diyarbakır, Elazığ, Erzurum, Gaziantep, 

Kayseri, Konya, Malatya, Samsun, Sivas, Şanlıurfa, Trabzon, Van illeri ve bu illerin cazibe 

merkezi konumundaki şehir merkezlerinin sosyal ve fiziki altyapı yatırımlarına öncelik 

verilecektir” hükmü yer almaktadır. 

Cazibe merkezleri yaklaşımına ilişkin olarak 2007 Yılı Programı’nda ise; Türkiye’de 

yoğun şekilde yaşanmakta olan bölgeler arası göçlerin, önemli ölçüde bölgeler arası 

gelişmişlik farklarından kaynaklandığı belirtilerek, “bu kapsamda, nispeten az gelişmiş 

bölgelerde göç eğilimlerini bölge içine yönlendirmede çekim merkezi ve kentsel büyüme 

kutbu işlevi görecek ve çevrelerine hizmet verme potansiyeli yüksek cazibe merkezleri 

belirlenmiştir. Gelişme güçlüğü çeken bölgelerde belirlenen merkezler Diyarbakır, Elazığ, 

Erzurum, Gaziantep, Kayseri, Konya, Malatya, Samsun, Sivas, Şanlıurfa, Trabzon ve Van 

kentlerinden oluşmaktadır” denilmektedir. 

2008 Yılı Programı’nda ise, bir önceki yıl yer alan değerlendirmelere ek olarak 

“nispeten az gelişmiş bölgelerde göç eğilimlerini bölge içine yönlendirmede çekim 

merkezi ve kentsel büyüme kutbu işlevi görecek cazibe merkezlerinin desteklenmesi için 

hazırlık çalışmaları tamamlanacaktır” ifadeleri yer almıştır.  

Cazibe Merkezlerini Destekleme Programı’na 60. Hükümet Eylem Planı’nda da yer 

verilmiş ve Plan’da; “bütün bölgelerde sosyal ve ekonomik kalkınmayı hızlandırmak 

amacıyla çalışmalar yoğunlaştırılacaktır. Cazibe merkezlerinin desteklenmesi gibi 

kalkınma politikaları Doğu ve Güneydoğu Anadolu Bölgelerinden başlamak üzere 

uygulamaya konulacaktır” ifadeleri yer almıştır.  
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1.5 Seçim Kriterleri  

 

Cazibe merkezlerinin belirlenmesi aşamasında, DPT tarafında yapılan “İlçelerin 

Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması (2004)” temel alınmıştır. Bu 

araştırma kapsamında; demografi, istihdam, eğitim, sağlık, sanayi, tarım, finans ve diğer 

refah göstergelerinin dâhil olduğu 32 farklı değişken kullanılarak temel bileşenler analizi 

uygulanmış ve ilçelerin sosyo-ekonomik gelişmişlik sıralaması elde edilmiştir (Ankara, 

İstanbul ve İzmir İllerinin büyükşehir ilçeleri araştırma dışında tutulmuştur). Cazibe 

merkezleri belirlenirken kullanılan ilk kriter, il merkezinin söz konusu sıralama 

araştırmasında ilk 60 merkez ilçe içerisinde yer almasıdır. Belirlenen merkezlerin, orta 

büyüklükte olması ve özellikle hizmet sektöründe yığılma ekonomilerinin oluşturulması 

için yeterli nüfusu barındırması gerekmektedir. Bu merkezler; çevreleriyle güçlü ticari ve 

sosyal ilişkilere sahip olmalı, ayrıca gelir ve istihdam açısından çarpan etkisi oluşturma 

potansiyeli taşımalıdır. Bu çerçevede, cazibe merkezlerinde ikinci kriter olarak çalışmanın 

yapıldığı tarihteki cari nüfusa göre 250.000 ile 1.000.000 arasında nüfusa sahip olma şartı 

aranmıştır. İlave büyüme sonucu negatif dışsallıklar oluşturma ihtimali dikkate alınarak, 1 

milyondan fazla nüfusu olan şehirler kapsam dışı bırakılmıştır. Ayrıca, bu merkezlerin 

hinterlantlarına gerekli kentsel hizmetleri ve iş ortamını sağlayabilmeleri için, hizmet 

sektöründeki istihdam oranının en az % 35 olması üçüncü kriter olarak belirlenmiştir. 

İşletmelerin ve yerleşimlerin rekabet edebilirliklerine önemli girdiler sağlayan 

erişilebilirlik ve bilim-eğitim altyapısı da çalışmada temel konular arasında yer almıştır. Bu 

çerçevede, cazibe merkezlerinin görece daha erişilebilir olması ve daha güçlü ulaşım 

ağlarına sahip olması gerekmektedir. Havayollarının ulusal ve uluslararası merkezlerle 

ulaşım ağları kurulmasındaki önemi ve ülkemizdeki coğrafi yapı dikkate alındığında, bu 

merkezlerde yoğun ve işleyen bir havaalanının bulunması dördüncü kriter olarak analize 

dahil edilmiştir. Cazibe merkezlerinde bilim-sanayi ilişkisinin gerçekleştirilebilmesi ve bu 

merkezlerin bilim-teknoloji alanında önemli bir hizmet odağı olabilmesi için, yerleşik bir 

üniversite kampüsüne sahiplik de son derece önemlidir. Bu itibarla, bu merkezlerde 

yerleşik üniversite merkez kampüsünün bulunması beşinci kriter olarak belirlenmiştir. 

Ayrıca, cazibe merkezleri aracılığıyla bölgeler arası gelişmişlik farklarının azaltılması 

temel politikasına da katkı sağlanacağı için, merkezlerin az gelişmiş ya da gelişmekte olan 

bölgeler içerisinden seçilmesine dikkat edilmiştir. Bu bağlamda, bu merkezlerin Doğu 
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Anadolu, Güneydoğu Anadolu, Karadeniz ve İç Anadolu Bölgelerinde yer alması temel 

kriter olarak analize dahil edilmiştir.  

Yukarıda belirtilen kriterler kullanılarak yapılan analiz sonucunda, aşağıda yer alan 

12 şehir cazibe merkezi olarak belirlenmiştir:  

Doğu Anadolu Bölgesi: Malatya, Elazığ, Erzurum ve Van.  

Güneydoğu Anadolu Bölgesi: Gaziantep, Diyarbakır ve Şanlıurfa. 

Karadeniz Bölgesi: Samsun ve Trabzon.  

İç Anadolu Bölgesi: Konya, Kayseri ve Sivas.  

2 ERZURUM İLİNİN MEVCUT DURUM ANALİZİ 

2.1 GENEL DURUM  

 

Erzurum ili kuzeyden Artvin ve Rize, batıdan Gümüşhane ve Erzincan, güneyden 

Bingöl ve Muş ve doğudan Ağrı ve Kars illeri ile çevrilmiş olup yüzölçümü 25.331 

km²'dir. İl arazi büyüklüğü bakımından Türkiye’nin dördüncü büyük ili konumundadır. 

Erzurum ilinin nüfusu, 2009 Adrese dayalı Nüfus Kayıt Sistemi sonuçlarına göre 

774.207 kişidir. Nüfusun 491.038 kişisi şehirlerde yaşarken 283.169 kişisi belde ve 

köylerde yaşamaktadır. Erzurum şehirleşme oranıyla Türkiye'de 81 il içinde 37. sıradadır. 

Yine aynı nüfus sayımı sonucuna göre, il merkezi nüfusu 368.146, ilin nüfus yoğunluğu ise 

km² başına 31 kişidir. Erzurum'daki ilçe sayısı 20, belediye sayısı 35 ve köy sayısı ise 

966'dır (TÜİK,2009). 

 

İdari Durum 

Yüzölçümü 25.331 km² 

Rakım 1850-1980 m 

İlçe 20 

Belediye 35 

Köy 966 

Tablo 1: Erzurum'un İdari Durumu (TÜİK,2009) 

 Erzurum TRA1 

Bölgesi 

Türkiye 

Toplam Nüfus (kişi) (2009) 774.207 1.062.205 72.561.312 

Şehirleşme Oranı (yüzde) (2009) 63.4 

 

60,9 75,5 
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Yıllık Ortalama Nüfus Artış Hızı (‰) 

 

-1 0.9 14,5 

Nüfus Yoğunluğu (kişi/km2) (2009) 31 26 94 

Toplam Yaş Bağımlılık Oranı (2009) 60,0 57,7 49,2 

Tablo 2: Erzurum demografik durumu, (TÜİK,2009) 

Erzurum arazi büyüklüğüne paralel bir nüfus barındırmamaktadır. 1927 yılında 

270.400 olan İl nüfusu, 2000 yılı itibariyle, 937.389’a ulaşmış ve 73 yıllık rakamsal 

büyüklükteki artış 3,5 kat dolayında gerçekleşmiştir. Bununla beraber, bu süre içinde 

Türkiye nüfusu beş kat dolayında artmış ve İl nüfusu buna göre daha yavaş artmıştır. Bu 

durum İlin nüfus yoğunluklarına da yansımıştır. Örneğin, 1927’de km² başına 10,8 kişi 

düşerken (Türkiye 16,7), 2000 yılında bu yoğunluk 37,6’ya çıkmıştır (Türkiye 79,8’dir).  

Bu durumun başlıca sebeplerinden birisi yoğun nüfus göçüdür (Erzurum Valiliği, 

2010). 

Erzurum ilinin nüfusu, 2008 Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi sonuçlarına göre 

774.967 kişidir. Erzurum’daki ilçe sayısı 20, belediye sayısı 35, köy sayısı ise 967’dir. 

Kentsel ve Kırsal nüfuslara bakıldığında kentsel nüfus 380.057 iken kırsal nüfus 

394.910’dur. 2009’da ise kentsel nüfus 368.146, kırsal nüfus ise 406.061’dir.  

2.2 GÖÇ HAREKETLERİ 

1985-1990 dönemi içerisinde Erzurum'un en çok göç verdiği iller; İstanbul, Ankara, 

İzmir, Bursa, Kocaeli, Manisa, Sakarya, Aydın ve Konya'dır (EEB,2005). 2007-2008 

dönemine bakıldığında Erzurum, 43.855 kişi göç vermiş, buna karşın 18.999 kişi göç 

almıştır. Bu dönem içerisinde Erzurum'un en çok göç aldığı 3 il, İstanbul (4294 kişi), 

Ankara (1784 kişi), İzmir (1275kişi). Yine bu dönem içerisinde Erzurum'un en çok göç 

verdiği iller ise, İstanbul (10898 kişi), Bursa (5001 kişi), İzmir (3598 kişi)'dir 

(TÜİK,2008). 

 

 1970 1980 1990 2000 2008(ADNKS) 2009(ADNKS) 

Erzurum 684.951 801.809 848.201 937.389 774.967 774.207 

Tablo 3: Erzurum'un ilinin Türkiye İçindeki Nüfusunun yıllara göre değişimi, (TÜİK 

2009) 
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Erzurum ili, 2008-2009 döneminde 24.830 kişi göç almıştır. Buna karşın 33.681 kişi 

göç vermiştir. 

 

2.3 HANE HALKI BÜYÜKLÜKLERİ, DOĞURGANLIK VE ÖLÜM 

HIZI 

 

2.3.1  HANE HALKI BÜYÜKLÜKLERİ 

Erzurum’un ortalama hane halkı büyüklüğü, 1970 yılında 6.38 iken, 2000 yılında 

5.75 olmuştur. 30 yılda ortalama hane halkı büyüklüğü 0.63 azalmıştır. Hane 

büyüklüğünün azalmasında doğurganlık hızının düşmesi etkili olmuştur (EEB,2005). 

 Ortalama hane halkı büyüklüklerinin azalma göstermesinde doğum kontrol 

yöntemlerinin öğrenilmesi ve özellikle genç nüfusun şehir dışına göç etmesi gibi nedenler 

etkili olmaktadır (EEB,2005). 

 

2.3.2 DOĞURGANLIK VE ÖLÜM HIZI 

Erzurum ilinin, 1980’den 2000 yılına kadar olan dönemdeki ortalama canlı doğan 

çocuk oranında bir azalma görülmektedir. Bu durumun ortaya çıkmasında doğurganlık 

hızının düşmesi etkili olmaktadır. Toplam doğurganlık hızı 1980’de %4.4 iken, 2000 

yılında %3.6’ya düşmüştür. Doğurganlık hızının düşmesinde de doğum kontrol 

yöntemlerinin öğrenilmesi etkili olmuştur. Ancak Erzurum’un doğurganlık hızı, 

Türkiye’nin 2000 yılındaki doğurganlık hızının (%2,53) üzerindedir. 1980 yılında, 1000 

bebekten 181’i, her 1000 çocuktan 79’u ölürken, 2000 yılında 1000 bebekten 65’i, 1000 

çocuktan 15’i ölmektedir. Ölüm oranlarındaki bu azalma sağlık hizmetlerinde artış 

olduğunu düşündürmektedir (EEB, 2005). 

 2009 

Nüfusu 

Aldığı Göç Verdiği 

Göç 

Net Göç Net Göç 

Hızı (‰) 

Türkiye  72.561.312 2.236.981 2.236.981 0 0,00 

TRA1 Bölgesi 1.062.205 38.104 47.497 -9.393 -8.80 

Erzurum 774.207 24.830 33.681 -8.851 -11,37 

Tablo 4: Erzurum’un Göç Göstergeleri, (TÜİK, 2009) 
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2.4 İSTİHDAM VE İŞSİZLİK 

 

 Kişi Başına Gayri Safi 

Katma Değer($) (2006) 

İşsizlik Oranı(%) (2009) 

 

İşgücüne Katılma 

Oranı(%) (2009) 

Erzurum  6,2  

TRA1 3760 7,7 52,1 

TÜRKİYE 6 684 14,0 47,9 

Tablo 5: Erzurum istihdam verileri, (TÜİK, 2009) 

 

2.5 EĞİTİM HİZMETLERİ 

 

Adrese Dayalı Nüfus Kayıt Sistemi 2009 verilerine göre, Erzurum’un okuryazarlık 

oranı, Türkiye ortalamasının altındadır. Erkek okuryazarlık oranı (87,78) Türkiye 

ortalamasına (92,11) yakın bir değerde iken, kadın okuryazarlık oranında ise Türkiye 

ortalamasının (84,18) altında yer almaktadır (TÜİK,2010). 

Okuryazarlık Oranları 

 Bilmeyen Oran(%) Bilen Oran 

(%) 

Bilinmeyen Toplam 

Erzurum Kadın 175.598 18,71 698.925 74,48 63.935 938.458 

Erkek 45.996 4,66 866.380 87,78 74.657 987.033 

 
Türkiye Kadın 3.757.203 11,58 27.304.701 84,18 1.374.882 32.436.786 

Erkek 915.054 2,81 30.039.678 92,11 1.657.575 32.612.307 

Tablo 6: Okuryazarlık oranları (TÜİK,2010) 

 

Okuma yazma oranının düşüklüğü ve bunu takip eden öğrenim kurumlarından 

mezun olma azlığı; Erzurum’un genelinde görülen en büyük eksikliklerdendir (DAP). 

Bölge’de kırsal kesimden kent merkezlerine yönelik yoğun bir göç sorunu olması 

sebebiyle; ilköğretim okulu ihtiyacı kent merkezlerinde köylerden daha fazladır (EEB, 

2005). Erzurum ilinde okullaşma oranı Türkiye genelinin altındadır (Grafik 1).  

Grafik 1.  
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Şekil 1: Okullaşma oranları (TÜİK,2008) 

Ancak 2003 yılından 2009 yılına kadarki okullaşma oranlarında ciddi artışlar 

gözlemlenmektedir. Okulöncesi eğitimlerde okullaşma oranları %5’ten %25’e, 

ilköğretimde ise %83’ten %98’e kadar çıkmıştır (Şekil 2).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Erzurum’da coğrafik açıdan küçük yerleşim birimlerinin fazla bulunması, 

birleştirilmiş okul sayısının artmasına yol açmıştır. Bu durum eğitimin kalitesini 

düşürmektedir. Kırsal yerleşime alanlarında ilköğretim eğitimi, taşımalı eğitim şeklinde 

Şekil 2: Erzurum Türkiye geneli sıralaması, 

(EMEM SP, 2010) 
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yapılmaktadır. Köylerdeki ilköğretim öğrencileri, belli merkezlerdeki ilköğretim okullarına 

gelmektedirler (EEB,2005).  

Erzurum ili, eğitim seviyelerine göre okul, öğretmen ve derslik başına düşen öğrenci 

sayısı yönünden Türkiye ortalamalarının üstünde yer almaktadır. İlköğretimde derslik 

başına 32 öğrenci olan Türkiye ortalaması, Erzurum’da 27’dir (TÜİK,2010).  

Erzurum OKS ve SBS Türkiye sıralamalarında, 2005 yılından itibaren 20 basamak 

geriye düşmüştür. Son iki yılda gerileme durmuş ve 2010-2014 stratejik planlarında bu 

yönde çalışmalara yer verilmiştir.  

 

Şekil 3: Erzurum Türkiye geneli sıralaması, (EMEM SP, 2010) 

 

Ülkemizdeki YİBO’ların (yatılı ilköğretim bölge okulları) yaklaşık %41’i TRA1 

Bölgesinde yer almaktadır. Bölgede ise yatılı bölge ilköğretim okullarının (YİBO) en fazla 

bulunduğu il Erzurum’dur. YİBO’da okuyan öğrenci sayısının en fazla olduğu ilçeler ise 

Horasan, Çat, Karayazı ve Hınıs’dır. Bu okullarda normal eğitim yapılması bölgedeki 

eğitim kalitesi açısından olumlu bir özelliktir. Ancak gerek devlete maliyetinin daha düşük 

olması, gerekse öğrencinin çevre ile bütünleşmesi yönünden daha avantajlı olan PİO’ların 

(pansiyonlu ilköğretim okulları) sayısı azdır. (EEB, 2005)  

2.5.1 YÜKSEK ÖĞRETİM: 

Erzurum ilinde 1957 yılında kurulmuş olan Atatürk Üniversitesi bulunmaktadır. 

2010 yılı itibariyle Üniversiteye bağlı 17 (on yedi) adet fakülte,  7 adet Enstitü 11 adet 

Meslek Yüksek Okulu bulunmaktadır.  
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Erzurum Atatürk Üniversitesinden 2007-08 eğitim döneminde; 7628 yeni kayıtlı, 

28.609 okuyan ve 5.916 mezun olmak üzere toplam 42.153 kişi öğrenim görmüştür 

(TÜIK,2008). Erzurum ili görevli öğretim elemanı sayısı bakımından da zengin bir 

ilimizdedir. Bunda, Erzurum Atatürk Üniversitesinin komşu üniversitelere göre daha 

köklü, daha büyük olmasının etkisi büyüktür.  

 Toplam 

Öğretim 

Elemanı 

Profesör Doçent Yrd. 

Doçent 

Diğer 

Öğretim  

elamanları 

Türkiye 96105 13317 6665 17818 58285 

Erzurum 2291 286 235 596 1174 

Tablo 7: Öğretim elemanı sayıları, (TÜİK, 2010) 

 

2.5.2 HALK EĞİTİM MERKEZLERİNİN DAĞILIMI 

Halk Eğitim Müdürlüğüne bağlı olan kurslar; meslek kursları ve sosyal-kültürel 

kurslar olarak ikiye ayrılmaktadır. Bu kursların içerdiği bölümler aşağıdaki gibidir. 

Meslek kursları: Giyim (biçki- dikiş), El sanatları, Makine nakışı, Konfeksiyon, 

Bilgisayar, Arıcılık, Halıcılık, Ayakkabı Tamirciliği, Elektrik Tesisatçılığı, Çağrı Merkezi 

İşletmenliği, Çilek Yetiştiriciliği, Sıva, Badana ve Boyacılık ve Sığır Besiciliği. 

Sosyal-kültürel kurslar: İngilizce, Bağlama, Türk halk müziği, Türk sanat müziği, 

Halk oyunları, Okuma yazma, Diksiyon, El Sanatları, Piyano, Keman, Satranç. 

2007-08 öğretim yılında, Erzurum’da toplam 108 kurumda 16.256’sı kadın olmak 

üzere 43.997 kişi, mesleki ve teknik kursları başarıyla bitirmişlerdir (TUİK,2010).  

2.6 SAĞLIK HİZMETLERİ 

 

2007 yılı verilerine göre, Erzurum’da 1394 hekim, 97 diş hekimi, 157 eczacı, 921 

sağlık memuru, 975 hemşire ve 367 ebe görev yapmaktadır (Tablo 12). Yine 2007 yılı 

verilerine göre, Erzurum’da 14’ü kamu, birer tanede Üniversite ve özel olmak üzere 

toplam 3239 yatak kapasiteli 16 hastane bulunmaktadır (Tablo 8). 
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Tablo 8: Sağlık personeli sayıları, (TÜİK, 2007) 

 

2007 yılı kayıtlarına göre ise, yüz bin kişi başına düşen hastane yatak sayısı 

Erzurum’da 413 olup, iller bazında Erzurum Türkiye’de 6. sıradadır.  

 

 Kamu Özel  

 Hastane sayısı Yatak 

sayısı 

Hastane 

sayısı 

Yatak 

sayısı 

Toplam 

yatak sayısı 

      

Türkiye 911 166.988 365 17.995 184983 

Erzurum 15 3.142 1 97 3239 

Tablo 9: Hastane ve yatak sayısı, (TÜİK 2010) 

 

Bölge Eğitim ve Araştırma Hastanesinin bitirilmiş olması ve yatak kapasitesinin de 

400’den 600’e çıkarılması, yeni açılmış olan ilçe hastaneleri ve ayrıca helikopter 

ambulansın Erzurum’da Bölgeye hizmet vermeye başlaması, sağlık alanındaki güzel 

gelişmelerdendir. Erzurum sağlık hizmetleri bakımından Doğu Anadolu Bölgesinin 

merkezi konumundadır ve bu özelliği dolayısıyla sağlık turizmi bakımından il ekonomisine 

önemli katkılar sağlanmaktadır. 

2.7 KÜLTÜR VE TURİZM 

 

Doğu Anadolu Bölgesi'nin en büyük kenti olan Erzurum, oldukça eski bir yerleşim 

birimidir. Palandöken Dağı eteklerinde kurulu olan kent son yıllarda kış turizmi açısından 

büyük önem kazanmıştır. Tarihi yönden zengin birçok eseri barındıran ve adeta bir kültür 

merkezin olan kent, günümüzde de önemli bir turizm potansiyeli taşımaktadır. 

 Hekim Diş Hekimi Eczacı   Sağlık 

Memuru 

Hemşire  Ebe 

Türkiye 114.583  18.213 24.612   67.649  87.327 43.301 

Erzurum   1.394     97   157     921     975   367 

Kaynak: Sağlık Bakanlığı Sağlık İstatistikleri Yıllığı (2006) 
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Sit Alanı Türü Erzurum 

Arkeolojik Sit Alanı 21 

Kentsel Sit Alanı 

 

1 

Doğal Sit Alanı 4 

Tarihi Sit Alanı 1 

Tarihi ve Arkeolojik Sit 1 

Kültür ve Tabiat Varlıkları 348 

GENEL TOPLAM 376 

Tablo 10: Erzurum’daki Sit Alanları, (Kültür ve Turizm Bakanlığı, 2005) 

 

Yüksek potansiyeline rağmen, Erzurum, ziyaret eden turist sayısı bakımından, 

Türkiye’deki önemli turizm merkezleri ile kıyaslandığında çok yetersizdir. 

İl 2008 

Antalya 8.564.595 

İstanbul 7.050.748 

İzmir 1.034.064 

Muğla 2.876.201 

Kuşadası 594.240 

Erzurum 175.730 

Erzincan 83.132 

Bayburt 23.000 

TOPLAM 26.336.677 

Tablo 11 Erzurum ilini ziyaret eden turist sayılarının diğer turizm merkezleri ile 

kıyaslanması. 

 

İller Turistik tesis sayısı Yatak sayısı Ziyaret eden yerli turist 

sayısı 

Ziyaret eden yabancı 

turist sayısı 

Erzurum 24 4.239 154.190 21.540 

Tablo 12 Erzurum ili mevcut turizm kapasitesi 
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2.7.1 KIŞ TURİZMİ 

Erzurum, dağlık topoğrafik yapısı ve sert karasal iklim özellikleriyle, kış sporları 

için uygun birçok alan barındırmaktadır. Ekim ayından Nisan ayına kadar süren kar yağışı 

ve karla kaplı gün sayısının fazla olması kış sporları açısından önemli imkânlar 

sunmaktadır. 

Palandöken Dağları üzerinde yer alan merkez, Türkiye'de ilk defa planlı (Erzurum-

Palandöken Kış Sporları ve Turizm Master Planı) bir şekilde yapılanan kış turizm merkezi 

olma özelliği taşımaktadır. Palandöken Kayak Merkezi, şehir merkezine 5 km. mesafede, 

2200 ile 3176 m. yükseklik kuşağı arasında yer almaktadır. Toplam pist uzunluğunun 

yaklaşık 28 km. olduğu Palandöken Kayak Merkezi, sahip olduğu kristal kar özelliği ile 

ülkenin en önemli kayak merkezlerinden biridir. 

Palandöken Dağları, kayak mevsiminin uzun, kar kalitesinin yüksek, pist 

uzunluklarının elverişli olması ve şehir merkezine ulaşılabilirliğin kolay olması gibi 

özellikleri ile uluslararası ve ulusal ölçütlerde kullanılabilecek potansiyel kayak alanları 

sunmaktadır. Mevcut kullanımda olan merkezin dışında Namlıkar-Gez Kayak Merkezi, 

Hınıs Boğazı Kayak Merkezi, Konaklı Kayak Merkezi, Ülkeralan Kayak Merkezi ve 

Yağmurcuk Kayak Merkezi de potansiyel kayak alanları olarak belirlenmiştir. Bunlar 

arasında Konaklı Bölgesi, topoğrafik özellikleri nedeniyle kış turizmi açısından dünyada 

ender görülen yerlerden biridir. Palandöken Kayak Merkezi'nde ve Konaklı Bölgesi'nde 

yapılacak olan 2011 Üniversitelerarası Kış Olimpiyat Oyunları (Erzurum 2011 Winter 

Universiade) ve bu kapsamda kamu tarafından yapılan planlamalar ve tesisler, Bölge’nin 

kış turizmi potansiyelini ve cazibesini artıracaktır. 

Palandöken Kış turizm Merkezinden bir manzara 
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2.7.2 EKOTURİZM VE DOĞA SPORLARI TURİZMİ 

 Erzurum'un, tahrip edilmemiş, özgün ve çeşitlilik gösteren doğal kaynak varlığı, 

dünyada son dönemde gelişme gösteren macera, keşif ve doğa sporlarına yönelik pek çok 

turizm aktivitesine imkan sağlamaktadır. Erzurum’da, son yıllarda rafting, kano gibi akarsu 

sporları, dağ/doğa yürüyüşleri, yayla turizmi, kuş ve bitki inceleme gibi alternatif turizm 

faaliyetleri öne çıkmaktadır  

Bölge’nin ekoturizm faaliyetleri fotoğrafları 

2.7.2.1 Rafting-Kano 

Erzurum ilinin kuzeyinden geçen Çoruh Nehri, ülkemizin en hızlı akan 

akarsularından biri olup, bu özelliği ile akarsu sporları için çok elverişlidir. Çoruh Nehri, 

1993 yılında Dünya Rafting Şampiyonası'na ev sahipliği yapmıştır. 

2.7.2.2 Dağ-Doğa Yürüyüşleri ve Dağ Bisikletçiliği 

 

 Çoruh havzasında yer alan Tortum ve İspir Vadileri; yürüyüş, dağcılık, dağ 

bisikleti, atlı safari gibi birçok spor ve macera aktiviteleri açısından önemli potansiyele 

sahiptir. Yedigöl-Sırakonaklar dağcılık aktiviteleri için başlıca rotalardandır. Bu rota, İspir 

Sırakonaklar köyünde yer alan tarihi evlerin ev pansiyonlarına çevrilmesiyle çok sık tercih 

edilmektedirler. Aynı zamanda, Çoruh Vadisi'nde dağ bisikletçiliği açısından da çok uygun 

rotalar bulunmaktadır.  

 Erzurum'un kuzeyinde yer alan Tortum Gölü ve Tortum Şelalesi, doğal 

güzellikleriyle doğa gezileri için önemli bir günübirlik turizm alanıdır. Erzurum, sulak 

alanlar ve doğa koruma alanları bakımından önemlidir. Erzurum il sınırları içerisinde yer 

alan Oltu, Vernecik Dağı ve Pazaryolu Doğal Hayatı Koruma Alanları bunlardan en 
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önemlileridir (Anonim 2005). Bölge’nin kuzeydoğusunda yer alan Sarıkamış-Allahuekber 

Dağları ve Erzurum merkezde yer alan Nene Hatun Tarihi Parkı milli park olarak 

belirlenmiştir. 

2.7.2.3 Yayla Turizmi ve Kampçılık 

 

 Çoruh Vadisi, kamp ve karavan turizmi için geniş imkânlar sunmaktadır. Özellikle, 

yaz aylarında Karadeniz’in sahil kesimlerinden gelen konuklar Çoruh Vadisi’nde çadır 

kurarak aileleri ile dinlenmektedirler. 

2.7.2.4 Kuş ve Bitki Gözetleme 

 

 Erzurum, flora ve fauna açısından zengin bir potansiyele sahiptir. Bölge, İran-Turan 

Flora Bölgesinin sahip olduğu bitki örtüsü çeşitliliğini içermektedir. Bölge’ye, bozkır-step 

vejetasyonu hâkim olup çayır, mera ve orman gibi farklı bitki toplulukları bulunmaktadır. 

Erzurum, bitki örtüsü açısından zengin olmamakla birlikte; flora çeşitliliği ve endemizm 

açısından önemli bir potansiyele sahiptir.  

Çoruh Vadisi'ndeki yaylalar ve Erzurum Palandöken Dağı, floristik zenginliklere 

sahiptir ve endemik pek çok bitki türü mevcuttur. Bu özellikleri ile Bölge, foto safari ve 

bitki gözlemciliği aktiviteleri için değerlidir. 

 Erzurum, yabani hayvan ve kuş varlığı açısından da zenginlik göstermektedir. 

Çoruh Vadisinde bulunan yaban hayvan popülasyonu büyük önem arz etmektedir. 

Erzurum sulak alan olma özelliği ve kuş göç yolları üzerinde bulunması nedeniyle önemli 

kuş türlerini barındırmaktadır. Çoruh havzasında yer alan İspir ve Uzundere Bölgesi, Doğu 

Karadeniz Dağları’nda yaşanan yoğun kuş göçünün önemli bir kısmının izlenebilmesine 

imkân tanıyan önemli kuş gözlem rotaları üzerindedir. Ayrıca bu bölgede, yöreye özgün 

kuş türleri bulunmaktadır. Çoruh Vadisi, yırtıcı kuşların göç yolları üzerinde 

bulunmaktadır. 

2.7.3 KÜLTÜR VE İNANÇ TURİZMİ 

 Erzurum’da, çeşitli tarihi ve kültürel değerlerin varlığı, kültür ve inanç turizmi 

açısından zengin bir potansiyel oluşturmaktadır. Erzurum'da bulunan cami, medrese, kilise, 
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han ve bedesten gibi tarihi ve dini yapılar ile sivil mimarlık öğeleri, kültür ve inanç turizmi 

açısından önemlidir. 

 Kültür yapısı açısından Erzurum, antik çağlardan günümüze değin pek çok 

medeniyetin hüküm sürdüğü bir coğrafyada yer almaktadır. Köklü bir tarihî geçmişe sahip 

olması dolayısıyla Bölge’de farklı kültürlere ait tarihi eserler, sivil ve anıtsal mimari 

değerler, el sanatları, gelenek-görenek, folklor, gastronomi ve yaşam kültürü oluşmuştur. 

 Erzurum’da yer alan tarihi eserlerin en önemlileri; Çifte Minareli Medrese, 

Hasankale, İspir Kalesi, Yakutiye Medresesi, Üç Kümbetler, Ulu Cami, Lala Mustafa Paşa 

Camii, Meryem Ana Kilisesi, Erzurum Saat Kulesi, Çobandede Köprüsü, Rüstempaşa 

Bedesteni, Aziziye Tabyaları, Öşk Vank Kilisesi,  Abdurrahman Gazi Türbesidir. Bunun 

yanında, Erzurum'a has geleneksel mimari özelliklerine sahip Erzurum Evleri gibi sivil 

mimari örnekleri de önemli tarihi değerlerdir  

Erzurum’un kültürünü yansıtan ve kültür turizmi açısından da önemli olan bir diğer 

değer ise, yerel mutfak ve tatlardır. En bilinen yöresel yemekler; Erzurum'da su böreği, 

ayran aşı, kesme aşı, hıngel, pestil-dut çullaması, tandır-sini ketesi, yaprak dolması, 

kadayıf dolması, cağ kebabıdır. Ayrıca, Erzurum’da üretilen civil peyniri ve bal da önemli 

gastronomik ürünlerdir. 

 Oltu Taşı işlemeciliği, ehram ve kilim dokumacılığı (Bardız kilimi vs.) gibi el 

sanatları kültür turizmini destekleyen ve Erzurum'un yerel değerlerinin tanıtımını sağlayan 

önemli aktivitelerdir. 

 Bu turizm tipi açısından önemli olan bir diğer değer ise; Erzurum’da oldukça 

yaygın olan geleneksel ata sporlarımızdan cirittir. Cirit, gösteri ve spor kulüpleri arasında 

yapılan müsabakalarla yaşatılmaktadır. 

 Erzurum, ulusal ve yerel ölçekte pek çok şenlik ve festivale ev sahipliği 

yapmaktadır. Bölge’de, sportif ve kültürel anlamda, Kar Festivali, Tortum Su Şenliği, Aşık 

Sümmani Şenlikleri, Erzurumlu Emrah Şenliği, Kaleiçi Karakucak Güreş Festivali, 

Pasinler Çermik Festivali gibi önemli olan organizasyonlar yer almaktadır. 
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2.7.4 SAĞLIK TURİZMİ 

Tüm dünyada, son yıllarda yükselen bir trend haline gelen sağlık turizmi, sadece 

kaplıca turizmini değil medikal turizm denilen, tedavi için gidilen hastane turizmini de 

içine alır. Erzurum, hem hastane sayısı ve kalitesi hem de kaplıca bakımından zengin 

olduğu için doğudaki ülkelerden gelecek turistlere hizmet verebilecek kapasitededir. 

Erzurum, jeotermal suyu kaynakları açısından da zenginlik göstermektedir. En önemli 

jeotermal kaynaklar; Erzurum'da Pasinler, Ilıca, Köprüköy, Tekman, Horasan, Dumlu, Çat 

ve Olur jeotermal kaynaklarıdır. Ancak bu yüksek turizm potansiyeline rağmen mevcut 

tesislerin yetersiz olması nedeniyle bu alanlardaki kaplıcalar tam olarak 

değerlendirilememektedir. 

2.8 TARIM 

2.8.1 Tarım Sektörünün Genel Durumu 

 Tarım sektörü bölgenin ekonomik hayatında önemli bir yere sahiptir. Tarım ve 

hayvancılıkla iştigal eden işletmelerin AB mevzuatındaki standartlara uyum sorunu ve 

Dünya Ticaret Örgütü’nün de vurguladığı üzere ilerleyen yıllarda tarımsal ürünlerin ülkeler 

arası ticaretinin serbestleşme olasılığı, bölgenin rekabet gücünün azalmasına neden 

olabilecektir. Bu kapsamda, bölgenin karşılaştırmalı üstünlüklerinden biri olan 

hayvancılığın etkinleştirilmesi ayrı bir önem arz etmektedir. Bunun ön koşulu ise 

bölgedeki çayır ve meraların doğru kullanımıdır. Ayrıca, tarımda emek-yoğun üretimden 

sermaye-yoğun üretime geçilmesi, tarımsal alanların ıslahı, tarımsal ürünlerde verimlilik 

artışının sağlanması, tarımda çalışan işgücünün çalışma şartlarının iyileştirilerek geleceğe 

yönelik olumlu beklentilerin oluşturulması ve böylece tarımda çalışan iş gücü göçünün 

önüne geçilmesi ülke ve bölge olarak oluşturulacak politikalar kapsamında başlıca 

hedeflerden bazılarıdır. 

Tarımsal üretim açısından yeterli araziye sahip olan bölgemiz gerek yapısal,  

gerekse de uygulama sırasında oluşan bazı sorunlar nedeniyle, potansiyelinin altında bir 

üretim ve katma değer yaratmaktadır. Bölgede kişi başı gelirin artması, öncelikle tarımda 

verimliliğin artırılmasına bağlı görünmektedir. Bölgenin pazarlara, ithal ve ihraç kapılarına 

yakınlığı da göz önünde bulundurulursa bölge ekonomisinin hacminin artması bakımından 

kırsal gelişme daha da önem kazanmaktadır.  
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Kentli 

 

 

Kırsal 

 

Toplam 

 

Kent ( %) 

 

Köy (%) 

Erzurum 485.107 289.860 774.967 62,80 37,40 

TRA1 Bölgesi 635.250 426.037 1.061.287 59,86 40,14 

Türkiye 53.611.723 17.905.377 71.517.100 74,96 25,04 

Tablo 13 TRA1 Düzey 2 Bölgesi Kırsal ve Kentsel Nüfus Sayıları ve Oranları (TÜİK, 

2009) 

 

Şekil 4 Kırsal ve Kentsel Nüfus Oranları (%) (TÜİK, 2009) 
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Şekil 5 TRA1 Düzey 2 Bölgesi İstihdam Edilenlerin Sektörel Dağılımı (%) (TÜİK, 2008) 

 

TRA1 Düzey 2 Bölgesinin iklim ve arazi yapısı bölgede tarımsal faaliyetleri 

doğrudan etkileyen faktörlerdir. Geniş meralar geleneksel hayvancılığı desteklerken, 

bölgede bulunan mikro klima alanları ise tarımsal çeşitliliğe katkıda bulunmaktadır. 

Bununla birlikte, bölgedeki yerleşim birimleri arasında rakım (yükselti) farkının olması 

tarım alt sektöründe faaliyet gösteren yerleşim birimlerindeki insanlar açısından avantaj 

veya dezavantaj olabilmektedir. Bölgede nüfus yoğunluğunun düşük olması ve göç sorunu 

gibi etmenler tarımla uğraşan nüfusun niteliğinin düşmesine sebep olmuştur. Hem ülke, 

hem de bölge genelinde son yıllarda yapılan çalışmalar tarımın geleneksel yöntemlerden 

çıkarılıp, daha profesyonel ve sürdürülebilir bir şekilde yapılmasını amaçlamaktadır. 

2.8.2 Tarım Alt Sektörleri 

2.8.2.1 Hayvancılık  

 

Erzurum, Türkiye hayvan varlığı içerisinde önemli bir konumda bulunmaktadır. 

Bölgede nüfusun büyük bir bölümü geçimini hayvancılıktan sağlamaktadır. Bölgede geniş 

çayır ve mera alanlarının olması ve yem bitkisi üretiminin yapılabilmesi için uygun iklim 

koşullarının hâkim olması hayvancılığın gelişimine olumlu yönde katkı sağlamaktadır. 

Bununla birlikte kışların uzun ve sert geçmesi ise hayvancılığı olumsuz yönde 

etkilemektedir. 
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Şekil 6 Büyükbaş, küçükbaş ve kanatlı hayvan sayısı (TÜİK, 2009) 

2009 yılı itibariyle Türkiye’deki büyükbaş hayvan mevcudunun %4,93’ü, küçükbaş 

hayvan mevcudunun %1,50’si, kanatlı hayvan mevcudunun %0,11’i Erzurum ilinde yer 

almaktadır. Ayrıca bölge, Türkiye’deki toplam arı kovanı ve bal üretiminin yaklaşık olarak 

% 2’sini karşılamaktadır (Grafik 7). 

 

       Şekil 7 Arıcılık üretim değerleri (TÜİK, 2009) 

 

2003–2008 yılları arasında Erzurum ilinde küçükbaş hayvan mevcudunda %25,94 

ve kanatlı hayvan mevcudunda ise %27,20 oranında azalma gerçekleşirken büyükbaş 
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hayvan mevcudunda %2,79 oranında artış gerçekleşmiştir. Ayrıca arı kovanı sayısında 

%10,59 ve bal üretiminde %21,71 oranında artış gerçekleşmiştir. 

 

 

Şekil 8 Hayvan sayılarındaki yüzde değişim (TÜİK, 2009) 

 

 

Şekil 9 2003-2008 yılları arasında Arıcılık sektöründeki değişim (TÜİK, 2009) 

Erzurum ilinde, TAR-ET projesinin uygulamaya konulmasıyla birlikte hayvan 

kesim sayısında artış görülmektedir. Bu bağlamda; Ocak, Şubat, Mart ayları itibariyle Et 

ve Balık Kurumu tarafından 2008 yılında toplamda 648 adet, 2009 yılında 2076 adet, 2010 

yılında ise 2066 adet erkek sığır kesimi gerçekleştirilmiştir. Kesilen sığırlardan 2009 

yılında 473 ton ve 2010 yılında 573 ton et elde edilmiştir. 2010 yılında bir önceki yıla göre 

hayvan kesim sayısı azalmasına rağmen karkas ağırlıklarındaki artış, verimliliğin arttığının 

somut bir kanıtıdır (EBK Erzurum, 2010). 
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2.8.2.2 Bitkisel Üretim 

 

Erzurum ilinin yerleşim alanlarının yükselti bakımından farklılıklar göstermesi, 

yetiştirilen bitkilerin çeşitliliği ve kalitesini etkilemektedir. Yüksek rakımlı bölgelerde 

üretilen bitkilerin lezzeti ve besin değeri yüksektir. Bitkisel üretimin yüksek rakımdan 

kaynaklanan bu avantajlı durumu göz önüne alınarak üretimin teşvik edilmesi ve bu 

farkındalığın yaratılması önemlidir. 

 

 İşlenen  

Tarım 

Alanı (ha) 

Uzun Ömürlü  

   Bitkiler (ha) 

Yem Bitkileri (ha) 

Erzurum 411.772 1.688 89.040 

TRA1 667.508 5.378 135.128 

Türkiye 21.555.242 2.949.976 1.588.746 

Tablo 14 Bitkisel üretim değerleri (TÜİK,2009) 

 

Erzurum, geniş çayır ve mera alanları yanı sıra yem bitkileri üretim alanlarıyla da 

güçlü bir potansiyele sahiptir. TRA1 Düzey 2 bölgesi ülke genelindeki yem bitkileri 

üretim alanlarının %8,50’sini karşılarken Erzurum’un bundaki payı %65,89’dur (TÜİK, 

2009).  

 

 

Şekil 10 Yem bitkileri üretim oranları (TÜİK Bölgesel Göstergeler, 2009) 
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2.8.2.3 Su Ürünleri Üretimi 

 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi’nin tatlı su balıkları üretiminin %43,85’ini karşılayan 

Erzurum, su ürünleri üretimi açısından Türkiye üretiminde düşük bir paya sahiptir (TÜİK, 

2008). 

 

 Miktar 

(Ton) 

Bölge  (%) Türkiye  (%) 

Erzurum 503 43,85 0,75 

TRA1 1.147 100 1,71 

TÜRKİYE 66.901   

Tablo 15 İllere göre yetiştiricilik miktarları (TÜİK, 2008) 

2.8.3 Organik Tarım Uygulamaları 

Ekolojik sistemde hatalı uygulamalar sonucu kaybolan doğal dengeyi yeniden 

kurmaya yönelik, insana ve çevreye dost üretim sistemlerini içeren organik tarım 

uygulamalarının Kuzeydoğu Anadolu Bölgesinde yeterince yaygınlaşmamış olduğu 

görülmektedir. Erzurum ilinde buğday, yonca, fiğ, çayırotu, elma ve balın organik üretimi 

yapılmaktadır. Mevcut organik tarım potansiyelinin tam olarak değerlendirilmesi 

Erzurum’a büyük bir avantaj sağlayacaktır. Organik tarımın belli bir süreç gerektirmesi ve 

dışsal faktörlerden etkilenmesi, bu alanda planlama yapmayı zorunlu kılmaktadır 

(TÜGEM, 2008). 

 

  

Çiftçi Sayısı 

Üretim Alanı 

          (ha) 

Üretim Miktarı 

           (Ton) 

% Değer 

Erzurum 507 5.521 21.032 5,06 

TRA1 708 7.847 27.551 6,63 

TÜRKİYE 9.384 141.752 415.380  

Tablo 16 Organik tarımsal üretim verileri (TKB, 2008) 

2.9 SANAYİ 

Erzurum’da sanayileşme 1950 yılından sonra başlamıştır. 1953 yılında, Erzurum Et 

Kombinası’nın kurulması ile başlayan sanayileşme süreci daha sonraki yıllarda Erzurum 

Şeker Fabrikası (1956) ve Erzurum Yem Fabrikası’nın (1959) kurulması ile devam 

etmiştir. Bölgede artan çimento talebini karşılamak üzere 1970 yılında kurulan Aşkale 
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Çimento Fabrikası, kamu sektörü tarafından bölgede gerçekleştirilen son ciddi yatırım 

olarak göze çarpmaktadır. Aşkale Çimento Fabrikası, geçtiğimiz yıllarda özelleştirilmiştir. 

Bu tarihten sonra bölgedeki sınırlı gelişim özel sektör eliyle sağlanmıştır (KBP , 2010). 

Erzurum ili, sosyo-ekonomik gelişmişlik sıralaması bakımından 81 il arasında 

60’ıncı sırada ve Erzurum’un içinde bulunduğu TRA1 Bölgesi ise, 26 Düzey 2 Bölgesi 

içerisinde 22’inci sıradadır. İmalat sanayi gelişmişlik sıralamasına baktığımızda ise 

Erzurum ilinin 59’uncu sırada olduğunu görmekteyiz. (DPT - İllerin ve Bölgelerin Sosyo-

ekonomik Gelişmişlik Sıralaması Araştırması, 2003) 

 

 Erzurum TRA1 Türkiye 

İmalat Sanayi Gelişmişlik Sıralaması 59 22 - 

Sosyo-Ekonomik Gelişmişlik Sıralaması 60 22 - 

İş Kayıtlarına Göre Girişim Sayıları Toplam  (2008) 25.065 36.014 3.490.786 

İş Kayıtlarına Göre Girişim Sayıları İmalat  (2008) 1.990 2.988 446.393 

Toplam Elektrik Tüketimi (MWh) (2008) 832.558 1.108.057 161.947.528 

Sanayi Elektrik Tüketimi (MWh) (2008) 159.943 184.334 74.850.263 

Tablo 17 Erzurum İline Ait Genel Göstergeler (DPT, 2003-TÜİK,2008) 

 

2.9.1 İmalat Sanayi 

Erzurum’un ekonomisinin tarıma dayalı olması, imalat sanayinde katma değeri 

düşük olan ürünlerin üretilmesi, ürün yelpazesinin çeşitlenememiş olması, OSB ve 

KSS'lerdeki altyapı yetersizlikleri, eğitimli ve nitelikli iş gücü yetersizliği, ulusal veya 

uluslararası kalite standartlarında üretimin yapılamaması, pazarlama faaliyetlerine gerekli 

önemin ve kaynağın ayrılamaması gibi temel sıkıntılar ülke genelinde olduğu gibi 

Erzurum’da da imalat sanayisinin gelişememesindeki temel etkenlerdir. Diğer taraftan, 

Erzurum’da coğrafya ve iklim koşullarının olumsuzluğu, Erzurum’un başlıca ithal ve ihraç 

pazarlarına olan uzaklığı, Erzurum’daki ham madde çeşit ve miktarının sınırlılığı, kişi 

başına gelirin düşük olması gibi nedenlerle bölgesel ve yerel pazarların yeterince güçlü 

olamaması da, Erzurum’un kendi cazibesi ile sanayi yatırımı çekmesine engel olmaktadır. 
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Alt Sektörler Erzurum Erzurum 

İmalat San. 

İçerisinde % 

TRA1 TRA 1 İmalat 

San. İçerisinde 

% 

Gıda, İçki ve Tütün San. 343 31 461 74 

Dokuma, Giyim Eşyası ve Deri 

Sanayi 

83 7,4 97 86 

Orman Ürünleri ve Mobilya 

Sanayi 

187 17 280 67 

Kâğıt, Kâğıt Ürünleri ve Basım 

Sanayi 

109 10 124 88 

Kimya, Petrol, Kauçuk ve 

Plastik Mamulleri San. 

60 5,5 117 52 

Taşa Toprağa Dayalı San. 65 5,8 125 52 

Metal Eşya, Makine, Teçhizat, 

Ulaştırma Aracı, İlmi ve 

Mesleki Ölçme Aletleri San. 

138 12,3 178 77 

Diğer İmalat San. 119 11 122 97 

Toplam İm. San. İşletme Sayısı 1104 100 1.504 - 

Tablo 18 İmalat Sanayi Alt Sektörlerinde Mevcut İşletme Sayısı (Erzurum, Erzincan, 

Bayburt Sanayi ve Ticaret Odaları, 2010) 

 

Erzurum, Erzincan, Bayburt Sanayi ve Ticaret Odalarından derlenen verilere göre 

KOBİ statüsündeki 1.504 firmanın 1.004’ü Erzurum ilinde faaliyet göstermektedir. 

Erzurum’da faaliyet gösteren KOBİ’lerin %31’i gıda sektöründe yer almaktadır. Gıda 

sektöründeki KOBİ’leri %17’lik bir pay ile orman ürünleri ve mobilya sanayindeki 

KOBİ’ler, %12,3'lük bir oran ile metal eşya ve makine sanayindeki KOBİ’ler izlemektedir. 

Toplam KOBİ sayısı içerisinde dokuma/giyim/deri sanayi %7,4'lük, taş ve toprağa dayalı 

sanayi %5,8’lik, kimya/petrol/plastik sanayi oranı %5,5’lik bir orana sahiptir. 

Bu verilerden de görüldüğü üzere Erzurum ilinde gıda ürünleri imalatı ile orman 

ürünleri ve mobilya imalatı ön plana çıkmaktadır. Gıda ürünleri imalatına baktığımız 
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zaman ise bu alanda hayvansal ürünler olan süt ve süt ürünleri imalatının Erzurum’da 

özellikle yaygın olduğunu görmekteyiz. 

2.9.2 Osb ve Kss’ler 

 OSB 1  KSS 1 KSS 2 KSS 3 

Kuruluş 

Yılı 

1974 Kuruluş 

Yılı 

1986 1986 2000 

Toplam 

Parsel 

Sayısı 

93 Toplam 

İşyeri Sayısı 

180 302 200 

Dolu Parsel 93 Dolu İşyeri  180 296 180 

Doluluk 

Oranı % 

100 Doluluk 

Oranı 

100 98 90 

İstihdam 2.400 İstihdam 360 888 360 

Mevki Merkez Mevki Merkez Merkez Merkez 

Tablo 19 Erzurum İli OSB ve KSS Durumu (Erzurum Sanayi Ticaret İl Müdürlüğü, 

Erzurum OSB Müdürlüğü, 2010) 

Erzurum Merkez 2. OSB ve Erzurum Besi OSB Erzurum’da kuruluş aşamasında 

olan diğer OSB’lerdir. Erzurum’da, sanayi altyapısının mevcut olmasına karşın, bu 

bölgenin yatırımcılar açısından yeterince cazip bir bölge olmadığı söylenebilir. Erzurum’da 

yer seçen KOBİ’lerin az bir kısmı altyapı sorunları çözümlenmiş organize sanayi 

bölgelerinde faaliyet göstermektedir. Bölge’deki en eski planlı sanayi alanı olan Erzurum 

merkez ilçesindeki OSB'de, tüm parseller dolu olmasına rağmen, bu parsellerin yalnızca 

%30'u imalat sanayi tarafından kullanılmakta, geri kalan parseller çoğunlukla depo olarak 

ve çağrı merkezleri tarafından kullanılmaktadır (KBP, 2010). 

2.10 İNŞAAT 

 

İnşaat sektörü, insanların temel barınma ihtiyaçlarını karşılaması nedeniyle hayati bir 

öneme sahip olup, konut yanında sağlık, spor, eğitim ile ilgili yapıları, ticari, turistik, idari 

yapıları, enerji yapılarını, tarihi yapıları ve altyapı inşasını kapsamaktadır. Sektörün 

önemini artıran diğer bir özelliği de, ileri ve geri bağlantılarının son derece güçlü 

olmasıdır. Madencilik, imalat sanayi, ulaştırma, enerji gibi pek çok sektörden girdi temin 
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etmesi nedeniyle inşaat sektörünün gelişmesi, bu sektörlerin de gelişmesine öncülük 

etmekte ve onları arkasından sürüklemektedir (KBP, 2010). 

Erzurum’da kış mevsiminin uzun sürmesinden dolayı inşaat mevsimi kısadır (15 

Nisan-15 Ekim). Herhangi bir finans sıkıntısı çekilmese bile başlanan inşaatların 

bitirilebilmesi için iki inşaat sezonuna ihtiyaç duyulmakta, bu da maliyetleri artırıcı bir etki 

yapmaktadır. Erzurum’daki inşaatları bir sezonda bitirebilmek için tünel kalıp adı verilen 

hızlı kalıp tekniği ve hazır beton kullanılmalı veya prefabrik yapı elemanları endüstrisi ile 

ilin soğuk iklimine uygun ve depreme dayanıklı yapı malzemeleri kullanılmalıdır (KBP, 

2010). 

İnşaat girdilerini teşkil eden demir ve tuğla üretiminin büyük çoğunluğunun il 

dışında olması taşıma maliyetlerini artırmaktadır (KBP, 2010). Göç nedeniyle inşaat 

talebinin düşük oluşuna bağlı olarak, maliyetler yüksek olmaktadır. Böylece, kalifiye iş 

gücü de inşaat sezonunun uzun ve talebinin yüksek olduğu yerlere göç etmektedir (KBP, 

2010). 

Sektörün temel girdi maddesi olan çimento ihtiyacını karşılayan sanayinin ilde 

yeterli potansiyele sahip olmasının yanı sıra, çimento sanayinin gelişmesi için de gerekli 

potansiyel mevcuttur (KBP, 2010). 

2.11 MADEN VE ENERJİ  

 

2.11.1 Madencilik Ve Taş Ocakçılığı Sektörü 

Türkiye, maden potansiyeli bakımından dünyanın önde gelen ülkelerinden biridir. 

Dünya ticaret borsasında yer alan 90 çeşit madenden 77 tanesi ülkemiz sınırlarında 

mevcuttur ve 60 çeşit madenin üretimi yapılabilmektedir (www.yerbilimleri.com). 

Türkiye'deki bölgeler hesaba katıldığında, TRA1 Düzey 2 Bölgesi’nin maden 

rezervleri açısından ayrı bir önemi vardır. Ayrıca, krom üretimi bakımından Erzurum 

yöresi önemli bir paya sahiptir. Palandöken bölgesinde üretilen krom cevheri, kalite (tenör) 

olarak Türkiye'nin en kaliteli cevheridir (KBP, 2010). 
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ERZURUM 

MADEN REZERV (Ton) TENÖR 

Krom 3.700.000 %42 

Demir Belirsiz %45 

Bakır Belirsiz %0,22-%0,85 

Kurşun 74.653.000 %0,02-%9 

Molibden 14.000 %0,012-%0,176 

Volfram zuhur Şeelit, Zinober,Nikel 

Manganez 19.000 %31,12 

Civa 2.000 %3-4,8 

Altın Oltu-Narman Zuhurunda - 

Perlit 58.335.419 Genleşme Oranı 9,8-12 

Manyezit 261.250 % 45-46 

Jips 20.000.000 % 98 

Linyit 124.444.165 1615-8064 kcal 

Tablo 20 Erzurum’da mevcut madenlerin rezerv ve tenör durumu (Maden Tetkik Arama 

(MTA) Bölge Müdürlükleri, Mart 2010) 

2.11.2 Enerji Sektörü 

Enerji üretiminde genel olarak kullanılan kaynaklar, termik (doğal gaz, petrol, 

kömür gibi fosil kaynaklı yakıtlar), nükleer, hidrolik, jeotermal ve rüzgâr olup, diğer enerji 

kaynakları (güneş, hidrojen vb.) henüz çok fazla yaygınlaşmamıştır. Ülkemizde enerji 

üretiminde kullanılan temel kaynaklar, kömür (taş kömürü, ithal kömür ve linyit), petrol 

(fuel-oil, motorin, nafta ve LPG), doğal gaz ve hidroelektrikten oluşmakta, jeotermal ve 

rüzgâr enerjisinden çok az miktarda yararlanılmakta ve güneş, hidrojen ve nükleer enerji 

ile ilgili çalışmalar ise henüz başlangıç aşamasındadır (KBP 2010). 

TEİAŞ verilerine göre ülkemizde 2008 yılı sonu itibariyle toplam kurulu güç 

42.359 MW, fiili üretim ise 205.383 GWh olarak gerçekleşmiştir. Fiili enerji üretiminin 

%82’si termik (%48,6 doğal gaz, %26,2 kömür ve %7 diğer), %17’si hidroelektrik ve 
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geriye kalan %1’i ise jeotermal ve rüzgârdan sağlanmıştır. Hidroelektrik için bu oran 

ülkemizde 2007–2008 yılında yaşanan kuraklığın bir sonucu olduğu düşünülse de son 10 

yıl verilerine göre hidrolik enerji üretim payı toplam içinde %23 seviyelerinde olup, her 

geçen yıl bu oran düşmekte, fosil yakıt kaynaklı enerji üretimi ise artmaktadır (KBP 2010). 

Enerji sektörünün içinde elektrik enerjisinin payı ve yeri özel bir önem arz 

etmektedir. Elektrik enerjisine olan talep, gelişmiş ülkelerde dahi sürekli bir artma eğilimi 

göstermektedir. TRA1 Düzey 2 Bölgesi de, Türkiye genelinde olduğu gibi hidroelektrik 

enerji potansiyeli ve yenilenebilir enerji kaynaklarıyla göze çarpmaktadır. Erzurum’da kişi 

başı elektrik tüketimi yaklaşık Türkiye ortalamasının yarısına tekabül etmektedir. Ayrıca, 

Erzurum’un mevcut hidroelektrik enerji kaynaklarını değerlendirmesi önem arz etmektedir 

(KBP 2010). 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi’nde 2008 yılı itibariyle toplam elektrik tüketimi 1.108.057 

MWh’tır ve bu kullanım miktarı Türkiye tüketiminin %0,6’sı oranındadır. Bu da bölgenin, 

sanayi, tarımsal sulama, mesken, ticarethane, sokak aydınlatma gibi elektrik tüketiminde 

Türkiye’de son sıralarda olduğunu göstermektedir. 

Erzurum ilinde kişi başı toplam elektrik tüketiminin, TÜİK 2008 verilerine göre 

1.074 KWh olduğu görülmektedir. Bu tüketim oranları ile Erzurum 81 il içerisinde 61. 

sırada bulunmaktadır. Erzurum’da TÜİK verilerine göre toplam elektrik tüketimi 832.558 

MWh olup bu toplam tüketimin dağılımı aşağıdaki tablodaki gibidir; 

 Mesken Ticaret Resmi 

Daire 

Sanayi Tarım Sulama Aydınlatma Diğer 

Erzurum 321.327 114.262 152.896 159.943 4.191 56.036 23.903 

Tablo 21 Erzurum İli Elektrik Tüketimi (MWh), (TÜİK, 2010) 

 

Erzurum’da sektörel bazda elektrik tüketiminde, meskenler %38,6’lık payla birinci 

sırada, sanayi sektörü %19,2’lik payla ikinci sırada gelmektedir. Türkiye ölçeğinde ise bu 

oranlar; meskenler için %24,44, sanayi için %46,21’dir. Bu durum Erzurum’daki sanayi 

seviyesinin ne kadar düşük olduğunu göstermektedir. Erzurum’da mesken başına elektrik 

tüketim miktarı (415 kWh), Türkiye’deki ortalama mesken başına tüketilen miktarın (553 
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kWh) altındadır. Bu durum meskenlerde kullanılan elektrikli cihazlar göz önüne alınarak 

toplumun refah düzeyinin düşük olduğunun bir göstergesi olarak da kabul edilebilir. 

Rüzgâr enerjisi kapasitesi olarak Elektrik İdaresi Etüt İdaresi Müdürlüğünün 

verilerine göre; 

50m'de Rüzgâr gücü (W/m2) 50m'de Rüzgâr 

hızı(m/s) 

Toplam Alan (km2) T. kurulu Güç (MW) 

300–400 6,8–7,5 3,55 17,76 

Tablo 22 Erzurum iline kurulabilecek rüzgâr enerjisi santrali güç kapasitesi 

Erzurum’da zengin jeotermal kaynaklar bulunmaktadır. Ancak enerji üretiminde 

kullanılabilecek sıcaklıkta değildir. Genel olarak 180ºC’nin üzerinde sıcaklığa sahip olan 

jeotermal akışkanlar enerji üretiminde, 180ºC- 45ºC arasında olan termal sular konut ve 

seracılık ısıtmasında, 45ºC - 30ºC arasında olan termal sular ise kaplıca ve içmece olarak 

kür ve tedavi amaçlı kullanılmaktadır. Erzurum’da bilinen ve kullanılan kaynaklar kaplıca 

ve içmece olarak, kür ve tedavi amaçlı hizmet vermektedir. 

TEDAŞ 2008 verilerine göre Erzurum kayıp-kaçak oranında Türkiye'de %16,1 

oranıyla 15. sırada yer almaktadır. 

2.12  TİCARET VE LOJİSTİK 

2.12.1 Ticaret 

Toptan ve perakende ticaret sektörü TRA1 Düzey 2 Bölgesi’nin hizmet sektöründe önemli 

bir paya sahiptir. Ancak, bu alanlarda Erzurum’da 2009 yılı içerisinde kurulan ve kapanan 

işyeri sayılarına bakılırsa sektörde bir daralmanın olduğu gözlenmektedir. 

 Kurulan İşyeri Kapanan İşyeri 

Erzurum 73 251 

Tablo 23 Kurulan ve Kapanan İşyeri Sayısı (TÜİK, 2009) 

Toptan ve perakende ticaret, otel ve lokanta alanında istihdam edilen kişi sayısı 

Erzurum’da 5.272 kişidir. 

Erzurum ili ihracat rakamlarına bakıldığında, ülke toplam ihracatı içerisinde küçük 

bir pay almış olsa da, bulunduğu TRA1 bölgesinin lokomotifi olduğu ihracat 

rakamlarından anlaşılmaktadır. Diğer taraftan, Erzurum ili ihracat rakamlarının 2004 
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(20.898.610,90) – 2008 (44.994.673,70) döneminde %100’den fazla bir şekilde arttığı 

görülmektedir. TÜİK 2008 verilerine göre Erzurum’da kişi başına düşen ihracat 44$ olup, 

Erzurum kişi başına düşen ihracat oranında 81 il içerisinde 65’inci sırada bulunmaktadır. 

 

 Erzurum TRA1 Türkiye 

2009 33.335.717,09 43.493.127,45 101.629.000.000 

2008 44.994.673,70 50.530.797,31 132.027.196.000 

2007 25.731.106,79 27.168.679,47 105.925.486.000 

2006 27.611.946,02 28.452.379,51 85.774.644.000 

Tablo 24 Erzurum İli Son Dört Yıl İhracat Rakamları (TİM, 2009) 

 

Erzurum ili ithalat rakamlarına baktığımızda, ülke dış ticaretindeki genişlemeye 

paralel olarak ithalat rakamları da yıllar geçtikçe artmaktadır. TÜİK 2008 verilerine göre 

Erzurum’da kişi başına düşen ithalat 44$ olup, Erzurum kişi başına düşen ithalat oranında 

81 il içerisinde 60’ıncı sırada bulunmaktadır. Son dört yıla ait ihracat ve ithalat rakamlarını 

incelediğimizde Erzurum ilinin dış ticaret açığı olduğu, ihracatından fazla ithalatının 

olduğu açık bir şekilde görülmektedir. Yakın sınır komşularına vizesiz seyahat edebilme 

olanakları ile Erzurum ilinin yakın sınır komşusu olan ülkelerle ticari ilişkilerin 

geliştirilmesi, Erzurum ilinin ihracat-ithalat dengesinde ibrenin ihracattan yana 

dönmesinde önemli bir etken olacaktır. 

 

 Erzurum TRA1 Türkiye 

2009 57.308.000 58.629.000 140.898.982.000 

2008 31.639.000 34.289.000 201.963.574.000 

2007 35.010.000 39.959.000 170.062.715.000 

2006 15.538.000 17.846.000 139.576.174.000 

Tablo 25 Erzurum İli Son Dört Yıl İthalat Rakamları, DTM 

Diğer taraftan Erzurum ilinin 2010 yılı içerisinde en fazla ihracat yaptığı ilk 10 

ülkeye göz attığımızda Azerbaycan-Nahcivan’ın birinci sırada geldiğini görmekteyiz. Yine 

bu listeye göz attığımızda Erzurum ilinin en çok ihracat yaptığı ülkeler arasında bulunan 
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Azerbaycan-Nahcivan, Gürcistan, Rusya, Irak, İran gibi ülkelerin sınır kapılarının 

Erzurum’a yakın olmasının önemli etkisi olduğu görülmektedir. Bu noktada Azerbaycan-

Nahcivan, Gürcistan ve Rusya’ya vizesiz seyahat edebilme serbestîsi Erzurum için çok 

ciddi bir avantaj olarak göze çarpmaktadır. Bu gelişmeler ışığında Erzurum ilinin yakın 

gelecekte sınır komşusu ülkelerle olan ticaret hacminin giderek artacağını söylemek 

mümkündür. Bu ticaret hacminin artırılması doğrultusunda 2010 yılı haziran ayı içerisinde 

Kuzeydoğu Anadolu Kalkınma Ajansı (KUDAKA) tarafından geçekleştirilen 

“Anadolu’nun Zirvesinde Uluslararası Tanıtım ve İşbirliği Buluşması-1 (AZUTİB-1)” adlı, 

yerli ve yabancı yatırımcıların buluşmasını sağlayan etkinliğin gelecek yıllarda da etkin ve 

yakın komşu ülkelere odaklanarak gerçekleştirilmesinin önemli bir araç olacağı 

düşünülmektedir. 

 

Ülke  İhracat Miktarı 

1 AZERBAYCAN-NAHCIVAN 12.930.747,89 

2 K.KIBRIS TÜRK CUMH. 5.509.559,71 

3 GÜRCİSTAN 3.339.605,83 

4 RUSYA FEDERASYONU 2.699.824,55 

5 TUNUS 1.909.146,27 

6 IRAK 1.472.978,54 

7 CEZAYİR 1.144.766,15 

8 İRAN (İSLAM CUM.) 1.006.640,33 

9 NIJERYA 744.629,00 

10 PORTEKİZ 479.525,94 

Tablo 26 2009 Yılında Erzurum İlinden En Çok İhracat Yapılan 10 Ülke ve İhracat 

Miktarları, TİM 



T.C. 

KUZEYDOĞU ANADOLU 

(TRA1 DÜZEY II BÖLGESİ-ERZURUM-ERZINCAN-BAYBURT) 

KALKINMA AJANSI (KUDAKA) 

         

41 

 

  

2.12.1.1 Lojistik 

 

TRA1 Düzey 2 Bölgesi, ulusal ve uluslararası karayolu, demiryolu ve havayolu ağı 

üzerinde bulunmaktadır. Bölgede Erzurum ili karayolu, havayolu ve demiryolu 

bağlantılarına sahiptir. 

 Karayolu Demiryolu 

Erzurum 1691 193 

Tablo 27 Erzurum İli Karayolu ve Demiryolu Durumu (TÜİK, 2008) 

Erzurum ve buradan uzak şehirlere karayoluyla ulaşımın uzun sürmesi bu ulaşım 

şeklinin cazibesini azaltmaktadır. Ulaşım konusundaki eksikliklerden dolayı Erzurum, hem 

sanayi ve ticaret yönüyle yeterli atılımı yapamamakta, hem de sahip olduğu turizm 

potansiyelini yeterli seviyede kullanamamaktadır. Bu sebeple öncelikli olarak ulaşım 

sistemini iyileştirmek, böylece insanlara daha güvenli ve hızlı yolculuk fırsatı sağlamak, 

ulaşım konusuna ulusal düzeyde kalıcı, doğru çözümler bulmak gerekmektedir. Bu 

kapsamda Ovit ve Kop tünellerinin bir an önce hayata geçirilmesi, Erzurum’un Karadeniz 

Bölgesi’ne ulaşımını kolaylaştıracaktır. Buna ek olarak Soğanlı Dağı’na yapılacak bir yolla 

Erzurum-Bayburt-Of-Çaykara-Uzungöl yolu alternatif güzergâh olarak açılacak ve 

özellikle bölge turizmine önemli katkı sağlayacaktır. Erzurum uluslararası karayolu ulaşımı 

açısından da büyük öneme sahiptir. Bölgenin sahip olduğu en önemli karayolu 

bağlantısının E–80 Karayolu olduğu söylenebilir. Bu karayolu Avrupa ve Balkanları 

ülkemiz üzerinden Orta Asya ve Orta Doğu ülkelerine bağlamaktadır. 

Erzurum’un doğu-batı doğrultusundaki güçlü demiryolu ulaşım bağlantıları sebebi 

ile batıda ülkenin gelişmiş bölgeleri ve Avrupa ile bağlantısı kurulurken, doğuda Orta 

Doğu ve Kafkaslar ile bağlantısı kurulmaktadır. Fakat Erzurum’un özellikle kuzey 

yönünde Trabzon bağlantısının kurulamaması, kuzey-güney doğrultusunda demiryolu 

taşımacılığı ile mal ve insanların Erzurum’a ulaştırılmasını ciddi ölçüde sınırlandırmıştır. 

Erzurum’a en yakın liman olan Trabzon limanının demiryolu ile İran’a bağlanması kritik 

öneme sahiptir. Bu yolla Uzak Doğu ülkeleri Trabzon limanına demiryolu vasıtasıyla 

bağlanabilecektir. Buna ek olarak, ilerleyen dönemde tam kapasiteye ulaşması amaçlanan 
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GAP kapsamında üretilecek tarım ürünleri için güney illerimizdeki limanların yetersiz 

kalacağı öngörülmekte, bu durum alternatif liman olarak Karadeniz ülkelerine en yakın 

olan Trabzon limanını ön plana çıkarmaktadır. Ulusal düzeyde gerçekleştirilmesi planlanan 

demiryolu önerileri, bölgenin ulaşım sorununun çözüme kavuşturulması açısından 

önemlidir. 

Erzurum'da sivil ve askeri kullanıma açık havalimanları bulunmaktadır. Erzurum, 

ulusal ve uluslar arası bağlantılarını Ankara ve İstanbul üzerinden sağlamaktadır. Ayrıca, 

Erzurum’da önemli bir potansiyel olarak ortaya çıkan turizmin gelişmesi açısından 

havayolu ulaşımının; turistlerin en kısa yoldan bölgeye ulaşması için güvenli, hızlı ve 

düşük maliyetli hale getirilmesi gerekmektedir. Aşağıdaki tabloda da görüldüğü gibi 

Erzurum’da havayolu ulaşımına rağbet her geçen yıl artmaktadır. 

 

 2008 2009 

Erzurum 527.598 597.728 

Tablo 28 Erzurum Havalimanı ile Taşınan Yolcu Sayısı (DHMİ, 2010) 

Erzurum’un gelişmekte olan uluslararası pazarların geçiş güzergâhı olmak için 

uygun koşullara sahip olması, ulaşım ağının geliştirilmesi için önemli bir itici güç 

oluşturmaktadır. Ancak şehir, siyasal ve ekonomik gelişmeler sonucu ortaya çıkan yeni 

durumlara (GAP Bölgesi, bölge içi yeni sanayi ve yerleşim merkezleri oluşması, doğu 

ülkelerine olan ulaşım gereksiniminin artması) ulaşım yönüyle yeterince uyum 

sağlayamamıştır.  

2.13 FİNANS 

SPK verilerine göre, hisse senedi İMKB’de işlem gören şirket sayısı 322 olup bu 

şirketlerden hiçbirinin adresi Erzurum’da bulunmamaktadır (SPK, 2010). 

TÜİK verilerine göre 2009 yılında Erzurum’da kurulan şirket ve kooperatiflerin 

toplam sayısı 192 olup kurulan şirket ve kooperatiflerin toplam sermayeleri 38.382.000 

TL’dir.  

Erzurum merkez ilçede 15 farklı bankanın toplam 25 şubesi bulunmaktadır. Türkiye 

Bankalar Birliği (TBB) verilerine göre, Erzurum’daki bahsedilen bu bankalarda 2009 yılı 
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sonu itibariyle toplam 976.959.000 TL mevduat bulunmakta olup dağılımı aşağıdaki 

tablodaki gibidir; 

 Tasarruf 

Mevduatı 

Resmi 

Kuruluşlar 

Mevduatı 

Ticari 

Kuruluşlar 

Mevduatı 

Bankalar 

Mevduatı 

Döviz 

Tevdiat 

Hesabı 

Diğer 

Kuruluşlar 

Mevduatı 

Kıymetli 

Madenler 

Depo 

Hesapları 

Erzurum 411.574 181.438 185.353 421 166.320 30.275 1.578 

Tablo 29 Erzurum’daki Toplam Mevduat Dağılımı(Bin TL) (TBB ,2010) 

Yine TBB 2010 verilerine baktığımızda 2009 yılı sonu itibari ile Erzurum ilinde 

kullandırılan kredilerin toplam tutarı 1.118.392 TL olup bu tutarın 83.881 TL’si tarım, 

22.349 TL’si mesleki krediler olarak kullandırılmış olup, 994.917 TL’lik kısım ise ihtisas 

dışı krediler olarak kullandırılmıştır. 

 

 İhtisas Kredileri İhtisas 

Dışı 

Krediler 

 

 Tarım Gayrimenkul Mesleki Denizcilik Turizm Diğer 

Erzurum 83.881 0 22.349 0 0 17.245 994.917 

Tablo 30 Erzurum Kredi Dağılımı (TBB, 2010) 

 

3 ERZURUM’DA YÜRÜTÜLEN PROGRAM VE 

PROJELER 
 

3.1 DOĞU ANADOLU PROJESİ (DAP) 

Erzurum ilini de kapsayan DAP Ana Planı hazırlık çalışmaları, DPT Müsteşarlığının 

sorumluluğunda, Erzurum Atatürk, Elazığ Fırat, Malatya İnönü, Kars Kafkas ve Van 

Yüzüncü Yıl Üniversitelerinin ortak çalışması ile 1998 yılında başlamış olup, 2000 yılında 

tamamlanmıştır. DAP Ana Planı, 16 ili (Ağrı, Ardahan, Bayburt, Bitlis, Bingöl, Elazığ, 

Erzincan, Erzurum, Gümüşhane, Hakkâri, Iğdır, Kars, Malatya, Muş, Tunceli ve Van) 

kapsayan geniş bir coğrafyayı ele almaktadır.  
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DAP kapsamında; 3 alt bölgeye (EAB, MAB, VAB) ayrılmış olan 16 ilin; tarım, 

sanayi, ve hizmetler sektöründe yaşanan sorunlar, sorunlara yönelik çözüm önerileri ve bu 

kapsamda kamu kurumları ve özel sektör tarafından 2000-2020 yıllarını içine alacak 

şekilde gerçekleştirilmesi öngörülen projeler, kapsamlı olarak değerlendirilmiş olup, 

bölgenin kalkınması için farklı büyüme oranlarına dayalı olarak 3 farklı senaryo 

oluşturulmuştur. 3 farklı senaryo (A1, A2, A3) kapsamında; 2001-2005, 2006-2010, 2011-

2020 dönemleri için geliştirilen girdi-çıktı analizleri ve büyüme senaryoları ile projeler 

bazında özel sektör ve kamu sektörü tarafından gerçekleştirilecek olan, ileri ve geri 

bağlantıları yüksek sektörler kapsamında; gelir, üretim, yatırım, istihdam planları 

yapılmıştır. 

Senaryoların oluşturulması aşamasında, ileri ve geri bağlantıları yüksek olan kilit 

sektörler belirlenerek, yapılması öngörülen yatırımların bu sektörler tarafından 

gerçekleştirilmesiyle bölgenin kişi başı gelirinin Türkiye ortalaması düzeyine çıkarılması 

hedeflenmektedir. Bununla birlikte, bölgenin kırsal kesiminde yoğun göç olması nedeniyle 

öncelikli olarak göçü önleyecek projelerin hayata geçirilmesi gerektiği vurgulanarak, 

tarımsal faaliyetlerden elde edilen gelirin artmasıyla yaşam seviyesinin yükseltilmesi 

amaçlanmıştır. 

DAP Eylem Planı (2010-2013): Doğu Anadolu Projesi (DAP) Ana Planı’nı temel alan, 

2010-2013 dönemi proje ve faaliyet önceliklendirme ve güncelleme çalışması Devlet 

Planlama Teşkilatı Müsteşarlığı’nın koordinasyonunda başlatılmıştır. Çalışma, DAP Ana 

Planı’nın kapsadığı illerde kurulan dört Kalkınma Ajansı ile diğer ilgili kurum ve 

kuruluşların katkılarıyla ile yürütülecektir. Bu kapsamda, 2013 yılı sonuna kadar 

bitirilmesi öngörülen proje ve faaliyetlerin tespitine ilişkin, taslak mahiyetinde belirlenen 

amaç ve hedeflere yönelik olarak, KUDAKA tarafından desteklenmesi öngörülen 

projelerin değerlendirilmesi yapılmıştır. Projelerin değerlendirilmesi aşamasında, DAP 

Ana Planı başta olmak üzere, bölgede yürütülen program ve projeler, KUDAKA tarafından 

hazırlanan Erzurum-Erzincan-Bayburt Bölge Planı, KUDAKA uzmanları tarafından 

bölgedeki kurum ve kuruluşlara yapılan saha ziyaretleri sonucu elde etmiş olduğu bilgiler 

esas alınmıştır. 
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3.2 SOSYAL DESTEK PROGRAMI (SODES) 

 

SODES, insan odaklı bir toplum projesi olup, uygulandığı illerde yoksulluk, göç ve 

kentleşmeden kaynaklanan sosyal sorunları gidermek, değişen sosyal yapının ortaya 

çıkardığı ihtiyaçlara karşılık vermek, toplumsal dayanışma ve bütünleşmeyi güçlendirmek, 

toplumun dezavantajlı kesimlerinin ekonomik ve sosyal hayata daha aktif katılmalarını 

sağlamak amacıyla istihdam, sosyal içerme ve kültür, sanat ve spor alanlarındaki projeleri 

destekleyen bir programdır. Programın başlıca yararlanıcıları başta kadınlar, çocuklar, 

gençler ve yoksullar olmak üzere tüm dezavantajlı kesimlerdir. 

2008 yılında GAP illerinde uygulanmaya başlayan SODES’in kapsamı, 2010 yılı 

içerisinde DAP illerini de içine alacak şekilde genişletilmiştir.2010 yılında, Erzurum ili 

içerisinde, SODES programı kapsamında 1210 başvuru yapılmıştır. Yapılan başvuru sayısı 

bağlamında değerlendirildiğinde; ilde proje hazırlama kültürünün oldukça ileri seviyede 

olduğu, ilde yaşanan sorunların çözümüne yönelik olarak halkın duyarlılığının arttığı, ilin 

kalkınması için son derece önemli olan sosyal problemlerin çözümüne ilişkin proje odaklı 

çalışma anlayışının yerleştiği, yerel dinamikleri harekete geçirmek suretiyle kalkınma 

anlayışının geliştiği görülmektedir.  

3.3 KOSGEB ERZURUM MÜDÜRLÜĞÜ TARAFINDAN 

YÜRÜTÜLEN PROGRAM VE PROJELER     

Erzurum KOSGEB İl Müdürlüğü’nden alınan bilgiler, 2003-2009 yıllarını kapsayan 

dönemde, Erzurum ilinde 213 adet işletmeye, KOSGEB tarafından toplam 614.643 TL 

tutarında destek verildiğini göstermektedir. Bunun yanı sıra, 30 Haziran 2010 tarihi itibarı 

ile 3 işletmeye toplam 10.652 TL tutarında destek verilmiştir. KOSGEB tarafından 

verilecek olan proje temelli destekler 2010 yılı ile uygulanmaya başladığından Erzurum 

ilinde söz konusu desteklere yönelik herhangi bir başvuru gerçekleşmemiştir. KOSGEB İl 

Müdürlüğü’nden alınan bilgiler, Erzurum ilinde, KOSGEB tarafından daha ziyade 

Finansman Destek Kredilerinin verildiğini göstermektedir. 

3.4 İŞKUR ERZURUM MÜDÜRLÜĞÜ TARAFINDAN YÜRÜTÜLEN 

PROGRAM VE PROJELER 

Kurslar: 2009 yılı içerisinde, “İşgücü Yetiştirme Kursları, Özürlü ve Hükümlü/Eski 

Hükümlü Mesleki Eğitimi ve Rehabilitasyonu, Özürlülerin Mesleki Eğitimi ve 



T.C. 

KUZEYDOĞU ANADOLU 

(TRA1 DÜZEY II BÖLGESİ-ERZURUM-ERZINCAN-BAYBURT) 

KALKINMA AJANSI (KUDAKA) 

         

46 

 

Rehabilitasyonu ve Hükümlülerin ve Eski Hükümlülerin Mesleki Eğitimi ve 

Rehabilitasyonu” kapsamında; Erzurum ilinde, yaklaşık olarak 70 değişik proje 

kapsamında, 1400 kişiye yönelik olarak, 5 saatten az 8 saatten fazla olmamak kaydıyla, 

katılımcılara saat başı 15 TL ödenmek suretiyle kurslar düzenlenmiştir. 2010 yılı içerisinde 

şu ana kadar 482 kişi bu kapsamda eğitim almıştır. 

Girişimcilik Eğitimleri: 2009 yılı içerisinde bu kapsamda, Erzurum ilinde eğitim 

faaliyetlerinin gerçekleştirilmesine yönelik herhangi bir çalışma başlatılmamıştır. 2010 yılı 

içerisinde, 60 saatten az olmamak ve 72 saatten fazla olmamak kaydıyla girişimcilik 

eğitimlerin verilmesi için KOSGEB ile işbirliği kapsamında çalışmalar devam etmektedir. 

Staj Programları: 2010 yılı içerisinde başvuruların alınmasına yönelik olarak çalışmalar 

başlatılmış olup, henüz herhangi bir başvuru alınmamıştır. 

Toplum Yararına Çalışma Programları (TYÇP): 2010 yılı itibariyle, 4-6 aylık dönemler 

için, 370 kişi  çeşitli kurum ve kuruluşlarda farklı görevlerde asgari ücret karşılığı 

çalıştırılmak üzere desteklerden yararlandırılmıştır. Bu program, özellikle ekonomik krizin 

insanlar üzerindeki ekonomik ve sosyal etkisinin en aza indirilmesi için insanlara kısa 

dönemli iş imkanı sağlamayı amaçlamaktadır.  

3.5 KATILIM ÖNCESİ MALİ YARDIM ARACI (IPA) 

KAPSAMINDA YÜRÜTÜLEN PROGRAM VE PROJELER: 

IPA, Avrupa Birliği’nin 2007-2013 dönemi için aday ve potansiyel aday ülkelere 

sağladığı katılım öncesi mali yardımların tamamının tek bir başlık altında toplandığı 

program adıdır. IPA (Instrument for Pre-accession Assistance) Katılım Öncesi Mali 

Yardım Aracının temel amacı aday ülkeleri üyelik sonrası yapısal ve uyum fonlarının 

programlaması, yönetimi ve uygulamasına hazırlamaktır. IPA’nın toplam bütçesi (2007-

2013) 11,5 milyar Avro olup,  2007-2010 yılları arasında AB Türkiye’ye 2 milyon 256 bin 

€ fon aktarmıştır. Bu miktar yıllık ortalama 564 milyon Avroya tekabül etmektedir.  

IPA kapsamında hazırlanan proje dağılımına bakıldığında Erzurum, Türkiye’de iller 

arasında 23. sırada yer almaktadır. Erzurum’da hibe almaya hak kazanan projelerin toplam 

bütçesi 4.567.837 olup, toplam 66 projeye hibe verilmiştir. 

IPA çerçeve olarak beş bileşenden oluşmaktadır: 
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3.5.1 KURUMSAL KAPASİTENİN GELİŞTİRİLMESİ:  

Bu bileşen ile AB müktesebatının benimsenmesi, politik ve ekonomik kriterlerin 

yerine getirilebilmesi amacıyla kurumların kapasitelerinin artırılması, ilgili birimler 

arasında koordinasyon ve işbirliğinin geliştirilmesi amaçlanmaktadır. Bu bileşenden 

sorumlu kurum ABGS’dir. 

Sivil Toplum Diyaloğu (Mikro Hibe Programı)  

Tarihi ve kültürü de dahil olmak üzere, Türkiye’nin Avrupa Birliği’nde daha fazla 

tanınması ve anlaşılmasını sağlamak, ve bu sayede de gelecekteki genişlemenin fırsatları 

ve zorlukları konusunda daha çok farkındalık oluşturulmasını sağlamak amacıyla açılmış 

bir hibe programı olup 30 Kasım 2010 tarihinde başvurular sona erecektir. 

Türkiye-AB Kültürlerarası Diyaloğun Geliştirilmesi –Müzecilik Hibe Programı 

  Sivil toplum kuruluşlarının ve üniversitelerin de dahil edildiği müze projeleri 

yoluyla kültürlerarası diyaloğu artırarak AB ve Türkiye arasında karşılıklı anlayışı daha da 

geliştirmeyi amaçlayan programa son başvuru tarihi 20 Ağustos 2010’dur. 

3.5.2 BÖLGESEL VE SINIR ÖTESİ İŞBİRLİĞİ:  

Bu bileşenin amacı ülkelerin karşılıklı çıkarları çerçevesinde iyi komşuluk ilişkilerini 

ilerletmek, istikrar, güvenlik ve refahı büyütmek ve bu ülkelerin uyumlu, dengeli ve 

sürdürülebilir kalkınmalarını sağlamaktır. Bu bileşenden sorumlu kurumlar; TİKA ve 

ABGS’dir. 

3.5.3 BÖLGESEL KALKINMA BİLEŞENİ:  

Bu bileşen ile, aday ülkelerin bölgeleri arasındaki gelişmişlik farklılıklarını 

gidermeleri, özellikle ulaştırma ve çevre alanında projeler geliştirmeleri amaçlanmaktadır. 

Çevre alt bileşeninden Çevre ve Orman Bakanlığı, Ulaştırma alt bileşeninden Ulaştırma 

Bakanlığı, Bölgesel Rekabet Edebilirlik bileşeninden ise Sanayi ve Ticaret Bakanlığı 

sorumludur.  

Çevre Operasyonel Programı: Erzurum Büyükşehir Belediyesi atık su projesi kapsamında 

64,2 milyon Avro hibe almıştır. 
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Bölgesel Rekabet Edebilirlik Operasyonel Programı: BROP’un uygulama alanı, milli geliri 

Türkiye ortalamasının %75’in altında kalan 12 Düzey 2 Bölgeleri ile 2007-2009 yıllarını 

kapsayacak şekilde sınırlandırılmıştır. Uygulama kapsamında toplam 12 Düzey 2 Bölgesi, 

43 il ve 15 cazibe merkezi bulunmaktadır. Bu kapsamda Erzurum ilini de içine alan Kış 

Turizm Koridorunun Geliştirilmesi Projesi (Erzurum-Erzincan-Kars) Kültür ve Turizm 

Bakanlığı tarafından yürütülmekte olup çalışmalar devam etmektedir. Projenin toplam 

bütçesi 8.786.625 € ‘dır. 

Bölgesel Rekabet Edebilirlik Operasyonel Programı’nın 2007–2009 bütçesi içerisinde 

Proje Teklif Çağrısı’na esas teşkil eden bütçe limitleri kapsamında, öncelikli olarak 

desteklenmesi öngörülen toplam bütçesi yaklaşık 76 Milyon Avro olan proje önerilerinin 

bulunduğu 25 adet proje önerisini içeren bir Ana Liste oluşturulmuştur. Toplam bütçesi 

2.827.380 avro olan, Erzurum A.Ü tarafından hazırlanan Tasarım ve Planlama Sürekli Ar-

Ge Eğitim ve Danışmanlık Merkezi Projesi hibe almaya hak kazanmıştır. 

3.5.4 İNSAN KAYNAKLARININ GELİŞTİRİLMESİ:  

Bu bileşen istihdam fırsatlarının artırılması ve işsizlik oranlarının azaltılması için söz 

konusu bu sorunları ele alacak önlemleri destekleyecektir. İnsan kaynaklarını geliştirilmesi 

bileşeninden sorumlu bakanlık Çalışma ve Sosyal Güvenlik Bakanlığıdır. İnsan 

kaynaklarını geliştirme operasyonel programı, Türkiye’de ortalama kişi başına düşen 

GSYH’nın % 75’inden az olan 12 Düzey 2 Bölgesine odaklanacaktır. 12 Düzey 2 

Bölgesinde 15 büyüme merkezi belirlenmiş olup Erzurum ili de bu büyüme merkezleri 

arasındadır. Programın mali ömrü 7 yıllık bir süreye sahip olmakla birlikte,  mali bölümü 3 

yıllık (2007- 2009) bir süre için belirlenmiştir. 

Kadın İstihdamının Desteklenmesi Hibe Programı: 12 Düzey 2 Bölgelerindeki büyüme 

merkezleri ve art alanlarında kadınların istihdam edilebilirliklerini artırmak amacıyla, 

Erzurum ili içerisinde de etkili bir şekilde aktif işgücü piyasası tedbirleri geliştirme ve bu 

tedbirlerin uygulanma kapasitesini artırmayı amaçlayan programın başvuru süresi, 29 

Mayıs 2009 tarihi itibariyle sonlanmış olup sonuçlar henüz açıklanmamıştır. 

Yenilikçi Yöntemlerle Kayıtlı İstihdamın Teşvik Edilmesi Projesi: 12 Düzey 2 

Bölgelerindeki büyüme merkezleri ve art alanlarında kayıtlı istihdamı artırmak için etkili 

yollar ve yöntemler bulmak ve uygulamak amacıyla, bölgesel-yerel aktörlerin yenilikçi 



T.C. 

KUZEYDOĞU ANADOLU 

(TRA1 DÜZEY II BÖLGESİ-ERZURUM-ERZINCAN-BAYBURT) 

KALKINMA AJANSI (KUDAKA) 

         

49 

 

faaliyetlerine imkân tanımak yoluyla kayıtlı istihdamı artırarak-kayıt dışı istihdamı 

asgariye indirerek kayıtlılık sürecini kolaylaştırmayı amaçlamaktadır.  25 Mayıs 2009 

tarihi itibariyle programa başvurular bitmiş olup sonuçlar açıklanmamıştır. 

Hayat Boyu Öğrenmenin Teşvik Edilmesi Hibe Programı: Program, belirlenen 12 Düzey 2 

Bölgelerinde, öğrenimi değerli kılmak üzere tasarlanmış bir sistem dâhilinde istihdam 

fırsatlarını artırmak için bireylerin eğitime erişimlerini desteklemek amacıyla, AB 

deneyimleri ile uyumlu Hayat Boyu Öğrenme perspektifleri kapsamında kurumsal bir 

çerçeve ve kapasite oluşturarak hayat boyu öçğrenme için tutarlı ve kapsamlı stratejilerin 

geliştirilmesini ve uygulanmasını teşvik etmeyi amaçlanmaktadır.  

Programa başvuru süresi 01 Haziran 2009 tarihi itibariyle son bulmuştur. Hayat 

Boyu Öğrenme Hibe Programına toplamda 488 başvurudan 45 proje hibe almaya hak 

kazanmış olup, bunlardan birisi de Erzurum ili olmuştur. A.Ü.  İktisadi ve İdari Bilimler 

Fakültesi, bu program kapsamında 95,621 Avro hibe almaya hak kazanmıştır. 

Kız Çocuklarının Okullaşmasının Arttırılması Hibe programı 14.09.2009 tarihinde açılmış 

olup, Erzurum ili içerisinde kazanan başvurulara yönelik olarak hibe programlarının 

sonuçları henüz açıklanmamıştır. 

3.5.5 KIRSAL KALKINMA BİLEŞENİ:  

Kırsal Kalkınma bileşeninden sorumlu bakanlık Tarım ve Köy İşleri Bakanlığıdır. 

Söz konusu programla; tarım sektöründe ve kırsal alanda faaliyet gösteren üreticilerimizin, 

özel sektörün ve potansiyel yatırımcıların Tarım ve Kırsal Kalkınma alanında 

desteklenmesi amacı ile 2007–2013 döneminde uygulamaya konulacak ve AB hibe fonları 

kırsal kesimde yaşayan halkımıza, çiftçilere, üretici birliklerine ve tarım sektöründe 

faaliyet gösteren firmalara projeler karşılığında ve sözleşmelerine uygun olarak 

kullandırılacaktır. IPARD Programı kapsamında Erzurum’da IPARD İl Koordinatörlüğü 

kurulmuştur. 2007-2013 yıllarını kapsayan zamanda Türkiye’ye tahsis edilen 660,9 milyon 

Avroluk program için 2010 Eylül ayında teklif çağrısına çıkılacaktır. 
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3.6 İNSAN KAYNAKLARININ MESLEKİ EĞİTİM YOLUYLA 

GELİŞTİRİLMESİ PROJESİ (İKMEP)  

İKMEP, Avrupa Birliği finansmanı IPA 2006 (Katılım Öncesi Mali Yardım) 

programından sağlanan 15.400.000 Avro bütçeli, Haziran 2008 – Mayıs 2010 tarihleri 

arasında Doğu ve Güney Doğu bölgesindeki 8 ilde, mesleki eğitimin kalitesini artırarak, 

mevcut ve geleceğe dönük işgücünün kalitesinin artırılması ve o bölgedeki KOBİ’lerin 

gelişmesi ve rekabet etmesine katkı sağlaması amacıyla uygulanmış olan bir projedir.  

Millî Eğitim Bakanlığı (MEB) ile Yükseköğretim Kurulu (YÖK) yararına olan 

İKMEP kapsamında, Erzurum ilinde pilot kurumlar olarak Atatürk Anadolu Teknik, 

Anadolu Meslek, Teknik ve Endüstri Meslek Lisesi, R.Salim Burçak Anadolu Kız Meslek 

ve Kız Meslek Lisesi, Atatürk Üniversitesi Erzurum Meslek Yüksekokulu seçilmiştir.  

Proje süresince eğitimci ve öğretmenlere yönelik olarak çeşitli konularda eğitimler 

verilmiştir.  MEB ve YÖK temsilcileri ile Sosyal Ortak ve KOBİ temsilcilerinden Proje 

Bilgilendirme Seminerlerine 43 kişi, Hayat Boyu Öğrenme Stratejilerine Seminerlerine ise 

95 kişi katılmıştır. İl Millî Eğitim Müdürlüğü, mesleki ortaöğretim kurum yöneticileri, 

üniversiteden akademisyenler, sosyal ortak kuruluşları, meslek odaları temsilcileri, 

öğrenciler ve yerel basından oluşan yaklaşık 500 kişilik bir dinleyici kitlesine ulaşılarak bir 

girişimcilik konferansı düzenlenmiştir. Tanıtım ve farkındalık oluşturmak amacıyla kariyer 

günleri düzenlenmiştir. 06 Mayıs 2010 tarihinde Erzurum Mesleki Eğitim Merkezi hizmete 

açılmıştır. Ayrıca aynı gün projemiz faaliyetlerinin sürdürülebilirliğine güzel bir örnek 

olarak Kariyer Günlerinin ikincisi düzenlenmiştir. 

Avrupa Komisyonundan, Millî Eğitim Bakanlığı’ndan ve Erzurum’dan üst düzey 

yetkililerin katıldığı açılış töreni yerel düzeyde mesleki eğitimin bütün paydaşlarını bir 

araya getirdiği gibi, vatandaşların da büyük ilgisini çekmiştir. Açılışa ve diğer etkinliklere 

Brüksel’den katılanlar arasında Avrupa Komisyonu İstihdam, Sosyal İsler ve Eşit Fırsatlar 

Genel Müdür Yardımcısı Sayın Lenia SAMUEL, İstihdam, Sosyal İsler ve Eşit Fırsatlar 

Genel Müdürlüğü Birim Başkan Yardımcısı Jeroen JUTTE, İstihdam, Sosyal İsler ve Eşit 

Fırsatlar Genel Müdürlüğü, Politika Uzmanı Antonio Marquez CAMACHO ve AB 

Delegasyonu Ekonomik ve Sosyal Kalkınma Bölüm Başkanı Andreas LAGGIS sayılabilir. 
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Meslekî Eğitim Bilgi Merkezi; sunduğu bilgi kaynakları ve hizmetleri ile öğrenme, 

öğretme ve araştırma süreçlerinde Erzurum için Meslekî Eğitim çalışmalarının ayrılmaz bir 

parçası olacaktır. 

3.7 BİRLEŞMİŞ MİLLETLER KALKINMA PROGRAMI (UNDP) 

DESTEĞİ İLE YÜRÜTÜLEN PROGRAM VE PROJELER 

3.7.1 DATUR 

2007 yılında Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı işbirliğiyle hayata geçirilen ve 

bir bölgesel kalkınma projesi olan DATUR; doğası, zengin biyoçeşitliliği, özellikle Gürcü 

kiliseleri ile süslenmiş tarihsel dokusu ve açık hava sporları açısından alternatif bir turizm 

merkezi olma potansiyeli taşıyan Çoruh Vadisi’nde yürütülmektedir.  

 Bugüne kadar yapılan çalışmalarla vadinin atıl durumdaki doğal ve kültürel 

zenginlikleri ortaya çıkarılmış, başta ev pansiyonculuğu olmak üzere bölgeye yeni 

istihdam alanları kazandırılmıştır. Ayrıca bölge insanının doğrudan içinde yer aldığı turizm 

örgütlenmeleriyle yerel bilincin oluşturulması sağlanmıştır. 

DATUR Projesi kapsamında gerçekleştirilenler: 

 Toplumsal kalkınma, örgütlenme eğitimleri, mesleki eğitimler, pansiyon 

işletmeciliği konusunda eğitimler sağlanmıştır. Böylece sürdürülebilir hizmet 

sağlanması konusunda kapasiteler geliştirilmiş ve 160 kişinin çeşitli turizm 

sertifikaları alması sağlanmıştır. 

 Yerel yönetim, turizm girişimcileri ve kadınların yer aldığı gruplar ile 2 çalışma 

gezisi düzenlenmiştir (Çıralı ve Nallıhan). Bölgedeki pansiyonların kapasiteleri 

eğitimler, yeni pansiyonların açılmasına destek verilmiş, 13 turizm girişimcisine 

maddi destek sağlanmıştır. 

 150’den fazla katılımcı bölgenin botanik potansiyeli hakkında eğitim almıştır. 

Bölge dışından 250’den fazla kişiye Çoruh Vadisi’nin botanik zenginliği 

konusunda bilgi ulaştırılmıştır. 

 Kuş Gözlem Rehberi basılmış, İki Kuş Gözlem Festivali’ne toplam 160 kişilik 

katılım ile toplam 6 kuş gözlem turu düzenlenmiştir. 

http://blog.efespilsen.com.tr/etiket/datur
http://blog.efespilsen.com.tr/etiket/coruh-vadisi
http://blog.efespilsen.com.tr/etiket/coruh-vadisi
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 Jeep safari, kelebek ve ayı gözlemi Jeep safari turları Çoruh’a genişletilerek 

konaklama sayısını arttırılmıştır. Çoruh’un ilk kelebek turu gerçekleştirilmiştir. 

 Turizmle ilgili fuarlarda ve toplantılarda bölge potansiyeli  anlatılmıştır. 

 Kültür varlıkları ile ilgili tanıtıcı levhalar hazırlanarak yerleştirilmiştir. 

 Farklı basın kanallarında projeyi tanıtıcı yayınların çıkması sağlandı; ulusal basın 

gezileri düzenlenmiştir. 

 Çoruh Vadisi’nin turizm potansiyelini anlatan 1 saatlik bir belgesel çekilerek bir ay 

boyunca İZ-TV’de yayınlanmıştır.  

 Bölgeye gerçekleşen tur sayısı 2009 yılında bir önceki yıla göre iki katına çıkmıştır. 

 Talebe cevap verecek pansiyon ve rehber sayısı arttırılmıştır. 

 14 yeni pansiyon açılmıştır. 

 Bölgede, 400,000 TL’lik bir gelir katkısı görülmüştür. 

3.7.2 Çoruh Nehri Havzası Rehabilitasyon Projesi 

Çoruh Nehri Havzasında; vejetasyon, toprak ve su kaynaklarının entegre 

rehabilitasyonu, sürdürülebilir kullanımı ve halkın yaşamının çeşitli gelir getirici 

faaliyetlerle iyileştirilmesi suretiyle doğal çevrenin korunmasına ve yoksulluğun 

azaltılmasına katkı sağlamayı amaçlayan proje, 2010-2016 yılları arasında Erzurum, 

Bayburt ve Artvin illerinde uygulanması öngörülmektedir. Proje Koordinatörü Çevre ve 

Orman Bakanlığı, uygulayıcıları ise Tarım Bakanlığı ve üç ilin İl Özel İdareleridir. Toplam 

bütçesi 104,4 milyon TL olan projenin 27 milyon TL’si Japonya Uluslar arası İşbirliği 

Bankası (JBIC) tarafından karşılanacaktır.  

3.8 EKONOMİ VE SOSYAL ENTEGRASYON PROJESİ (EKOSEP) 

Türkiye’de ilk kez kentsel alanlarda göçün olumsuz etkilerinin azaltılmasını hedefleyen, 

göçten kaynaklanan problemlerin çözümü için planlama ve yönetim kapasitesinin 

geliştirilmesini amaçlayan, Avrupa Birliği ile Diyarbakır, Gaziantep, Erzurum, Şanlıurfa 

Belediyeleri tarafından finanse edilen EKOSEP, Erzurum ilinde 2009 yılında tamamlanmış 
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olup, ilde gerçekleştirilen en önemli sosyal projelerdendir. Bu kapsamda, 4 ilde 18 pilot 

proje uygulanmıştır. 

Proje ile kadınlar, çocuklar, gençler, engelliler, bakıma ihtiyaç duyan kişiler ve 

toplum gönüllülerini hedefleyen pilot projeler ile dezavantajlı grupların kentin sosyal, 

ekonomik ve kültürel yaşamına katılımlarının artması sağlanmıştır.  

EKOSEP kapsamında 4 ilde planlanan 18 pilot projenin dördü Erzurum’da 

gerçekleştirilmiştir. Bu kapsamda; Yönlendirme ve Koordinasyon Merkezi/Toplum 

Merkezi ve Mesleki Eğitim Merkezi, Kadın Destek Merkezi, Engelli Destek Merkezi, 

Sosyal, Kültürel ve Sportif Faaliyetleri Destekleme Merkezi, Meslek Edindirme Merkezi, 

Erzurum Büyükşehir Belediyesi Sınırları İçinde Sağlık Merkezi kurulmuştur. 

3.9 ERZURUM’DA BAŞARIYI ARTIRMA PROJESİ (EBAP): 

 

EBAP Projesi, 2008-2009 Eğitim - Öğretim yılında, Erzurum Valiliği ve İl Milli 

Eğitim Müdürlüğü tarafından özellikle SBS ve ÖSS sınavlarında başarıyı arttırmaya 

yönelik olarak uygulanmaya konulan bir proje olup, 2009-2010 Eğitim-Öğretim yılında da 

devam etmektedir. 

Projenin hayata geçirilmesi ile birlikte, 2008 yılında ÖSS sınavlarında sayısal 

sıralamada 64. olan Erzurum, 2009 yılında 54. basamağa, 2008 yılında sözel sıralamada 

63. sıradan 49. sıraya, 2008 yılında eşit ağılıkta ise 64. sıradan,  2009 yılında 51. sıraya 

yükselmiştir. 2008 yılında 4 yıllık lisans eğitimine yerleşen öğrenci sayısı yüzde 13,3 iken, 

2009 yılında yüzde 19,8’e yükselerek 3.460 öğrenci 4 yıllık Lisans eğitimi veren 

fakültelere yerleşmiştir. Bir önceki yıla oranla lisans eğitimine öğrenci yerleştirmede artış 

oranı olarak ilimiz 2. sıradadır. 2009 yılında toplam olarak yüzde 52.597’lik oranla 9.182 

öğrenci Lisans, Açık Öğretim, Ön Lisans ve Sınavsız Geçiş programlarına geçmiş 

bulunmaktadır. 

3.10 BAKÜ-TİFLİS-CEYHAN (BTC) SOSYAL SORUMLULUK 

PROJELERİ 

 

2003 yılında inşası başlayan BTC Petrol Boru Hattı güzergâhında “sürdürülebilir 

toplumsal kalkınma” ya katkı sağlamak için birtakım yatırım programları geliştirilmiştir. 
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Bu yatırım programlarından bir tanesi olan Toplumsal Yatırım Programı, Boru Hattı 

güzergâhındaki yerleşim birimleri için “sürdürülebilir kırsal kalkınmaya katkıda 

bulunmak” amacıyla geliştirilmiş bir programdır. TYP, uygulandığı 330 köyde, temel 

geçim kaynaklarına yönelik faaliyetlerin iyileştirilmesine ve geliştirilmesine, yeni gelir 

getirici kaynaklar yaratılmasına ve sürdürülebilir etkiler bırakabilmek için örgütlenmenin 

geliştirilmesine katkıda bulunmaktadır. Bu projeler kapsamında Erzurum ilinde 2003 

yılından günümüze kadar 63 proje köyünde, küçük altyapı, örgütlenme ve tarım bileşenleri 

başlıklarında projeler yapılmıştır ve projeler 2011 yılı sonuna kadar sürecektir. Projeler 

kapsamında 2009 yılına kadar BTC Co. Firması tarafından Erzurum ili için Sosyal 

Sorumluluk Projeleri için 2.572.309 $ hibe edilmiştir.  

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı BTC Çevresel Yatırım Programı Küçük 

Yatırımlar Fonu (KYF) Projesi 2004-2007 yıllarını kapsamaktadır. Doğu Anadolu’da 

Biyoçeşitliliğin Korunması’nı içeren projenin toplam bütçesi 325.000 $ olup proje 

kapsamında, Erzurum ili Şenkaya İlçesi Liksor Vadisinde Yaban Hayatını Koruma ve 

Çevre Bilincini Geliştirme Projesi (2005-2006), Uzundere ilçesinde Sarıçam Ormanları 

Üzerindeki Keçi Baskısının Azaltılması Projesi (2006-2007) uygulanmıştır. 

Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı, BTC Çevresel Yatırım Programı Küçük 

Yatırımlar Fonu (KYF) Projesi II. ETAP Mayıs 2007-Nisan 2009 yılları arasında 

‘’Biyoçeşitliliğin Korunması & Etkin Enerji Kullanımı ve Alternatif Enerji Kaynaklarının 

Kullanılması’’ başlığı altında uygulamaya konulmuştur. Projenin toplam tutarı 440.000 $ 

olup, proje kapsamında Erzurum ili Pasinler ilçesinde, ‘’Yerel Zerun, Kırik, Şigon Organik 

Buğday Üretiminde Kaynakların En Etkin, Sürdürülebilir Şekilde Kullanımı Projesi’’ 

(2007-2008) uygulanmıştır. 

3.11 ÜNİVERSİTELERARASI 2011 KIŞ OLİMPİYATLARI 

(UNIVERSIADE 2011) 

        2011 yılı Üniversitelerarası Kış Olimpiyatlarına ev sahipliği yapmak için 2007 yılında 

Slovenya’nın Maribor şehriyle yarışan Erzurum, Uluslararası Üniversiteler Spor 

Federasyonu (FISU) tarafından ev sahibi şehir seçilmiştir. Gençlik ve Spor Genel 

Müdürlüğü bünyesinde başlanılan faaliyetler, kış olimpiyatları için kurulan 2011 

Universiade Oyunlar Koordinatörlüğü eliyle yürütülmektedir. Etkinlik kapsamında ayrılan 
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bütçe 600 milyon TL’dir. Olimpiyatlar için taahhüt edilen tesislerin %85’i tamamlanmıştır. 

Bu tesisler şu şekilde sıralanmıştır: 

 6 Adet Buz Pateni Salonu, 

 3000 kişilik Buz Hokeyi Salonu ve 500 kişilik Buz Hokeyi Antrenman Salonu,  

 5 Adet Atlama Kulesi ve Yarışma Platformu, 

 50 Yatak Kapasiteli 5 Yıldızlı Otel, 

 Erzurum'a 17 kilometre uzaklıkta bulunan Konaklı'da Kayak Merkezi (Bu 

merkezde 4 lift ile birlikte 2 katlı kayak okulu),  

 Palandöken Kayak Merkezi'nde de 4 adet yeni lift ve suni kar üretimi için 150 bin 

metreküplük gölet, 

 Cemal Gürsel Stadyumu’nun UEFA kriterlerine göre yeniden inşası. 

Yapımı tamamlanmak üzere olan söz konusu tesisler, organizasyon sonrasında da 

Erzurum ilinin gelişimine ve turizm potansiyelinin arttırılmasına büyük katkı sağlayacaktır.  

3.12  SKE DÜZEY 2 BÖLGELERİ KALKINMA PROGRAMI 

Samsun (Amasya, Çorum, Samsun ve Tokat), Kastamonu (Çankırı, Kastamonu ve 

Sinop) ve Erzurum (Erzurum, Erzincan ve Bayburt) Düzey 2 Bölgeleri Kalkınma 

Programı”, bu bölgelerde gelişmişlik farklılıklarını azaltmak ve kapasite geliştirmek üzere 

tasarlanmış; AB eş finansmanı ile desteklenen bütüncül bir bölgesel kalkınma programıdır. 

Bu çerçevede üç ayrı hibe programı uygulanmaktadır:  

1) Yerel Kalkınma Girişimleri 

2) KOBİ’ler 

3) Küçük Ölçekli Altyapı. 

Bölgesel düzeyde uygulanan hibe programları, ekonomik kalkınmanın bölgesel 

yaklaşımlarla ele alınmasını destekleyen araçlar olarak görülebilir. Hibe programları ile 
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başarılı bir şekilde denenen bölgesel politika araçları bölgelere aktarılacaktır. Bu 

programlar, projelerin seçimine ilişkin bölgesel kriterlerin getirilmesine, izleme ve 

değerlendirmeye önem verilmesine ve (genel olarak) geri kalmış bölgelere destek verilerek 

sonuçta ekonomik ve sosyal uyumun artırılmasına odaklanmaktadır. 

Bu üç hibe programı için tahsis edilen bütçe 49,33 milyon Euro’dur. Bu bütçenin üç 

hibe programına göre dağılımı şu şekildedir: Yerel kalkınma girişimleri – 9,86 milyon 

Euro; KOBİ’ler – 14,8 milyon Euro ve Küçük Ölçekli Altyapı – 24,67 milyon Euro.  Bu 

tutarlar temsili mahiyette olup, kullanım kapasitesine ve sunulan projelerin kalitesine bağlı 

olarak bileşenler arasında kaydırma yapılabilecektir 

Bu kapsamda, Küçük Ölçekli Altyapı Hibe Programı, söz konusu bütüncül Bölgesel 

Kalkınma Programının bir parçasıdır. 2002 yılında bölgelerden ikisi (Kastamonu ve 

Samsun) aşağıdan-yukarıya, katılımcı yöntemlerin kullanıldığı AB eş finansmanlı bir bölge 

planlama çalışması için seçilmişti. Yereldeki kamu ve özel sektör paydaşları ile hazırlanan 

bölgesel kalkınma planlarına dayanarak hibe programlarının hedef alacağı öncelikli alanlar 

tespit edilmiş ve bunlara ilişkin seçim kriterleri belirlenmiştir. Erzurum, Türkiye’nin en 

fakir bölgelerinden biri olması ve Doğu Anadolu Projesi Ana Planında yer alması 

nedeniyle üçüncü bölge olarak seçilmiştir. Bu bölge yukarıda bahsi geçen planlama 

çalışması kapsamında değildir, ancak planlama çalışması yapılan bölge illerinden daha 

fakirdir ve tamamen ekonomik durumu nedeni ile seçilmiştir. Bölgelerde aynı zamanda 

danışmanlık hizmetlerinin ve mesleki eğitimin desteklenmesine, eğitim ve araştırma 

kurumlarını, Sivil Toplum Kuruluşlarını (STK), yerel yönetimleri ve çiftçileri, tüccarları, 

imalatçıları ve genel olarak iş çevrelerini temsil eden organizasyonlar arasında işbirliğinin 

geliştirilmesine ihtiyaç vardır. 

Hibe programlarının kurumsal çerçevesi, Devlet Planlama Teşkilatını (DPT) ve 

Merkezi Finans ve İhale Birimini (MFİB) kapsamaktadır. DPT, MFİB ile imzalanmış olan 

‘’Uygulama Anlaşması’’ kurallarına göre projenin teknik uygulamasından sorumlu olacak 

ve ayrıca hibe sözleşmelerinin izlenmesini koordine edecektir. Hibe fonlarının doğru bir 

şekilde kullanılmasının nihai sorumluluğunu üstlenen ve bu rehberde Sözleşme Makamı 

olarak atıfta bulunulan MFİB; ihaleye çıkılması, sözleşmelerin düzenlenmesi ve 

ödemelerin yapılması faaliyetlerinin AB kurallarına ve mevzuatına uygun şekilde 



T.C. 

KUZEYDOĞU ANADOLU 

(TRA1 DÜZEY II BÖLGESİ-ERZURUM-ERZINCAN-BAYBURT) 

KALKINMA AJANSI (KUDAKA) 

         

57 

 

gerçekleştirilmesinden sorumludur. Bunun yanı sıra üç hizmet birliği kurulmuştur. Bu 

hizmet birlikleri, SKE Programının (PUB) Program Uygulama Birimlerini oluşturmuştur. 

3.13  KUZEYDOĞU ANADOLU KALKINMA AJANSI TARAFINDAN 

SAĞLANAN DESTEKLER:  

 Doğrudan Finansman Desteği: Proje Teklif Çağrısı 

 Aşamalı Proje Teklif Çağrısı  

 Doğrudan Faaliyet Destekleri 

 Güdümlü Proje Destekleri 

 Faiz Desteği ve Faizsiz Kredi Desteği (2012yılından İtibaren Başlayacaktır) 

 Teknik Destek 

4 ERZURUM’DA UYGULANABİLECEĞİ DÜŞÜNÜLEN 

PROJE TEKLİFLERİ 

4.1 ERZURUM SÜT VE SÜT ÜRÜNLERİ ORGANİZE ÜRETİM 

BÖLGESİ (ESÜTOB) 

 

Aşağıdaki tabloda görüldüğü üzere kişi başına canlı hayvan varlığı bakımından ikinci 

olan TRA1 bölgesi eşit miktarda hayvan varlığına sahip TR22 bölgesinin ancak 1/3’ü 

kadar değerde hayvansal ürün üretebilmektedir. Bölgenin göreceli üstünlüğü olan 

hayvancılık sektöründe yeterince katma değer yaratılamamaktadır. Ayrıca bölgede süt 

arzının dengesizliği süt ürünleri üretiminde mevcut kapasitenin yeteri kadar 

kullanılamamasına sebep olmaktadır. Sektörde yeni ve maliyetli yatırımlar yapmak yerine 

bölgede mevcut olan işletmelerin organize edilerek bir araya getirilmesi ve ileride 

kümelenme ortaya çıkabilecek şekilde altyapı çalışmaları yapılması gerekmektedir. 
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Şekil 11 TUİK Bölgesel Göstergeler,2009 

Erzurum’da hâlihazırda gıda siciline kayıtlı olarak faaliyet gösteren yaklaşık 60 süt 

ürünleri işleme tesisi, 22 et ve et ürünleri işleme tesisi bulunmaktadır (KKGM, 2010). Bu 

işletmelerin çok azı yüksek kapasiteye sahip olup çoğu sektörde yeteri kadar rekabet şansı 

bulamamaktadır. Öyle ki Erzurum iç piyasasında hizmetler sektörü (restoran, lokanta, fast 

food, vb.) gazlı içeceklere en uygun alternatif içecek olan Ayran ürününü Erzurum’daki 

firmalardan ziyade Karaman, Konya, İzmir, Eskişehir gibi bölgelerde üretilen ulusal 

markaları tercih etmektedir. Ürünlerin uzun süre taşınması sonucu meydana gelen şişme 

kusurları, bölgede satışı yapılan ulusal markalı yoğurt ve ayran ürünlerinde yaygın görülen 

kusurlardandır. Bu da bölgede sermaye birikiminin yanında aynı zamanda halk sağlığına 

karşı bir tehdit oluşturmaktadır. 

Dünya Süt Ürünleri Federasyonu’nun (IDF) bir çalışması sonrasında dünya çapında 

500 kadar peynir çeşidi kataloğa alınmıştır. Ancak bunlardan bazıları, farklı ülkelerde aynı 

ad altında üretilen peynirlerdir. Bölgede üretilen fermente süt ürünlerinin çeşitliliği 

oldukça fazla sayıda bilimsel makale ile kanıtlanmış durumdadır. Civil Peyniri, Tulum 

Peyniri, Kaşar Peyniri, Çökelek, Kurç Peyniri, Köçer Peyniri, Otlu Peynir, Şavak Peyniri, 

Küflü Peynir, Gravyer, Dil Peyniri, Çeçil, Örme Peynir bunlardan bazılarıdır (Ünsal, 

2009). Peynir konusunda dünyada söz sahibi ülkeler arasında olan Fransa’da Roquefort ve 

Camembert türü küflü peynirler mağaralarda olgunlaştırılıp kg’ı 64$ civarında 

satılabilmektedir (www.igourmet.com). Bölgemizde üretilen çok çeşitli peynir ürünlerinin 
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kaliteli üretilmesi ve doğru tanıtımının yapılması sayesinde değerinde satılması ve rekabet 

edebilmesi mümkün olacaktır. 

Bölgede mevcut bulunan süt ve süt ürünleri üretim işletmelerinin bir araya gelerek 

üretim yapması durumunda soğutma, depolama ve nakliye maliyetlerinin düşürülmesi 

mümkün olacaktır. Ayrıca üretilen ürünlerin bir pazarlama ağı kurmak ve marka 

oluşturmak suretiyle beraber satılması durumunda bölgede sermaye birikimi artacaktır. 

Ayrıca, arıtma tesislerinin birlikte yapılması atıkların bertarafı hususunda maliyetleri 

düşürecektir. Oluşturulacak markada bölgenin yüksek rakımının olumlu etkisinin 

vurgulanması, bölge ürünlerinin diğer ürünlerden farkını ortaya koyması bakımından 

önemlidir. 

Süt ve ürünleri sanayinin üretimine katkıda bulunan yan sanayiler de aynı bölgeye 

yönlendirilerek kümelenme yolunda adım atılmalıdır. Örneğin fermente süt ürünlerine 

(yoğurt, peynir, vb.) girdi sağlayan peynir mayası imalatı, ambalaj malzemesi (teneke, 

plastik, mukavva vb.), tuz imalatı sektörleri aynı site içerisinde bulunabilir. 

Ayrıca kurulacak bir kurutma tesisi hem süt arzının fazla olduğu dönemde bölgede 

eksikliği fark edilen süttozu üretimi hem de peynir üretiminde değerli bir yan çıktı olan 

protein bakımından zengin peynir altı suyu tozu üretimi mümkün olacaktır. Halihazırda 

üretilen peynirden ayrılan peynir altı suyu yeterince değerlendirilemeden atılmaktadır. 

Süt ürünlerinde önemi giderek artan meyveli yoğurt, dondurma, koyulaştırılmış süt, 

süttozu ve tereyağı gibi katma değeri yüksek ürünlerin üretilmesi bölgede kişi başına 

hayvansal ürünlerin değerini artıracaktır. Buna ilaveten ülkemizde yeniden popüler olmaya 

başlayan pastörize sütün daha ekonomik olan polipropilen poşet ambalajda satılması 

mümkündür. 

Birbiriyle bağlantılı şekilde kurulacak bu işletmeler uzun vadede, süt ve besi 

hayvancılığı, et ve et ürünleri imalatı gibi sektörlerin de gelişimini sağlayacak, Erzurum’un 

süt ve et ürünleri üretiminde yüksek rakım avantajıyla birlikte marka bölge olmasını 

sağlayacaktır. 
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4.2 GELENEKSEL ERZURUM BUZ ŞEHİR - HEYKEL FESTİVALİ  

 

Erzurum, dağlık topoğrafik yapısı ve sert karasal iklim özelliklerinin etkisiyle, kış 

sporları için uygun pek çok alan içermektedir. Ekim ayından Nisan ayına kadar süren kar 

yağışı ve karla kaplı gün sayısının fazla olması kış sporları açısından önemli imkânlar 

sunmaktadır. 

Türkiye'de ilk defa planlı (Erzurum-Palandöken Kış Sporları ve Turizm Master 

Planı) bir şekilde yapılanan kış turizm merkezi olma özelliği taşıyan ve ülkemizin önemli 

kış turizm merkezlerinden biri olan Erzurum Palandöken Kış Turizmi Merkezi, 

Erzurum’da yer almaktadır. Palandöken Kayak Merkezi, kayak mevsiminin uzun, kar 

kalitesinin yüksek, pist uzunluklarının elverişli olması ve şehir merkezine ulaşılabilirliğin 

kolay olması özellikleri ile uluslararası ve ulusal ölçütlerde önemli kayak merkezlerinden 

biridir. 2011 Üniversitelerarası Kış Oyunlarına ev sahipliği yapacak olan İl bu kapsamda 

yapılan kamu yatırımları ile kış turizmi anlamında tüm altyapı eksikliklerini tamamlamış 

ve Türkiye’de uluslararası olimpiyatların düzenlenebileceği tek merkez durumundadır. 
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Kış turizmi alanında marka olma yolunda ilerleyen Erzurum’u yıllık 20 bine yakın 

turist ziyaret etmektedir. 2011 Universiade Oyunları sayesinde, kış turizmi alanında 

tanınırlığı ve potansiyeli daha iyi pazarlanabilecek olan İli, yıllık ziyaret eden yabancı 

turist sayısında büyük bir artış olacağı muhakkaktır. 

Dünyada Buz festivalleri 

Günümüzde dünyanın çeşitli ülkelerinde buz heykel sanatçılarını ve meraklıları bir 

araya getiren birçok festival düzenlenmektedir. Fakat bu kapsamda düzenlenen 

festivallerde kardan dev heykellerin,  geleneğe uygun olarak geceleri rengarenk ışıklarla 

aydınlatılan buzdan şehir ve sokakların yapıldığı buz festivallerinin öne çıktığı 

görülmektedir. Bunların başlıcaları incelenecek olursa; 

Harbin Uluslararası Buz ve Kar Heykel Festivali – ÇİN 

Çin’de bulunan Heilongjiang Eyaleti buzdan heykeller için en önemli bölgedir. 

Heilongjiang iklimi oldukça soğuktur ve bu iş için elverişlidir. Her yıl Harbin’de yinelenen 

Uluslararası Buz ve Kar Heykeli Festivali dünyadaki en ünlü organizasyondur. Festival 

geçen yıllar boyunca daha geniş alanlara yayılarak, heykel yapımında kullanılan daha 

etkileyici teknikler ve heykellerle dikkat çekmektedir. Buzdan heykeller lazerlerin 

kullanıldığı modern teknolojiden faydalanarak ya da buzdan fenerlerin kullanıldığı 

geleneksel tarzlarda yapılabilir. 

Harbin, mimari yapısından dolayı ‘Doğunun Moskova’sı’ yahut ‘Doğunun Paris’i’ 

gibi takma adlara da sahiptir. Harbin ayrıca, uzun ve soğuk kışlarından dolayı ‘Buz Şehri’ 

olarak da bilinir. Coğrafi olarak, Sibirya’dan gelen soğuk kış rüzgarının etkisinin altında 

olan Kuzeydoğu Çin’de bulunmaktadır. Ortalama sıcaklık yazın 21,2 ºC, kışın -16,8 º 

C’dir. Kışın, -38,1 ºC’ye kadar soğuğa ulaşabilir. 

Harbin Uluslararası Buz ve Kar Heykel Festivali 1985’ten bu yana 

düzenlenmektedir. 5 Ocak’ta başlar ve bir ay kadar sürer. Festivaldeki kış aktiviteleri 

Yabuli Dağ Kayakları, Songhua Nehri’nde kış yüzmesi ve Zhaolin Bahçesi’ndeki buz 

feneri sergisini içerir. 1 milyona yakın turistin katıldığı bu festival kar oymacılığı ve kar 

eğlenceleri ile dünya çapında üne sahiptir.Harbin Uluslararası Buz ve Kar Heykel 

Festivali, Japonya’nın Sapporo Kar Festivali, Kanada’nın Quebec Şehri Kış Karnavalı ve 

Norveç’in kayak festivali ile birlikte, dünyanın en büyük dört buz ve kar festivalinden 

biridir. Dünyanın dört büyük kar ve buz festivalinden birine ev sahipliği yapan kentte 

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Harbin_Uluslararas%C4%B1_Buz_ve_Kar_Heykel_Festivali&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Moskova
http://tr.wikipedia.org/wiki/Paris
http://tr.wikipedia.org/wiki/Sibirya
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Kuzeydo%C4%9Fu_%C3%87in&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Santigrat
http://tr.wikipedia.org/wiki/Santigrat
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Harbin_Uluslararas%C4%B1_Buz_ve_Kar_Heykel_Festivali&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/1985
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Yabuli&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Songhua_Nehri&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Zhaolin_Bah%C3%A7esi&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Harbin_Uluslararas%C4%B1_Buz_ve_Kar_Heykel_Festivali&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Harbin_Uluslararas%C4%B1_Buz_ve_Kar_Heykel_Festivali&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Japonya
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Sapporo_Kar_Festivali&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Kanada
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Quebec_%C5%9Eehri_K%C4%B1%C5%9F_Karnaval%C4%B1&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Norve%C3%A7
http://tr.wikipedia.org/wiki/Kayak
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destanlara konu olan, buzdan yapılmış 2 binden fazla heykel sergilenmektedir. Festivale 

katılan turistler, serginin yanı sıra çeşitli aktivitelere de katılıyor, kış eğlencesinin tadını 

doyasıya çıkarıyor. Devasa buz ve kar heykelleri, geceleri de ışıklandırmaların yardımıyla 

seyrine doyulmaz  

manzaralar oluşturmaktadır. En son festivale Güney Kore, Rusya ve  İsrail’den gelen 

200'den fazla yarışmacı, kar heykeli, buz oymacılığı ve yüzme yarışmalarına katılmıştır. 

Şekil 13 ve 14’te festivalden görüntüler verilmiştir.   

 

Alaska Buz Festivali – ABD 

Alaska’da, 1989’dan beri yapılan Dünya Buz Sanatı Şampiyonası’na her yıl 

dünyanın her tarafından gelen, yaklaşık yüz gönüllü heykeltraş katılır. Genellikle Şubat 

ayının son haftası ile Mart ayının ilk haftası arasında gerçekleşen ve izleyicilerin 

heykellerin yapım aşamalarını da seyredebildiği yarışma iki ana kategoriden oluşur; Basit 

Bloklar ve Çoklu Bloklar. Her bir kategori soyut ve gerçek heykel çalışmalarını içerir. 

Buzdan oluşturulan Çocuk Parkı şampiyona içerisindeki en popüler alandır . 
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Şekil 12 Festivalden görüntüler 

Kiruna Buz Oteli – İSVEÇ 

İşveç’te Kiruna’daki Buz Oteli ise günümüzde soğuk ülkelerde bulunan diğer 

örneklerine göre en iyi bilinendir. 1989 yılında kurulmuştur. Yataklar dışında, otelin 

tamamı Torne nehrinin sularından elde edilen buzdan bloklardan yapılmıştır. Otelde 

60’dan fazla oda ve süit, bar, resepsiyon ve küçük bir kilise bulunur. Otel yalnızca Kasım 

ve Mayıs ayları arasında açıktır.  
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Şekil 13 İsveç Buz Otelinden görüntüler 

Quebec Şehri Kış Karnavalı - KANADA 

Buzdan Kale, Quebec Şehri Kış KarnavalıKanada’nın Quebec Şehri’nde Quebec 

Şehri Kış Karnavalı boyunca her yıl üç hafta kadar süren Buzdan Heykeller Festivali 

yapılır. Yarışmak üzere her yıl seçilen yaklaşık yirmi takımın yarısı Kanada’dan, geri kalan 

kısmı ise öteki ülkelerden gelir. Bu ülkeler dışında Japonya’nın Hokkaido adasındaki 

Sapporo şehri çok katlı yapılar içerisindeki kış karnavalı ile ünlü iken Rusya’da Moskova 

şehrinde her yıl bir yarışma düzenlenir.  
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Sapporo Kar Festivali – JAPONYA 

1950 yılından bugüne yapılmakta olan bu festival, her yıl yurtiçinden ve yurtdışından 

iki milyonun üzerinde ziyaretçi çekmektedir. Şubat ayındaki yedi günlük festival sırasında 

Sapporo’nun merkezindeki alanı çeşitli büyüklük ve konularda kar ve buz heykelleri 

doldurmaktadır. 

Şekil 18. Festivalden görünümler 
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Palandöken Kar Heykel Yarışması Erzurum 

Harbin Uluslararası Buz ve Kar Heykel Festivali, Japonya’nın Sapporo Kar Festivali, 

Kanada’nın Quebec Şehri Kış Karnavalı dünyadaki en büyük buz ve kar festivalleridir. Bu 

organizasyonların yapıldığı merkezler iklim, kış turizmi olanakları vb. özelikleri itibariyle 

Erzurum ile büyük ölçüde benzeşmektedir. Yukarıda belirtildiği üzere 2009 Universiade 

Kış Oyunlarını düzenleyen Harbin şehri yaz ve kış sıcaklık verileri itibariyle Erzurum’la 

aynı olduğu gibi, Harbin şehri de Erzurum ‘’Doğunun Paris’i’’ olarak adlandırılmıştır. 

Fakat bu merkezlerin hepsi kış turizmi açısından sahip oldukları potansiyeli uzun yıllar 

öncesinden düzenlemeye başlamış oldukları festivaller vasıtasıyla kazanmışlardır. Bugün 

dünyadaki kış sporları ve festival meraklılarının dikkatini çekmeye başarmışlar ve her yıl 

organize edilen festivallerle ortalama 1 milyon ziyaretçi ve birçok uluslararası sanatçının 

gönüllü katılım sağladığı uluslararası organizasyonlara ev sahipliği yapar duruma 

gelmişlerdir. 

Erzurum aslında bu nitelikteki festival fikrine yabancı değildir. Nitekim, Palandöken 

Kar Heykel Yarışması Türkiye'de geleneksel anlamda düzenlenen tek kardan heykel 

yapma yarışması olarak ilk 1993'te düzenlendi. Fakat, yurt dışında okuyan öğrencilerin de 

yarışmalara katılımının sağlanması yoluyla organizasyonun uluslararası ölçek kazanması 

hedeflenirken bu festival,  birkaç kez yerel ölçekte organize edilmeden öteye geçemedi.  

Günümüzde Erzurum’un kış sporları alanındaki düzeyi gerek altyapı gerekse 

uluslararası tanınırlık yönünden 90’lı yıllara kıyasla çok ileri düzeydedir. Fakat 

Erzurum’un kış sporları alanında uluslararası tanınırlığını ve ekonomik kazanımlarını 

arttırabilmesi açısından, her yıl organize edilecek ve 1 ay sürecek bu nitelikteki bir 

organizasyonla, hem sayısı giderek artacak olan ziyaretçilere Türkiye’de olmayan ve 

dünyada sayılı merkezde organize edilen alternatif bir etkinlik sunulmuş olacak, hem de 

ekonomik olarak bölge büyük bir kazanım sağlayacaktır. Ayrıca, bu nitelikteki bir 

organizasyon Erzurum özelinde kalmayacak, kış turizmi açısından büyük potansiyele sahip 

olan bölgedeki diğer kış turizm merkezleri için de lokomotif vazifesi görecektir.  

Dolayısıyla, bu yıl ev sahipliği yapacağı 2011 Universiade Kış Oyunları, yakın bir 

süreçte ev sahipliğini yapılması muhtemel Dünya Kış Olimpiyatları ve her yıl organize 

edilecek olan Uluslararası Buz Festivali ile Erzurum, yakın bir zamanda hem yerel de hem 

de uluslararası düzeyde marka olan önemli bir cazibe merkezi olacaktır.  

http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Harbin_Uluslararas%C4%B1_Buz_ve_Kar_Heykel_Festivali&action=edit&redlink=1
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Şekil 19. Palandöken Kar Heykel Yarışması ERZURUM 

 

4.3 TARİHİ KALEİÇİ VE ESKİ ERZURUM EVLERİ SOKAK 

DOKUSU DÖNÜŞÜM PROJESİ 

Ülkemizde, bilhassa eski yerleşim dokularının bulunduğu şehirlerde, bilinçsiz ve 

kontrolsüz yerleşme sonucunda korunması gereken ve gelecek kuşaklara aktarılması elzem 

olan kültürel yapıların durumları vahim boyutlara ulaşmıştır. 
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Safranbolu, Ankara-Beypazarı, Eskişehir-Odunpazarı gibi uygulanmış güzel örnekler 

bulunmasına rağmen hâlâ tarihi dokuların korunması ve bu mekânların şehir hayatına 

kazandırılması istenilen boyutlarda değildir. Uygulama potansiyeli bulunan bu örneklerden 

bir tanesi de Erzurum Kale Bölgesi ve Erzurum Evleridir.  

 

Şekil 20. Safranbolu evlerinden görünüm. 

Uygulanabilecek bu proje ile birlikte bu bölgedeki tarihi doku yeniden canlanacak ve 

şehrin kalbinde yer alan mekânlar hem ticari olarak hem de sosyal hayatta ciddi bir 

canlılığa yol açacaktır. Bunun yanında sağlık açısından elverişsiz, şehrin genel dokusu ile 

bağdaşmayan evlerden, daha konforlu, Erzurum’un tarihi sokak dokusuna uygun, 

insanların sıhhatli ve huzurlu bir şekilde yaşadıkları meskenlere geçilecektir. Ayrıca bu 

bölgelerde oluşacak rant da toplumun geniş kesimine yayılacak, şehrin sakinleri bu 

alanlardan azami oranda istifade edeceklerdir. 

Bu kapsamda Erzurum’un Kaleiçi Bölgesi’nde ve Erzurum Evleri Sokak Dokusu 

içerisinde şu başlıklarda alanlar cazibe programı çerçevesinde geliştirilebilir; 



T.C. 

KUZEYDOĞU ANADOLU 

(TRA1 DÜZEY II BÖLGESİ-ERZURUM-ERZINCAN-BAYBURT) 

KALKINMA AJANSI (KUDAKA) 

         

69 

 

  Şekil 20. Ankara-Beypazar evleri.                      Eskişehir-Odunpazar evleri 

 Kent merkezinin uluslararası bir ticari merkez haline dönüştürülmesi, 

 Ekonominin ve iş imkânlarının canlandırılması, 

 İmarlı, düzenli sokak dokularının oluşturulması, 

 Katılımcılığın sağlanması, 

 Tarihi ve kültürel değerlerin yenilenerek gelecek kuşaklara aktarılmasıdır. 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 21.Tarihi Erzurum Evleri 

Şekil 22. Erzurum Kale bölgesi. 
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4.4 ERZURUM ÇARŞI-PAZAR PROJESİ 

Erzurum tarih boyunca sahip olduğu çarşı ve pazarlar ile ün salmış, şarkılara-

türkülere konu olmuş bir şehirdir. Lâkin modernleşme ve modern kültürün getirdiği sosyal 

dönüşüm ile birlikte çarşı-pazar kültürü yavaş yavaş kalkmaya başlamış ve bunların yerini 

Alışveriş Merkezleri alarak sahip olunan kültürel doku yavaş yavaş kaybolmaya 

başlamıştır. Bu çerçevede yeniden eski çarşı-pazar kültürünün canlanması ve modernite ile 

geleneği birleştiren bir sosyal dokunun oluşması için cazibe programları kapsamında 

değerlendirilebilecek bir konu da Erzurum Çarşı-Pazar Projesidir. 

Bu proje kapsamında Erzurum ilinde geleneksel pazar dokusunu yansıtan tarzda 

alışveriş alanlarının yapıldığı ve bu alanlarda modern malzemelerin kullanıldığı bir cazibe 

merkezi oluşturmaktır. Dünyada ve Türkiye’de farklı uygulama örnekleri bulunan böyle 

bir proje bütün Doğu Anadolu Bölgesine hitap edecek şekilde tasarlanabilir. Dünyada 

uygulanmış örneklerinden bir tanesi de Almanya’da 2. Dünya savaşı sonra yeniden 

düzenlenen Berlin’de Potsdamer Platz’da kurulan Sony Center projesidir. 

Bu proje ile birlikte yaklaşık 60 hektarlık bir alanda çarşılar, oteller, dinlenme ve 

eğlence alanları inşa edilmiş ve bu alanın üzeri büyük bir çadır ile örtülmüştür. Yaklaşık 

750 milyon Avroya mal olan bu proje için dış kaynaklardan fonlar kullanılmış ve bölge 

bütün dünyanın ilgisini çeken ve her yıl milyonlarca turistin uğradığı bir mekân haline 

gelmiştir. 

Şekil 23. Sony Center gece görüntüsü. 
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4.5 ERZURUM ORGANİZE BESİ BÖLGESİ PROJESİ (ErOBB) 

Erzurum’un cazibe merkezi olabilmesi, bölgenin en önemli ekonomik faaliyet unsuru 

olan hayvancılığa ve buna bağlı sanayiye bağlıdır. Türkiye’de hayvan mevcudu 

bakımından TRA1 bölgesi ilk sırada yer almakta iken hayvansal üretimde ise 5. sırada yer 

almaktadır. Bu durum hayvancılığın yeterince organize yapılamadığını, üretimde kaliteye 

dikkat edilmediğini ve nihayetinde katma değerin de istenilen düzeye ulaşılamadığını 

göstermektedir. 

DPT’nin Cazibe Merkezleri Destekleme Programı çerçevesinde Erzurum için 

organize besi bölgesinin kurulması bölgenin en temel sıkıntılarına ciddi oranda destek 

olacaktır. Nitelikli ve kaliteli üretimle birlikte kümelenmenin yansımaları, Erzurum’u 

sadece Kuzeydoğu Anadolu Bölgesi’nin değil aynı zamanda Doğu Anadolu’nun 

hayvancılık yönünden cazip bir alanı kılacaktır. Böylece doğunun batıya açılan kapısı olan 

Erzurum aynı zamanda oluşacak potansiyelle batının ilgisini de bölgeye çekecektir.  

Erzurum Organize Besi Bölgesi; İl Özel İdaresi, Atatürk Üniversitesi, Büyükşehir 

Belediyesi, Ticaret Borsası, Tarım Kredi Kooperatifi ve Damızlık Sığır Yetiştiricileri 

Birliği’nin ortaklığıyla kurulacaktır. 50, 100 ve 500 büyükbaşa kadar hayvan kapasiteli 

ahırları içerecek olan ErOBB toplam 100 hektarlık (1000 dönüm) bir alana kurulacaktır. 50 

başlık ahırlardan 1 dönüm alanlara 50 adet, 100 başlık ahırlardan 2,5 dönümlük alanlara 50 

adet ve 500 başa kadar hayvan alabilecek kapasitedeki ahırlardan ise 15 dönümlük alanlara 

5 adet kurulacak olup toplam 10000 hayvan kapasitesi hedeflenmektedir.  

İşletme dâhilinde yerel katılımcılara organizasyonda yer almalarına imkan 

sağlayacak yapısal oluşumların varlığı hususuna ayrıca ihtimam gösterilecektir. Bu amaçla, 

süt inekçiliği kreşi ve tosunbank gibi oluşumlar organizasyonda yer alacak ve yerel üretici 

ve çiftçilerin de katılımları sağlanacaktır. Özellikle pazarlama noktaları oluşturularak 

üreticilerin buralarda kendi ürünlerini piyasaya arz etme imkanlarında kolaylıklar 

gösterilecek ve ErOBB’un bölgenin hayvancılık merkezi haline gelmesi sağlanacaktır.  

Proje kapsamında yer alan üniteler; idari ve veterinerlik ünitesi (hayvan kayıt 

sistemi, laboratuar, idari-teknik çalışma büroları, toplantı salonu, sosyal tesisler v.s.) besi 

üniteleri, arıtma sistemi ve gübre biriktirme ünitesi, hayvancılığa dayalı sanayi üniteleridir. 
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Proje kapsamında en önemli ünitelerden biri olan karantina alanı, besi ünitelerinden 

en az 3 (üç) km uzaklıkta başka bir alana yapılandırılacaktır. Karantina bölümü 50 baş 

kapasiteli olup, işletmeye gelecek hayvanlar karantina bölümünde 1 ay müşahede altında 

tutulup gerekli sağlık hizmetleri (aşılama, paraziter mücadele, kayıt sistemi, vb.) 

verildikten sonra besiye alınacağı bölüme işletmeye ait araçlarla transfer edilecektir. 

ErOBB bünyesinde “Gıdacılar Çarşısı” oluşturularak hayvansal üretimin halka arzı 

sağlanacaktır. Çarşıda süt ürünleri ve et ürünlerinin yanı sıra bunlara yönelik yan sanayi 

ürünlerinin pazarlanması da düşünülmektedir. Üreticiden halka sunumla daha ekonomik 

pazarın yanı sıra kontrollü ve kayıtlı üretim sağlanmış da olacaktır. 

Projede, katı dışkı atık depolama alanı ve arıtma tesisleri alanı olarak yeterli miktarda 

yer ayrılmış olup, bu alanda birikecek atıklar 6 aylık periyotlar halinde kompost hale 

getirildikten sonra tarım alanlarına sevk edilecektir. Ayrıca katı atıkların değerlendirilmesi 

amacı ile organik gübre fabrikası kurulması nihai planların içerisinde yer almaktadır (Şekil 

24). 

Yaklaşık keşif bedeli olarak ise 15 milyon TL öngörülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 24. Organize besi bölgesi planı 
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4.6 ERZURUM İÇİN LOJİSTİK KÖY PROJESİ 

Lojistik köyü içerisinde ulusal ve uluslararası taşımacılık, lojistik ve eşyanın dağıtımı 

ile ilgili tüm faaliyetlerin muhtelif işletmeciler tarafından gerçekleştirildiği belirli bir 

alandır. 

Lojistik köyleri lojistik ve taşımacılık şirketleri ile ilgili Resmi Kurumların içinde yer 

aldığı, her türlü ulaştırma moduna etkin bağlantıları olan, depolama, bakım-onarım, 

yükleme-boşaltma, elleçleme, tartı, yükleri bölme, birleştirme, paketleme v.b. faaliyetlerini 

gerçekleştirme imkanları olan ve taşıma modları arasında düşük maliyetli, hızlı, güvenli, 

aktarma alan ve donanımlarına sahip bölgelerdir. 

Lojistik ile ilgili tüm faaliyetlerin çeşitli işleticiler tarafından yürütüldüğü belirli bir 

bölge olarak tanımlanan lojistik köylerde, iyi planlanmış ve iyi yönetilen, yük taşımalarıyla 

ilişkili faaliyetlerin, bu amaçla inşa edilmiş ortak alan içerisinde kümelenmesi söz 

konusudur. Bu faaliyetler arasında dağıtım merkezleri, depolar ve antrepolar, ulaşım 

terminalleri, bürolar ve bu faaliyetleri destekleyen diğer tesisler bulunmaktadır. Bu 

üstünlükleri nedeniyle, lojistik köyler ya da uygulamada farklı isimlerle anılan benzer 

alanlar, özellikle çok türlü taşımanın giderek artmasıyla önemini bir kat daha 

arttırmaktadır. 

Lojistik Türkiye'nin en hızlı büyüyen sektörleri arasında başı çekmektedir. Sektör, 40 

bin araçlık filosuyla Türkiye'nin toplam ihracatının değer olarak yüzde 53'ünü, toplam 

ithalatının ise değer olarak yüzde 24'ünü taşımaktadır. 5 milyar doları aşan yatırımı ile 

yaklaşık 400 bin kişiye istihdam sağlayan sektör, Türkiye ekonomisine 2006'da 3.5 milyar 

dolar kazandırmıştır. 

10 milyar dolara varan bir işlem hacmi olan sektörün, gerçek potansiyelinin 25-30 

milyar dolar civarında olduğu tahmin edilmektedir. 2010 yılında 15 milyar dolarlık bir 

lojistik hacme ulaşılacağı öngörülürken, bu rakamın aşılabileceği de kuvvetle muhtemeldir. 

Modern yük taşımacılığının üssü kabul edilen lojistik köylerin Türkiye’ye de 

uygulanması için Ulaştırma Bakanlığı’nın öncülüğünde, Türkiye Cumhuriyeti Devlet 

Demiryolları, TCDD, Türkiye’nin 11 yerinde lojistik köy kurmaya hazırlanmaktadır. Bu 

lojistik köylerin kamu-özel sektör işbirliği ile gerçekleştirilmesi düşünülmektedir. 

Demiryolunun yanı sıra lojistik köyler kara, hava ve deniz ile de bütünleşmiş olacak; 

kombine taşımacılık hayata geçecektir. 
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Hem ulusal hem de uluslararası tüm nakliye, lojistik ve eşya dağıtımının çeşitli 

işleticiler tarafından yürütüldüğü alanlar kabul edilen lojistik köylerin tamamlanmasıyla 

TCDD yılda yaklaşık 6 milyon ton (% 35) daha fazla yük taşımayı hedeflemektedir. TCDD 

250 milyon TL’ye mal olması beklenen 11 lojistik köyün yerini belirlerken 2 kıstas göz 

önünde bulundurulmaktadır: 

1.  Organize sanayi bölgeleri ile bağlantılı olmak, 

2. Yük taşıma potansiyelinin yoğun olduğu alanlara yapılmak. 

Konteynır yükleme, boşaltma ve stok alanları, gümrük sahaları, acenteler ve gümrük 

müşavirleri yer alan bu köylerde başta gümrük hizmetleri olmak üzere her türlü hizmet 

merkezileştirilecektir. Bu köylerde, tehlikeli ve özel eşya yükleme, boşaltma ve stok 

alanları, sosyal ve idari tesisler, müşteri ofisleri, personel ofisleri ve sosyal tesisler, 

otopark, TIR parkı, yönetim merkezleri, genel hizmet tesisleri, bankalar, lokantalar, oteller, 

bakım-onarım ve yıkama tesisleri, akaryakıt istasyonları, büfeler, depo ve antrepolar, 

iletişim ve posta merkezleri de yer alacaktır. 

TCDD tarafından, ülkemizi bölgesinde bir lojistik üs haline getirmek için “lojistik 

köyler” projesi hayata geçirilmektedir. Yaklaşık 3 milyar dolarlık yatırımla 15 lojistik köy 

kurulması planlanmakta olup  özel sektöre yaptırılacak köylerle Türkiye’nin bölgenin 

lojistik üssü olması amaçlanmaktadır. Kurulması planlanan lojistik köylerine ait tesis ve 

saha ihtiyaçları belirlenmiş, Fizibilite Etüdü yapılmıştır. Lojistik Köyler öncelikle organize 

sanayi bölgeleriyle bağlantılı olarak, yük taşıma potansiyelinin yoğun olduğu bölgelerde 

yapılmaktadır. Lojistik köyleri bulunduğu şehrin ekonomik ve sosyal gelişimine katkıda 

bulunduğu gibi kent trafiğine de rahat bir nefes aldırmaktadır. Doğu Anadolu Bölgesinde 

hava, kara ve demiryolu ulaşımı açısından lojistik köy olmaya en elverişli şehrin Erzurum 

olduğu kabul edilmektedir. 

Erzurum'un Gezköy mevkiinde kurulması planlanan lojistik köyün tevsiat projesi 

hazırlanmış olup çalışmalar sürdürülmektedir. Palandöken Lojistik Köyü’nün faaliyete 

geçmesi ile mevcut durumda yaklaşık 200.000 ton/yıl olan taşıma miktarı 437.000 ton/yıla 

çıkması beklenmektedir. Lojistik köyden otomobil, kömür, demir, un, tuğla, kiremit, 

konteyner, seramik, gıda maddesi, su, içecek maddeleri, gübre, askeri taşımalar, yem, 

saman taşıması yapılması planlanmaktadır. 
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Halen Erzurum Lojistik Köy projesinde belirsizlikler bulunmaktadır. Lojistik Köyle 

ilgili olarak Gezköy mevkiinde girişimlerde bulunulmuş ve gerekli projeler tamamlanmış 

olup en büyük sorun arsa tahsisi hususunda yaşanmaktadır. Erzurum Gezköy Kışlasına 

bitişik alanda kurulması planlanan lojistik merkez için söz konusu kışlanın bir kısmının 

tahsisi konusunda talepte bulunulmuş olup projenin Genelkurmay Başkanlığı'nca 

değerlendirilmesi beklenmektedir. Bununla birlikte Erzurum ilinin mevcut ulaşım 

altyapısında eksiklikler bulunmakta olup ulaşım altyapısında iyileştirmeye gidilmesi 

gerekmektedir. Ayrıca Ankara-Tiflis hızlı tren hattı, Trabzon-İran demiryolu, Erzincan-

Diyarbakır demiryolu, Kop tüneli gibi çalışmalarına başlanan ve hayata geçirilmesi 

planlanan projelerle birlikte Kafkasya’dan, İran’dan, Güneydoğu Anadolu’dan, 

Karadeniz’den erişimin çok kolay olması lojistik köylerin işlevinin artmasına olanak 

sağlayacaktır. 

Lojistik köy projesi Erzurum ilinde yıllardan beri devam eden göç sorununu 

gidereceği gibi bölgesel kalkınma farklılıklarının da ortadan kaldırılmasına katkı 

sağlayacaktır. Bununla birlikte lojistik köyle bölge illerinden komşu ülkelere ihracatta 

büyük artış kaydedilmesi ve Erzurum ilinin uluslararası ulaşımda merkezi konum haline 

gelmesi beklenmektedir. 

Erzurum'u uluslararası alanda cazibe merkezi haline getirebilmek, bölge ekonomisini 

canlandırabilmek için Erzurum'a kurulacak lojistik köy bir an evvel hayata geçirilmelidir.  

Bunun için de yıl içerisinde lojistik köyün temellerinin atılması, arazi tahsisi sorununun 

acilen çözüme kavuşturulması gerekmektedir. 

Ülkemizde TCDD’nin projeleri dâhilinde olan ve yapılması planlanan 11 lojistik 

köyler şunlardır; 

1. İstanbul/Halkalı 

2. İzmit/Köseköy 

3. Balıkesir/Gökköy 

4. Uşak 

5. Eskişehir/Hasanbey 

6. Samsun/Gelemen 

7. Denizli/Kaklık 

8. Mersin/Yenice 
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9. Kayseri/Boğazköprü 

10. Konya/Kayacık 

11. Erzurum/Palandöken 

4.7 ERZURUM FUTBOL-ATLETİZM KAMP MERKEZİ PROJESİ 

Spor turizmi arz kaynakları açısından incelendiğinde en önemli ve en fazla turist 

çeken spor turizmi çeşitlerinin başında futbol turizmi gelmektedir. Futbol kampları turizmi, 

dünyada ve ülkemizde son yıllarda daha fazla önem kazanmakta ve hızlı bir gelişme 

göstermektedir. Türkiye'de bu turizm şekli yalnızca 1995’lerde başlamasına karşın oldukça 

hızlı bir gelişme göstermiştir. Örneğin, 1995 yılında kamp turizmine katılan takım sayısı 

yalnızca 70 civarında iken bu rakam 2003 yılında 700’e, 2007 yılında da 1200’e 

yükselmiştir. Bu sayı ile de Türkiye futbol turizminde İspanya’nın ardından ikinci sıraya 

yerleşmiştir. Sadece futbol turizminin Antalya'ya yıllık ortalama katkısının 35 milyon Avro  

olduğu ve bunun 20 milyon Euro’ya yakının Belek’te  olduğu belirtilmektedir. 

Futbol takımlarının kamp yaptıkları bölgedeki harcamaları yalnızca konaklama ile 

sınırlı değildir, bu gruplar aynı zamanda kamp yaptıkları bölgenin kalkınmasına da önemli 

katkıları sağlamaktadır. Bir hesaplamaya göre bu gruplar kişi başı ortalama 35 - 50 dolar 

para harcamaktadır ve bir futbol takımı da bölgede ortalama 10 gün konaklama 

yapmaktadır ve takımlar en az 25 -30 kişilik gruplar halinde kampa gelmektedir. En düşük 

harcama rakamının 20 bin dolar, ortalama harcamanın da 45-50 bin dolar civarındadır. Bu 

harcamalar dışında katılımcıların bölge içindeki harcamaları da ekonomiye önemli katkılar 

sağlamaktadır. Sporcuların aktif, yöneticilerin de kendi görevleri gereği olarak katılmasıyla 

oluşan futbol kampı turizminde aynı zamanda takımların ve oyuncuların özelliklerinden 

dolayı bölgeye seyircilerin ve taraftarların da çekilebilmesi de söz konusudur. Bunun yanı 

sıra, çok sayıda takımın katılımı ile yapılan hazırlık dönemi turnuvaları da TV yayın 

kuruluşlarının ve futbol izleyicilerinin katılımı ile bu olayın ekonomik boyutlarını 

genişletmektedir. 

Avrupa’da ve Türkiye’de futbol kulüplerinin kamp yeri seçiminde aradıkları 

kriterlere ilişkin araştırmalarda, kulüplerin tercihlerinde başrolü oynayan etkenler iklim 

koşulları, kamp yapılacak tesislerin özellikleri, futbol turnuvası ve maç organizasyonu ve 

bölgesel özellikler olarak belirlenmiştir. Futbol kulüplerinin gerek sezon öncesi, gerekse 

devre arası hazırlık çalışmaları için kamp yeri seçiminde dikkat ettikleri en önemli 

etkenlerin basında uygun iklim şartları gelmektedir. Sezon öncesi çalışmalarda rakımı 
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yüksek, serin iklime sahip yerler tercih edilmektedir. Devre arası hazırlık çalışmaları 

genelde kış dönemine rastladığından sıcak iklime sahip bölgeler tercih edilmektedir. Bu 

açıdan konuya bakıldığında Erzurum’un futbol turizmi açısından özellikle Mayıs-Eylül 

dönemi sezon öncesi kampları için önemli bir cazibe merkezi olabileceği görülmektedir. 

Bu kamplar sırasında yapılacak futbol turnuvaları ise olaya seyirci faktörünü de ekleyerek 

turizm hareketlerine farklı bir boyut getirecek ve televizyon yayınları ile birlikte olayın 

ekonomik boyutları da genişleyecektir. 

Son yıllarda yüksek rakımın sporcuların performansına etkisi üzerine yapılan 

araştırmalar sonucunda, sporcuların hazırlık süreçlerinde, yükselti antrenmanının deniz 

seviyesindeki performansı kuvvetli biçimde etkilediği ve yüksek irtifadaki antrenmanların 

deniz seviyesindeki yarışmalar öncesi kullanılabileceği görülmüştür. Yapılan bir çalışmada 

6 denek 3090 metrede 17 gün süreyle 6 maksimal koşu bandı koşusu antrenmanına tabi 

tutulmuşlardır. Deniz seviyesine inildiğinde bu sporcuların maksimum VO2 değerinde % 

4.2’lik bir artış olduğu gözlenmiştir. 

Yüksek rakımda havadaki oksijen miktarı deniz seviyesine göre daha düşüktür. 

Vücut bu düşük oksijenli ortama uyum sağlamak üzere daha fazla eritropoietin (EPO: kan 

hücreleri yapımını uyaran hormon) salgılar. Bu hormon kandaki alyuvar sayısını, 

dolayısıyla belirli bir hacim kandaki oksijen miktarını artırır. Egzersiz sırasında kaslara 

daha fazla oksijen temini sağlanır ve yorgunluk maddesi olan laktat birikimi geciktirilir. 

Ayrıca, yüksek irtifa antrenmanından fizyolojik yarar elde etmek en az 1750-2250 metre 

yüksekliğe çıkmakla mümkündür ve yüksekte en az 2 mümkünse 3 hafta kalmak gerekir. 

Erzurum, 1800 ile 2200 metre değişen rakımı ve yaz döneminde sporcuları rahatlatan serin 

havasıyla gerek futbol gerekse atletizm sporlarında bu anlamda ideal bir merkezdir. 

Bölgede sıcaklık sezon öncesi kamp döneminde güneşte 20 derece civarında seyrettiğinden 

birçok il ve ilçe merkezine göre oldukça serin olan hava, sporcuların çok rahat bir ortamda 

çalışmasına imkan sağlamaktadır. 

Sonuç olarak İlimizde turizme yatırım yapan girişimcilerimiz, yıl içindeki 12 aydan 

sadece 5 aylık kış döneminde ekonomik bir girdi sağlayabiliyorlar ve diğer 7 ayı ise, 

neredeyse boş geçiriyorlar denilebilir. Erzurum’da yapılacak olan sportif tesisler, 

antrenman sahaları, atletizm pistleri ile iklim ve yüksek rakımın avantaj sağladığı futbol ve 

atletizm gibi sporlarda önemli bir kamp merkezi olacaktır. 
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Mevcut spor tesislerinin kalitesinin ve yeterliliğinin geliştirilmesi, mevcut ve yeni 

yapılacak konaklama tesislerinde spor komplekslerinin de planlanması, iyi bir pazarlama, 

tanıtım programıyla ilimizin spor turizmi için iyi bir alternatif olabilecek ve yerli 

kulüplerin yanı sıra yabancı kulüplerin de ilgisi ilimize (İran, Azerbaycan, Arap ülkeleri) 

çekilecektir. Ayrıca, bir takımın 10 günlük yurt dışı kampı ortalama olarak 100 bin dolara 

mal olduğu düşünülürse 20- 35 bin dolar civarında bir maliyetle yerli kulüplerimizin kamp 

yapma imkanı olacaktır ve sermayemiz Türkiye’de kalacaktır. Böylece, yörede ölü sezon 

gibi görünen yaz ayları, hareketli hale gelecek, spor kulüplerinin oyuncuları ve 

yöneticilerinin konaklama, yeme, içme ve diğer harcamalarıyla, bölgeye önemli ölçüde 

ekonomik bir kazanç sağlanacaktır. Ayrıca, futbol takımlarının hazırlık çalışmaları ve 

maçları günümüzde birçok basın kuruluşu tarafından takip edilmekte ve maçlar televizyon 

kanallarından yayınlanmaktadır. Bu yayınlarda takımların çalışmaları sırasında hem 

bölgenin hem de konaklama tesislerinin reklamı ve tanıtımı yapılabilecektir. 

Dünya üzerinde her yıl 5.000’in üzerinde futbol takımının farklı ülkelerde hazırlık 

kampı yaptığı ve Türkiye’nin bu rakamın % 25'lik dilimini kendisine hedef olarak 

belirlediği düşünülürse, bu proje ile yükselen bu pazardan yüksek rakımı ve serin iklimi ile 

çok önemli bir potansiyel arz eden Erzurum’un pay alabilmesi mümkündür. Bu proje ile 

kamp turizmi için uygun bir alt ve üst yapı geliştirilecek ve Erzurum’un tanıtımı ve 

markalaşması açısından önemli katkı sağlanacaktır. 

Erzurum’da Yaptığı Kamp Sonrası Başarıya Ulaşan Sporcular 

Erzurum'un 3271 rakımlı Palandöken Dağı kış turizm merkezi olmanın yanında ideal 

sporcu kamp yeri olarak da dikkat çekiyor. Erzurum’da kamp yapıp başarılı olan 

sporcuların bir kısmını belirtecek olursak; 

 24. Üniversite Yaz Spor Oyunları'nda 2 altın madalya kazanan Halil Akkaş,  

 Avrupa şampiyonu ünlü atlet Süreyya Ayhan, (Altın madalya kazanmadan önce 

Palandöken Dağı'nda kamp yapmıştı)  

 Olimpiyat Şampiyonu Milli halterci Halil Mutlu, 

 Atina'da 2004 yılında düzenlenen 28. Yaz Olimpiyatları'nda çekiç atmada bronz 

madalya kazanan Şeref Apak, 

 Fenerbahçe ve Beşiktaş'ın Milli atletleri Nagihan Karadere, Çağdaş Arslan ve 400 

metre engelli Dünya ve Avrupa şampiyonu Bulgaristanlı Atlet Vonya Stonblova, 

 5 bin metrede dünya rekortmeni olan Etiyopya asıllı milli atlet Elvan Abeylegesse,  
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 Kemal Koyuncu (2009 Kros Şampiyonası'nda 6 bin 700 metre Avrupa şampiyonu), 

Selim Bayrak, Mehmet Akkoyun ve Murat Kaytan, (Atletizm Milli Takımı 

Sporcuları)  

 Güreş, judo ve boks Milli Takımları. 

Erzurum’un Kamp Merkezi Potansiyeline İlişkin Demeçler 

Fatih Çintımar (Erzurum Gençlik ve Spor İl Müdürü), ‘’Sporcuların yüksek rakımda 

kamp yapmalarının olumlu etkileri bilimsel olarak ispatlanmıştır. Yüksek rakımda oksijen 

depolayan sporcu yarışmalarda daha başarılı oluyor. Hedefimiz Palandöken Dağı'nı 

dünyaca tanınan kamp merkezleri arasına sokmaktır. Dünyada özellikle de ABD'de birçok 

sporcunun, yılın belirli aylarında bir defa değil yılda birkaç kez, 3 bin hatta 3500 metre 

rakımlarda kamp yapıyor. Dünya spor kenti yapmayı hedeflediğimiz Erzurum'daki 

Palandöken Dağı, her branştan sporcu için en ideal kamp yeridir. Hedefimiz en az 30-40 

futbol takımının hazırlık kamplarını Erzurum'da yapmalarıdır. Bulgaristan'da ve 

Meksika'da yüksek rakımlı kentler, sporcu turizmi nedeniyle her yıl milyonlarca dolar gelir 

elde ediyorlar. Biz de Erzurum'u kamp merkezi haline getirerek spor turizmini geliştirmeyi 

hedefliyoruz. Üniversite Kış Oyunları, Erzurum'un tanıtımı için çok önemli. Yakın bir 

gelecekte dünyanın birçok yerinden Erzurum'a kamp için sporcular gelecektir’’ 

Elvan Abeylegesse, "Uzun bir süredir Erzurum'dayım. Haziran'da Budapeşte'de 

yapılacak olan Avrupa Takım Şampiyonası birinci lig yarışmalarına katılacağım. Yüksek 

rakım ve havasının serin olması nedeniyle antrenman için Erzurum'u seçtim." 

2009 Kros Şampiyonası'nda 6 bin 700 metre Avrupa şampiyonu olan Kemal 

Koyuncu, yükseklik antremanı yaptıklarını ifade ederek, ‘’…….buraya gelmemizin en 

büyük sebebi rakımın yüksek olması. Erzurum sporcular için Türkiye'de nadir bulunan 

yerlerden birisi. Çünkü 2 bin metrenin üzerinde kalıyoruz ve 21 gün sonra vücutta kan 

tamamen yenileniyor. Hemoglobin sayısı yükseliyor" 

24. Üniversite Yaz Spor Oyunları'nda 2 altın madalya kazanan Halil Akkaş, 

‘’Hazırlık dönemlerinde yüksek rakım çalışması için Erzurum ve Bolu’ya, yarış öncesi 

performans antrenmanları için ise İzmir ve Antalya’da çalışırız. Yüksek rakım kan 

değerlerinin yükselmesine ve volm kapasitesinin artmasını sağlıyor. Etiyopyalı atletlerin 
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başarılı olmasında yüksek rakımda çalışıyor olmalarının büyük etkisi var. Yüksek rakımda 

hemoglobin yükselmesi (alyuvar artışı) vücudun oksijen kapasitesini genişletiyor.’’ 

Atletizm A Milli Takımı Antrenörü Ozan Toros Aktı, ‘’Yükseklik antremanı için 

Erzurum’da kamp yapıyoruz Palandöken tüm dünya sporcularının gelip kamp yapabileceği 

bir yer olabilir. Böyle bir yer Avrupa’da bile yok. Palandöken çok muazzam bir yer.Bir 

salon, b,r atletizm pisti yapılsa tüm dünyadan atletler buraya gelir.Yükseklik, rakım 

antremanı özellikle atletizm sporunda çok önemlidir.uluslararası düzeyde sporcular senede 

2-3 kez  muhakkak rakım antremanına çıkarlar.Yükseklik antremanında sakatlıklarınızdan 

arınırsınız.Sıfır rakıma indiğinizde pırıl pırıl olursunuz. Bulgaristan’ın olimpiyat 

şampiyonları, dünya rekortmenleri yetiştirn önemli antrenörlerinden Georgi Dimitrov 

Palandöken’i bizden önce keşfetti. ’’ 
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4.8 MİNYATÜR PARK: “MINIA DOĞU ANADOLU” PROJESİ 

Genel Bilgiler 

Minyatür Park, minyatür yapıların ve modellerin sergilendiği; genellikle kamuya 

açık olan; rekreasyon, eğitim ve turizm amaçlarıyla kurulan sergi alanlarıdır. Bir kasaba 

veya şehrin kurgusu sergilenirse, “Minyatür Kent” veya “Minyatür Köy” adını alan 

minyatür parklarda, konsepti birbirinden bağımsız maketler de sergilenebilmektedir.  

Minyatür Parklar, olasılıkla Japon minyatür bahçelerinden esinlenilerek rekreasyon alanı 

ve turist cazibe merkezi olarak geliştirilmiştir. Birçok minyatür park, peyzaj düzenlemesi 

yapılmış açık alanlarda kurulmuş olmakla birlikte; son yıllarda geniş ölçekli maketlerin 

sergilendiği iç mekânlarda da kurulmuştur.  

Dünya genelinde kamuya açık 40’dan fazla minyatür park bulunmaktadır. Fakat 

bunların bir kısmı küçük ve özel mülkiyete tabi bahçelerde bulunabilmektedir. Yaklaşık 

olarak her 3 yılda bir yeni bir minyatür park kurulmaktadır. Dünyadaki en küçük ölçekli 

(1:72) minyatür park Kanada’dadır. Dünyanın en uzun maket demiryolu 4 km uzunluğunda 

olup Madurodam’da bulunmaktadır. 

Minyatür kent sayesinde, gezip görülmesi uzun zaman alabilecek bir ülkenin tüm 

turistik değerleri bir alanda toplanmış ve küçük bir kent biçiminde yapılandırılmış 

olmaktadır. Minyatür parkların ilk günden bugüne kuruluş amaçlarını Uluslarası Minyatür 

Parklar Birliği aşağıdaki şekilde saymıştır: 

 Hayır amaçlı fon yaratma 



T.C. 

KUZEYDOĞU ANADOLU 

(TRA1 DÜZEY II BÖLGESİ-ERZURUM-ERZINCAN-BAYBURT) 

KALKINMA AJANSI (KUDAKA) 

         

82 

 

 Öğrencilerin eğitimi 

 Tarihi eserlerin minyatürler yoluyla tanıtılması 

 Bir ülkeye ya da bölgeye ait turistik bilgilerin başka yerlere taşınması 

 İnsanlara iyi vakit geçirtmek.  

Minyatür Parkların Geçmişi 

19. yüzyıldan beri maket köyler ve minyatür parkların varlığına rastlanmaktadır. 

1930’lardan 1950’lere kadar güzel sanatların bir dalı olarak değerlendirilen bu parklar, 

şimdilerde turist çekim merkezleri haline gelmiştir. İlk örnekler İngiltere’deki Bekonscot 

ve Hollanda’daki Madurodam’dır. 

Dünyadaki Örnekler 

Madurodam 

Şekil 1: Madurodam’ın Girişi Babbacombe Maket Köyünden bir manzara 

Dünyada bilinen en eski ve en ünlü örnek, Hollanda' nın Den Haag şehrinde bulunan 

Madurodam minyatür şehirdir. Bu minyatür şehir ismini bir hukuk öğrencisi iken Nazi 

işgalinde Hollandalı direnişçiler arasında bulunan ve Nazi toplama kamplarında öldürülen 

George Maduro'dan almış ve ailesinin bağışı ile yapılmıştır. Madurodam’da Hollanda 

şehirlerinde bulunan binaların ve yapıların 1:25 ölçeğinde küçültülmüş modelleri 

sergilenmektedir. Park, 2 Temmuz 1952 tarihinde açılmış olup, o tarihten bu yana 

milyonlarca turist ziyaretine sahne olmuş önemli bir turistik merkezdir. 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Hollanda
http://tr.wikipedia.org/wiki/Den_Haag
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Minyat%C3%BCr_%C5%9Fehir&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Nazi_toplama_kamplar%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=George_Maduro&action=edit&redlink=1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Ba%C4%9F%C4%B1%C5%9F
http://tr.wikipedia.org/wiki/Model
http://tr.wikipedia.org/wiki/1952
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Dünyaca ünlü minyatür şehir, 58 yıldır Hollanda’nın bütün harikulade değerleriyle 

tanışmak için fırsatlar sunmaktadır. Amsterdam’ın kanal binaları, Utrecht’teki Dom kulesi, 

Lahey’deki Altın Faytonuyla Binnenhof ve Delta işlerinin bir kısmı bunlardan bazılarıdır. 

Hollanda’nın ünlü her şeyi Madurodam’da en ince ayrıntılarına kadar inşa edilmiştir. 

Madurodam hareketli bir görünüm arzeder. Her çeşit uçaklar inip kalkar, yemek tedarik 

araçları gelir gider. Yel değirmenleri döner, gezinti tekneleri kanallardan gider, limanda bir 

yangın söndürülür ve trenler dünyanın en büyük minyatür demir yolları üzerinden bir şehri 

tamamen dolaşır. Hediyelik eşya dükkânı, oyun bahçesi ve piknik alanı parkı bütünler. 

Dünyada Minyatür parklara örnek olarak verilebilecekler aşağıdaki gibidir; Kanada; Cullen 

Gardens and Miniature Village ve Woodleigh Replicas; Amerika Birleşik Devletleri; Tiny 

Town, Morrison, Colorado, Roadside America, Pennsylvania, Storybook Land Canal 

Boats, Disneyland, California; Avusturalya; Cockington Green Gardens, Canberra Japonya 

Tobu World Square, Kinugawa Onsen, Nikkō, Tochigi; Tayvan; Window on China; Çin 

Splendid China, Shenzhen Window of the World World Park, Beijing Shanghai Kent 

Planlama Sergi Salonu Santarama Miniland Johannesburg, Güney Afrika Durban Mini 

Town, Güney Afrika İsrail Mini Israel 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Şekil 3: Mini İsrail’den bir görüntü 

Ülkemizdeki Örnekler 

Ülkemizde bir tanesi İstanbul’da diğeri de Antalya’da olmak üzere iki tane minyatür park 

bulunmaktadır.  

http://en.wikipedia.org/wiki/Cullen_Gardens_and_Miniature_Village
http://en.wikipedia.org/wiki/Cullen_Gardens_and_Miniature_Village
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Woodleigh_Replicas&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Tiny_Town,_Colorado
http://en.wikipedia.org/wiki/Tiny_Town,_Colorado
http://en.wikipedia.org/wiki/Morrison,_Colorado
http://en.wikipedia.org/wiki/Roadside_America
http://en.wikipedia.org/wiki/Pennsylvania
http://en.wikipedia.org/wiki/Storybook_Land_Canal_Boats
http://en.wikipedia.org/wiki/Storybook_Land_Canal_Boats
http://en.wikipedia.org/wiki/Disneyland
http://en.wikipedia.org/wiki/California
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Cockington_Green_Gardens&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Canberra
http://en.wikipedia.org/wiki/Tobu_World_Square
http://en.wikipedia.org/wiki/Kinugawa_Onsen
http://en.wikipedia.org/wiki/Nikk%C5%8D,_Tochigi
http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Window_on_China&action=edit&redlink=1
http://en.wikipedia.org/wiki/Splendid_China
http://en.wikipedia.org/wiki/Shenzhen
http://en.wikipedia.org/wiki/Window_of_the_World
http://en.wikipedia.org/wiki/World_Park
http://en.wikipedia.org/wiki/Beijing
http://en.wikipedia.org/wiki/Shanghai_Urban_Planning_Exhibition_Hall
http://en.wikipedia.org/wiki/Johannesburg
http://en.wikipedia.org/wiki/Mini_Israel
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Miniaturk 

Miniatürk ya da Minyatür Türkiye Park, dünyanın 60.000 metrekareyle en geniş maket 

alanına sahip ve eş zamanlı yürütülen proje koordinasyonu sayesinde en kısa sürede 

tamamlanan (22 ayda) minyatür kentidir. Miniatürk, Haliç kıyısında bulunan eski bir park 

alanına kurulmuştur. 30 Haziran 2001 tarihinde temeli atılan Miniatürk, 2 Mayıs 2003 

tarihinde ziyarete açılmıştır. Parkta şu anda 105 yapıt sergilenmektedir. Bunlar, 

Türkiye'den ve dünyadan seçilmiş tarihi binalar ve yapı eserleridir. Günümüzde ayakta 

olmayan Artemis Tapınağı, Halikarnas Mozolesi gibi bazı yapılar o günkü tahmini 

görünümlerine göre yapılmışlardır. 

Su yolları ve göletler parka ayrı bir hava katmıştır ve bazı yapılar suyla güzel 

ilişkilendirilmiştir. Genel bir yürüyüş yoluna sahip olan park, ziyaretçilerin tüm parkta 

kolayca gezinebilmelerine olanak tanır. Yol ara sıra ikiye ayrılır, ardından yeniden birleşir. 

Yolu takip ederken bir göletin ve ardından gelen bir amfitiyatronun üzerinden Boğaziçi 

Köprüsü yardımıyla geçerek yine parktan yüksekte bulunan kafeye ulaşılır. 

Toplam 60.000 metrekare alan üzerine kurulan Miniaturk'te, 15.000 metrekare maket alanı, 

40.000 metrekare yeşil ve açık alan, 3.500 metrekare kapalı alan, 2.000 metrekare havuz ve 

suyolu, 500 araçlık otopark yer almaktadır. 

Miniatürk’te ilk etapta 105 sabit eser sergilenmektedir. Ancak daha sonraki eklemeler 

dikkate alınarak rezerv alanları da oluşturulmuştur. Altyapı, eklemelerin getireceği 

gereksinimler de hesaplanarak düzenlenmiştir. Böylelikle Miniaturk, bir anlamda, planlı 

kentleşmeye örnek oluşturarak büyümeye devam edecektir. 

Sergilenen Eserler: Boğaz Köprüsü, Taksim Meydanı, Galata Kulesi , Süleymaniye Camii, 

Topkapı Sarayı , Hidiv Kasrı, Bulgar Kilisesi , Ayasofya Müzesi, Sultanahmet Camii , 

Hadarpaşa Garı, Saint Antonie Kilisesi , Çırağan Sarayı, Kuleli Askeri Lisesi , Galata 

Köprüsü, Malta Köşkü , Yerebatan Sarnıcı, Soğukçesme Sokağı, Selimiye Kışlası, İstanbul 

Belediyesi , Beylerbeyi Sarayı, İnönü Stadyumu , Fener - Rum Patrikhanesi, Sabancı 

Center , Dolmabahçe Sarayı, Mısır Çarşısı , Rumeli Hisarı, Edirne Selimiye Cami, Bursa 

Yeşil Türbe, Konya Mevlana Türbesi , Peribacaları, Çanakkale Şehitleri Abidesi, Truva 

Atı, Atakule , Anıtkabir, İzmir Konak Saat Kulesi , Pamukkale, Alanya Kalesi , Hacı 

http://en.wikipedia.org/wiki/Miniaturk
http://tr.wikipedia.org/wiki/Hali%C3%A7
http://tr.wikipedia.org/wiki/30_Haziran
http://tr.wikipedia.org/wiki/2001
http://tr.wikipedia.org/wiki/2_May%C4%B1s
http://tr.wikipedia.org/wiki/2003
http://tr.wikipedia.org/wiki/Artemis_Tap%C4%B1na%C4%9F%C4%B1
http://tr.wikipedia.org/wiki/Halikarnas_Mozolesi
http://tr.wikipedia.org/wiki/Bo%C4%9Fazi%C3%A7i_K%C3%B6pr%C3%BCs%C3%BC
http://tr.wikipedia.org/wiki/Bo%C4%9Fazi%C3%A7i_K%C3%B6pr%C3%BCs%C3%BC
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Bektaş Külliyesi, Atatürk Barajı , Ağrı Dağı, Nemrut Dağı , Aspendos, Diyarbakır Surları , 

Van Akdamar Kilisesi, Düden Şelalesi , Sinop Kalesi, Harran Evleri , Erzurum Rüstem 

Paşa Camii, Urfa Balıklı Göl ve Çevresi , Şam'daki Selimiye Külliyesi, Medine'deki 

Mescid-i Nebi , Kudüs Surları, Kırım Tatarhan Camii , Yunanistan'daki Yanya Kalesi, 

Arnavutluk'taki Berat Evleri , Bosna'daki Mostar Köprüsü. 

 

Minicity  

Antik çağlardan günümüze Anadolu uygarlıklarının en seçkin 84 mimari eserinin 

minyatürlerinin yer aldığı Minyatür Kent Parkı (Minicity) Antalya’da, Antalya Büyükşehir 

Belediyesi tarafından 2004 yılında, 55 bin metrekarelik alanda kurulmuştur. Minicity’deki 

tüm minyatürler titiz araştırmalar, rölöve ve fotoğraflama çalışmaları sonucunda 

yaratılmıştır. Orijinallerine göre 1/25 oranında küçültülen eserler, uzman maketçilerin 

sabırlı ve titiz çalışmaları sonucunda şekillendirilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Resim 5: Minicity 

 

http://en.wikipedia.org/w/index.php?title=Minicity&action=edit&redlink=1
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Minicity’de bulunan eserlerden bazıları şunlardır; Perge Çeşmesi, Hailkarnas Mozolesi, 

St.Jean Kilisesi, Yivli Minareli Cami, Efes Celcus Kütüphanesi, Meryem Kilisesi Artemis 

Tapınağı vb.  

Sergilenecek Kültür Değerleri 

Erzurum’da yapılacak olan minyatür parkta da Türkiye’nin ve özellikle Doğu Anadolu 

Bölgesi’nin seçkin tarihi değerleri sergilenebilir. 

Alan Kullanım Şekli 

Minyatür park alanında temalı dinlenme ve hediyelik eşya satış mekânları, yeme içme 

ve satış üniteleri, geniş bir otopark sahasına da yer verilebilir. 

Minyatür Park: Minia Doğu’nun Erzurum’a Yapacağı Katkılar ve Öneriler 

Ağırlıklı olarak Doğu Anadolu uygarlıklarının eserlerinin bir araya geleceği Minia 

Doğu Anadolu, ziyaretçilerini zaman içinde yolculuğa çıkacak, Türkiye'nin zengin tarihi 

mirasını mekân ve zaman birliği içerisinde gözler önüne serebilir. Tatillerinin sınırlı 

olmasından dolayı, Türkiye’nin tüm güzelliklerini görme fırsatını bulamayan turistler, 

Minia Doğu Anadolu’ya gelerek doğal, antik ve mimari yapıların orijinalleri ile aynı olan 

minyatürlerini görme ve fotoğraflama şansını bulabilirler. 

Hollanda’da kurulmuş olan Uluslararası Minyatür Parklar Birliği, dünyanın dört bir 

tarafındaki minyatür kentleri ve maket köyleri içinde barındıran bir birliktir. Minia Doğu 

Anadolu, Minyatür Kentler Birliği üyesi olursa, ülkeler arası bir kültür alışverişi de 

yaratılabilir. Çünkü birliğin çalışmaları arasında, eser değişimi de bulunmaktadır. Böylece, 

Hollanda'daki bir eser, geçici bir süre Minia Doğu Anadolu’da sergilenebilecek ya da 

Minia Doğu Anadolu’daki bir eser aynı şekilde başka bir ülkedeki minyatür kente konuk 

olabilecektir. Böylece medeniyetler arası bir diyalog ortamına ve uluslar arası tanıtım ve 

işbirliğine zemin yaratılabilir. 

Minia Doğu Anadolu’nun uluslar arası tanıtımını yapmak ve ziyaretçi çekebilmek 

için seyahat acentaları ile temasa geçilebilir. Kent merkezinin yanı sıra ilçelerdeki 

okullardan da öğrenci grupları (günde 3-4 okul grubu) tarafından ücretsiz ziyaret edilmesi 

sağlanabilir. Böylece il düzeyinde global bir tarih bilinci ve farkındalık sağlanabilir.   

Minia Doğu Anadolu yurt dışı ve yurt içi turizm fuarlarına katılarak Erzurum’u ve 

ülkemizi tanıtabilir. 
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Minia Doğu Anadolu’nun gerek Erzurum turizminin çeşitlendirilmesi, gerekse 

Anadolu’nun çeşitli yerlerinde yer alan tarihi eserlerin yabancılara tanıtılması suretiyle 

bölge turizminin canlandırılması açısından oldukça önemli bir işleve sahip olabilir. 

Ziyaretçilerin Minia Doğu Anadolu’da sergilenecek maketleri görmelerinin yanı sıra, 

hoş vakit geçirmelerini de sağlamak amacıyla farklı mekanlar tasarlanmalıdır. Bir 

amfitiyatro, Erzurum’a has hediyelik eşyaların satışa sunulduğu bir alışveriş merkezi, 

küçük ziyaretçilerin ilgisini çekecek oyun alanı, satranç alanı bunlardan bazıları olabilir.  

Minia Doğu Anadolu’nun kış turizmi için bölgeye gelmiş olan turistlerin, kayak 

dışındaki boş vakitlerini değerlendirebilecekleri kapalı bir mekanın olması ve toplu olarak 

para harcamalarının sağlanması anlamında da il ekonomisine katkısı olacaktır. Minia Doğu 

Anadolu yöre istihdamını arttırabilir. 

4.9 ERZURUM MİKROÇİP ÜRETİM MERKEZİ 

 

Mikroçipler küçük silikon yonga plakalarının yüzeylerine "basılmış" elektronik 

aygıtlardır. Genel olarak mikroçipler hepsi gerekli elemanların bir "maske" yoluyla 

silikona "püskürtüldüğü" özel toplu üretim işlemleri ile üretilen binlerce transistor, direnç 

ve diğer devre elementleri içerir. Küçük boyutu, hafifliği ve kullanım kolaylığı ile 

mikroçip, bugünün modern Mikroçip üretimi, başta Amerika ve Japonya olmak üzere 

aralarında Türkiye`nin de bulunduğu 15 ülkede gerçekleştirilmektedir. Binlerce bilgiyi 

içinde barındıran minik elektronik bilgi deposu olarak tanımlanan ürünler, Türkiye`de 

TÜBİTAK tarafından 2004’den bu yana imal edilmektedir. Söz konusu üretim pahalı 

olduğu için yüksek maliyet gerektirmektedir.  

Uluslararası Rekabet Araştırmaları Kurumu tarafından 2010 yılında yayınlanmış olan 

iller arası rekabet endeksi araştırmasında Erzurum, “Ticaret Potansiyeli ve Üretim 

Potansiyeli Endeks Sıralaması”nda 32 puan gerilemiştir. Bu çarpıcı gerileme ilimizin 

üretim alanındaki gelişme ivmesinin ülke ortalamasının çok altında kaldığını açıkça ortaya 

koymaktadır. Erzurum ilinin bölgesinde Cazibe Merkezi olmasındaki en önemli etken ilin 

üretim ve yenilikçilik potansiyelinin geliştirilmesidir. İleri teknoloji kullanımı ve yenilikçi 

üretim metotlarının uygulanmasını gerektiren mikroçip üretimi ilimizin üretim ve ticaret 

kültürünün geliştirilmesine de önemli katkılar sağlayacaktır.  
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2008 yılından itibaren Atateknokent ve Atatürk Üniversitesi desteği ile Erzurum’da 

üretimi planlanan mikroçiplerin, başta Avrupa ülkeleri olmak üzere birçok ülkeye ihraç 

edilmesi planlanmaktadır. 

Bu alanda yatırım yapmayı planlayan özel kuruluşlar geçmiş iki yıl içerisinde, 

ilimizde inceleme ve girişimlerde bulunmasına rağmen yatırım gerçekleştirilememiştir. 

Organize sanayi bölgesi için ayrılmış olan arazinin uygun sahalarının bu yatırıma 

tahsis edilmesi ve yatırım yapacak olan özel kuruluşun desteklenmesi durumunda, 

mikroçip üretiminin ilimizde yapılabilmesi mümkün olacaktır. 

350 Milyon TL yatırım yapılması gereken tesiste 5 yıl içerisinde 500 kişinin istihdam 

edilmesi mümkün olacaktır.  

4.10 ALTERNATİF BİR ÖNERİ “ERZURUM CAZİBE MERKEZİ 

PROJESİ” 

 



KUZEYDOĞU ANADOLU

KALKINMA AJANSI

“ERZURUM CAZİBE MERKEZİ” 

PROJESİ

06.08.2010 

ALTERNATİF BİR ÖNERİ

06.08.2010
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PROJENİN AMACI

ERZURUM KENT MERKEZİNİ 

CAZİBE MERKEZİ HALİNE 

GETİRMEKTİR.
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Erzurum Merkez, 

Havaalanı yolu 

üzerindeki Atatürk 

Üniversitesi’ne ait 5 

bin dönümlük alan.

PROJE UYGULAMA ALANI

Proje Alanı

Havalimanı
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• Projenin Uygulama Süresi

3 yıl.

• Projenin Ödeneği

Kamu kaynağı olarak 60 milyon TL

Özel sektör eş finansman kaynağı 140 
milyon TL, (yurtiçi ya da yurtdışından 
büyük bir işadamını ya da konsorsiyum 
bulacağız. Yerli işletmelerle ortaklık 
kurmalarını teşvik edeceğiz)

Toplam 200 Milyon TL.

PROJENİN SÜRESİ VE ÖDENEĞİ
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PROJENİN İÇERİĞİ

1. 

NENEHATUN VEYA KÖSEMEHMET TERMAL 

KAYNAKLARINDAN  YARARLANILARAK EN 

AZ 1000 YATAK KAPASİTELİ 

TERMAL OTEL
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PROJENİN İÇERİĞİ

2. 

DOĞU ANADOLU’NUN MERKEZİ KONUMUNDA OLAN 

ERZURUM’A, BÖLGENİN ÖN PLANA ÇIKMIŞ 

KÜLTÜREL VE TARİHSEL YAPILARININ 

SERGİLENDİĞİ 

MİNİA DOĞU ANADOLU
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CAZİBE MERKEZİ PROJESİ

3. 

MİNİ DİSNEYLAND PARK VE AQUAPARK

GİBİ ALANLARI İÇEREN 

EĞLENCE MERKEZİ
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CAZİBE MERKEZİ PROJESİ

4. 

SOSYAL TESİSLER VE MESİRE ALANLARINI İÇEREN

REKREASYON ALANLARI
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5. 

TARİHİ ERZURUM EVLERİ MİMARİSİ

TARZINDA YAPILMIŞ

LOKANTA VE KAFETARYALAR
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6. 

ALIŞVERİŞ MERKEZİ
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7. 

KIŞ VE YAZ GOLFÜ, AT BİNİCİLİĞİ GİBİ SPORTİF 

FAALİYETLERE VE KONSER-SERGİ GİBİ SANATSAL 

FAALİYETLERE YÖNELİK 

SPOR VE SANAT MERKEZİ

 



T.C. 

KUZEYDOĞU ANADOLU 

(TRA1 DÜZEY II BÖLGESİ-ERZURUM-ERZINCAN-BAYBURT) 

KALKINMA AJANSI (KUDAKA) 

         

100 

 

8. 

BUZ OTEL, BUZ HEYKEL SERGİSİ GİBİ FAALİYETLERİ 

İÇEREN GELENEKSEL KAR FESTİVALİNE YÖNELİK 

AÇIKHAVA GÖSTERİ VE SERGİ ALANLARI
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9. 

YAKIN ÇEVRESİNDE ÖRNEĞİ OLMAYAN 

VE İLGİ MERKEZİ OLACAK

HAYVANAT BAHÇESİ
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PROJENİN GÜÇLÜ YANLARI

1. 

KAPLICA SUYU KAYNAĞI

2009 yılında sondajı yapılarak çıkarılmış 50.7 

derece sıcaklık ve 50 lt/sn debiye sahip, Erzurum 

merkezine 15 km. mesafedeki Nenehatun Küçük 

Tüy mevkiinde çıkarılmış su kullanılarak termal 

otel kurulacaktır.
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2. 

MERKEZİN KURULACAĞI YERİN KOLAY 

ERİŞEBİLİRLİĞİ

İşlek bir havaalanı yakınında olması,
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2. 

MERKEZİN KURULACAĞI YERİN KOLAY 

ERİŞEBİLİRLİĞİ

• Ankara-Tiflis hızlı tren hattı, Trabzon-İran demiryolu, 

Erzincan-Diyarbakır demiryolu, Kop Tüneli gibi 

çalışmalarına başlanan projelerle birlikte Kafkasya’dan, 

İran’dan, Güneydoğu Anadolu’dan, Karadeniz’den erişimin 

çok kolay olması ve bu sayede söz konusu ulaşım 

projelerinin hızlandırılmasının sağlanması.
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3. 

KONGRE MERKEZİ BİNASI

Merkezin kurulacağı yerin yakınında 

yapılan ve 2011 UNIVERSIADE 

organizasyonundan sonra KONGRE 

MERKEZİ olarak kullanılabilecek  3000 

kişilik buz hokeyi salonunun kurulmuş 

olması,
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4. 

2011 UNIVERSIADE TESİSLERİ

Bu kapsamda yapılan buz hokeyi salonu, 

atlama kuleleri, kayak merkezi gibi kış 

sporları ile ilgili altyapının tamamlanmış 

olması.
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5. 

AZİZİYE KAPLICALARI

Otelin kaplıcası yetmediği taktirde, Aziziye 

Kaplıcalarından da yararlanılabilecektir.
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6. 

YAZ SPORLARI TESİSLERİ

Yüksek rakımın avantajını kullanarak, milli 

sporcuların ve futbol kulüplerinin kamp 

yapacakları tesislerin yapımı tetiklenecektir.
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7. 

BU ÇAPTA BİR MERKEZİN YAKINLARDA 

BULUNMAMASI

Gerek Türkiye’nin doğusunda gerekse komşu ülkelerde 

böyle bir merkez yoktur.

Buz Otel, kar ve buz heykeli karnavalı gibi yatırımlara 

olanak sağlayan iklimin mevcudiyeti.

PROJENİN GÜÇLÜ YANLARI
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Cazibe Merkezi Programı kapsamında verilecek fonun, 

farklı alanlara küçük ödenekler şeklinde dağıtmak 

yerine, ödeneğin tek bir projede kullandırılarak, 

etkinliğinin, çarpan etkisinin ve ekonomiye getirisinin 

maksimize edilmesi,

Bu yöntemle, sağlanacak kamu kaynağının birkaç 

katının özel sektör yatırımı şeklinde Erzurum’a 

çekilmesi

NEDEN CAZİBE MERKEZİ 

PROJESİ?
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NEDEN CAZİBE MERKEZİ 

PROJESİ?

Proje kapsamındaki tesis ve imkanların, Kafkaslar, 

Gürcistan ve bölgemize yakın diğer ülkelerde olmaması, 

bu alanda ihtiyacın olması.
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•Yaklaşık 10.000 kişinin doğrudan ve dolaylı olarak istihdam 

edilmesi öngörülmektedir. 

•2 milyon yerli ve 250 bin yabancı turist tarafından ziyaret 

edilmesi beklenmektedir.

•Şehir ekonomisine canlılık gelecektir.

•Şehrin gıda, ulaşım ve inşaat sektörlerinde pozitif dışsallık 

oluşacaktır.

•Şehre gelen yabancı turist sayısındaki artışla birlikte şehrin 

döviz gelirleri artacaktır.

•Erzurum’un GSYH’dan aldığı pay artacaktır.

•İşsizlik azalacaktır.

•Erzurum’dan batıya olan göç oranı azalacaktır.

PROJENİN BEKLENEN 

SONUÇLARI
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